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Seksioni 1SEKSIONI 1: Prezantimi i CPD

1.1) Si ta lexojmё kёtё Dokument Udhëzues

Ky Dokument udhёzues ofron tё gjithё informacionin e nevojshёm, edhe pse 
nё disa rastё nё formё tё shkurtuar, pёr tё gjithe ata qё janё tё interesuar 
pёr ndёrtimin dhe produktet e ndёrtimit nё Shqipёri; prodhuesit, autoritetet 
rregullatore tё tregut, organizmat e vlerёsimit tё konformitetit (OVK) (pёrfshirё 
edhe laboratoret e testimit), projektuesit e ndёrtesave, arkitektёt, autoritetet e 
mbikqyrjes sё tregut, studentet e fakultetit tё ndёrtimit, etj. Ai mbulon kryesisht 
mёnyrёn se si funksionon Direktiva e BE-se pёr Produktet e Ndёrtimit (CPD), (cka 
eshtё transpozuar pjeserisht nё Shqipёri si Ligji 9290:2004), por mbulon gjithashtu 
edhe aktivitetet qё kanё lidhje me tё. 

Ndёrkohё qё implementimi i CPD nё vendet anёtare tё Bashkimit Europian 
ёshtё tashmё nё njё stad tё avancuar, ёshtё fakt qё direktiva sapo ka filluar 
tё zbatohet nё Shqipёri dhe disa nga parimet dhe praktikat janё akoma pёr t’u 
finalizuar. Pёr kёtё arsye nuk ёshtё e mundur tё thuhet shumё rreth aplikimit 
tё CPD nё Shqipёri nё ketё moment. Prandaj ky dokument udhёzues pёrshkruan 
kryesisht implementimin e direktives nё vendet antare tё BE-se, pavarёsisht se 
parashikohet qё edhe kushtet pёr garantimin e konformitetit nё Shqipёri do tё 
jenё tё ngjashme me ato tё BE-sё. Aktualisht, pёr kёtё arsye, ky Udhёzues duhet 
lexuar mё shumё si “Çfarё do tё ndodhё nё Shqipёri brenda pak viteve” se  çfare 
po ndodh konkretisht nё ketё moment. 

Pёr prodhuesit tё cilёt dёshirojnё tё eksportojnё produktet e tyre nё njё vend 
anёtar tё BE-se apo nё çdo vend qё njeh shenjёn e konformitetit CE tё BE-se, 
ekziston tashmё mundёsia pёr ta bёrё kёtё gjё (edhe pse pёr shumё produkte 
mund tё mos jetё akoma e praktikueshme). Pёr kёtё arsye ky Udhёzues u spjegon 
prodhuesve se çfarё u duhet tё bёjnё, nёpёrmjet shembujve praktike, nёse 
dёshirojnё tё eksportojnё produktet e tyre.  

Ky dokument pёrbёn njё udhёzues gjithёpёrfshirёs tё gjithё aspekteve tё CPD. 
Pёr kёtё arsye ai nuk ёshtё parashikuar qё tё gjithe lexuesit tё jenё njёlloj tё 
interesuar pёr tё gjitha seksionёt. Edhe pse leximi i tё gjithё dokumentit u ofron 
lexuesve njohuri tё plota nё tё gjitha aspektet, tabela e mёposhtme ofron njё 
orientim pёr lexuesit nё lidhje me seksionet pёr tё cilat ata do kenё mё shumё 
interes, dhe arsyen pse. 
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Palё e interesuar Seksioni pёrkates Arsyet

Prodhues, 
importues, 
magazinues, etj.

Seksioni 1,

Seksioni 2,

Seksioni 3,

Seksioni 4,

Seksioni 5.

Spjegon parimet e pёrgjithshme 
si dhe pёrfitimet e CPD.

Sqaron se si funksionon 
direktiva.

Pёrshkruan disa procese kyce 
pёr aplikim.

Tregon shembuj praktike tё 
pёrdorimit tё markёs CE

Diskuton rreth nevojave dhe 
afateve tё zhvillimit.

Rregullatoret, 
autoritetet e 
mbikqyrjes sё 
tregut

Seksioni 1,

Seksioni 3,

Seksioni 5.

Si me sipёr.

Si me sipёr.

Diskuton rreth ceshtjeve tё 
implementimit tё rregulloreve

Organizmat e 
Vlerёsimit tё 
Konformitetit

Seksioni 1,

Seksioni 2.3,

Seksionёt 3.1 dhe 3.2.

Si me sipёr.

Fokusohet tek detyrat e OVK.

Pёrcakton rolet e OVK-ve dhe 
akreditimit.

Pёrgatitesit e 
specifikimeve 
teknike

Seksioni 1,

Seksioni 2.1.

Si me sipёr.

Mbulon standardet dhe 
aprovimet teknike.

Pёrdoruesit e 
produkteve tё 
ndёrtimit

Seksioni 1,

Seksioni 3.3,

Seksioni 4.2,

Seksioni 5.

Si me sipёr.

Mbikqyrja e tregut.

Tregon shembuj tё pёrdorimit 
tё shenjёs CE tek produktet.

Si me sipёr.

Sё fundmi, CPD ofron dy rrugё pёr markёn e konformitetit: standardet dhe 
aprovimet teknike. Standardet do tё pёrdoren pёr shumicen e produkteve, dhe 
pёr kёtё arsye ky Udhёzues ёshtё shkruar kryesisht nё lidhje me to.
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1.2) Ç’ёshtё Direktiva e Produkteve tё Ndёrtimit?

1.2.1) Bazat e direktivёs

Direktiva e Produkteve tё Ndёrtimit (CPD) ёshtё njё nga direktivat e Pёrafrimit tё 
Ri tё BE-se pёr produktet industriale: Kjo direktive ka dy qёllime: 

●	 tё ofrojё njё mёnyrё tё vetme, nё tё gjithe Europёn, nёpёrmjet sё cilёs 
produktet e ndёrtimit tё mund tё demonstrojnё qё kanё nivele tё caktuara 
pёrformance, duke i dhёnё mundёsi pёrdoruesve tё zgjedhin produktet 
e duhura nё mёnyrё qё aktivitetet e ndёrtimit tё plotёsojnё kёrkesat 
rregullatore qё aplikohen nё vendin e pёrdorimit, 

●	 tё eliminojё pengesat teknike nё tregti pёr produktet e ndёrtimit, duke 
siguruar qarkullimin e lirё tё tyre nё vёndet tё cilat e kanё adoptuar CPD, 
nё bazё vetёm tё njё vleresimi tё produkteve, dhe si rezultat, mbartjen e 
njё simboli si shenjё konformiteti. 

Me futjen e CPD nё Shqipёri, pёrformanca e produkteve do tё demonstrohet nga 
pёrputhja me specifikimet teknike tё harmonizuara (nё shumicёn e rasteve njё 
standard i harmonizuar Europian i produktit i adoptuar nё Shqipёri). Kjo nёnkupton 
qё produkti do t’i nёnshtrohet njё procedure tё çertifikimit tё konformitetit qё 
pёrfshin njё Testim tё Tipit Fillestar tё produktit dhe zbatimin nga prodhuesi tё 
njё sistemi tё Kontrollit tё Produktit nё Fabrikё, me ndёrhyrjen e mundshme 
nё proces tё njё organizmi palё e tretё (kёto janё spjeguar nё mёnyrё mё tё 
detajuar gjatё kёtij Dokumenti Udhёzues).

Shumica e direktivave (siç janё Direktiva e Makinerive apo Direktiva e Pajisjeve 
me Voltazh tё Ulёt), pёrmbajnё Kёrkesa Themelore (p.sh. kёrkesa rregullatore qё 
duhet tё pёrmbushё produkti pёr t’u konsideruar “i sigurtё”) tё cilat aplikohen 
direkt tek produkti nё fjalё. Pёr kёtё arsye mund tё thuhet, nё rastin e njё 
makinerie pёr shembull, se kёrkesat rregullatore aplikohen direkt nё makineri. 
Kur produkti mbart njё markё konformiteti nё kuadrin e njёrёs prej kёtyre 
direktivave, pyetja e thjeshtё qё bёhet ёshtё “A ёshtё i sigurtё ky produkt?” dhe 
marka e konformitetit jep pёrgjigjen “Po” (tё paktё nё kuadrin e kushteve tё 
caktuara tё instalimit dhe/ose pёrdorimit). Sistemi rregullator pёr aktivitetet e 
ndёrtimit si dhe produktet e ndёrtimit nuk funksionon pikёrisht nё kёtё mёnyrё 
pёr tё kuptuar se si funksionon CPD-ja, ёshtё e rёndёsishme tё kuptohet sistemi i 
pёrgjithshem rregullator pёr ndёrtimin dhe produktet e ndёrtimit. 

Tё gjitha vendet Europiane, pёrsa i pёrket ndёrtimit dhe produkteve tё ndёrtimit, 
nuk rregullojnё direkt produktin e ndёrtimit. Pёrkundrazi, ato rregullojnё punёn 
e plotё tё ndёrtimit (pёr shembull njё ndёrtese apo njё rruge). Ato e ushtrojnё 
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kёtё gjё nёpёrmjet gjashtё Kёrkesave Themelore tё cilat janё:

●	 Rezistenca mekanike dhe stabiliteti,
●	 Siguria nё rast zjarri,
●	 Higjena, shёndeti dhe ambienti,
●	 Siguria nё pёrdorim,
●	 Mbrojtja ndaj zhurmave,
●	 Ekonomia e energjise dhe mbajtja e nxehtёsisё.

Kёto gjashtё Kёrkesa Themelore (ER) janё zgjeruar nё formёn e CPD dhe lidhja 
ndёrmjet ER dhe karakteristikave Themelore tё produkteve ёshtё bёrё nё gjashtё 
Dokumentё Interpretuese, nga njё pёr secilёn ER. Duke marrё si shembull sigurinё 
ndaj zjarrit, direktiva kёrkon qё punimet e ndёrtimit duhen projektuar dhe 
ndёrtuar nё mёnyrё tё tillё qё nё rast zjarri:

●	 Aftёsia peshёmbajtёse e konstruksionit parashikohet pёr njё pёriudhe 
specifike kohe,

●	 Gjenerimi dhe shpёrndarja e zjarrit dhe tymit nё kuadrin e punimeve, tё 
jenё tё kufizuara,

●	 Pёrhapja e zjarrit tek ndёrtimet ngjitur tё jetё e kufizuar,
●	 Banoret tё kenё mundesi t’i lenё vetё ambientet apo tё shpetohen me 

mjetё tё tjera,
●	 Tё merret parasysh gjithashtu edhe siguria e grupeve tё ndёrtimit.

Kёrkesa e parё, e treta (pjeserisht) dhe ajo e pesta, kanё tё bёjnё me karakteristikёn 
“Rezistence ndaj zjarrit” (dmth mёnyrёn se si do sillet produkti nё rastin e njё 
zjarri tё zhvilluar plotёsisht) pёr produkte sic janё trarёt, ndarjet dhe dyert e 
daljes nga zjarri. Kёrkesa e dytё dhe e katёrt kanё tё bёjnё me karakteristikёn 
“Reagimi ndaj zjarrit” (dmth nёse njё produkt digjet apo jo dhe nёse po, deri 
nё c’shkalle); kёrkesa e dytё dhe e tretё kanё tё bёjnё me karakteristikёn 
“Pёrformanca e çative ndaj zjarreve tё jashtme” dhe, sё fundmi tё gjitha sё 
bashku kanё lidhje me kёrkesat e pёrformances pёr detektimin e zjarrit, alarmin 
ndaj zjarrit si dhe/ose produktet pёr kontrollin e zjarrit dhe tymit.

CPD-ja nuk synon qё tё harmonizojё Kёrkesat Themelore tё vendeve tё ndryshme; 
kjo gjё si dhe fakti se deri nё c’nivel shkon ky rregullim, i janё lёnё nё dore vetё 
vendeve nёpёrmjet rregulloreve Kombёtare tё Ndёrtimit (apo ekuivalentё tё tyre). 
Kjo sidomos nё rastet kur ‘diferencat nё kushtet gjeografike apo klimaterike, tё 
mёnyrёs sё jetesёs si dhe nivelet e ndryshme tё mbrojtjes qё mund tё mbizotёrojnё 
nё nivel kombёtar, rajonal apo lokal”, bёjnё qё shtetet anёare tё kenё rregullore 
tё ndryshme. Pёr ta ilustruar ketё parim me disa shembuj, vende me kushte 
shumё tё ftohta dimri mund tё kenё kёrkesa qё mbёshtjellja e jashtme e njё 
ndёrtese tё lejojё humbjen e me pak nxehtёsie nё krahasim me njё vend ku dimri 
ёshtё mё pak i fortё; vёnde me njё klime tё lagёsht mund tё kenё rregullore pёr 
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rezistencen e punimeve ndaj lagёshtirёs dhe hidro-izolimit, ndёrkohё qё vende 
me klimё tё thatё mund tё mos e kenё fare kёtё rregullore. Sё fundi nё lidhje 
me reagimin ndaj zjarrit, sistemi i Europian i klasifikimit pёrcakton shtatё klasa 
pёrformance (ku A1 eshtё me e larta dhe F me e ulta); njё vend i caktuar mund tё 
ketё kёrkesa qё produktet e pёrdorura nёpёr ndёrtesa tё jenё tё paktёn tё klasit 
E, ndёrkohё qё njё vend tjeter tё ketё kёrkesa qё produktet tё jenё tё paktёn tё 
Klasit B, ndёrkohё qё njё vend tjetёr mund tё mos ketё fare kёrkesa pёr reagimin 
ndaj zjarrit. Tё gjitha kёto situata tё ndryshme tё mundshme rregullatore kanё 
njё ndikim direkt tek karakteristikat e njё produkti tё cilat duhet tё deklarojё 
njё prodhues, i cili dёshiron ta shesё kёtё produkt nё atё vend dhe/ose pёr njё 
qёllim tё caktuar tё vecantё, dhe deri nё njё fare mёnyrё se çfare niveli apo 
klase pёrformance duhet tё ketё produkti.  

Si rrjedhojё CPD-ja nuk i pёrgjigjet dhe nuk mundet t’i pёrgjigjet pyetjes “A ёshtё 
i sigurtё produkti i ndёrtimit?” sepse pёrgjigja e kёsaj pyetje varet nga sistemi 
rregullator pёr aplikimin e pёrdorimit final si dhe vendin specifik ku ky produkt do 
tё pёrdoret. Pёr shembull, ekzistojnё shumё lloje tullash me qёllime tё ndryshme 
pёrdorimi dhe me karakteristika dhe nivele tё ndryshme pёrformance. Njё lloj i 
caktuar tulle ёshtё i pёrshtatshёm pёr qёllimin e tij tё pёrdorimit por mund tё mos 
jetё i pёrshtatshёm pёr njё qёllim tjetёr pёrdorimi. Njё tip tulle jo strukturale (si 
psh nё rastin e tullave qё nuk destinohen pёr mbajtje peshe) mund tё mos jetё e 
pёrshtatshme pёr pёrdorim nё njё mur mbajtes, njё tullё dekorative e pёrcaktuar 
qё tё punojё nё kushte relativisht tё thata mund tё mos jetё e pёrshtatshme nёse 
ekspozohet nё ambient tё jashtёm tё lagёsht apo kur kemi cikle tё shpeshta 
ngrirje-shkrirje. Pёrdoruesi mund tё mos e deklarojё direkt qёllimin e pёrdorimit 
tё produktit; ai mund ta lёrё kёtё tё kuptohet nga karakteristikat qё ai dёshiron 
tё deklarojё si dhe nivelit tё pёrformances sё produktit tё tij kundrejt kёtyre 
karakteristikave. 

Pёr kёto arsye ёshtё mё e lehtё tё konsiderohet qё CPD-ja kёrkon nga prodhuesit 
tё vendosin pёrdorimin final tё produktit dhe prej kёsaj tё vendosin se çfare 
karakteristikash tё vleresojnё dhe deklarojnё. Marka e konformitetit tё ketij 
produkti, mund tё konsiderohet si ‘garanci” qё produkti ka pёrformancen e 
deklaruar, por fakti nёse ky produkt specifik ёshtё apo jo i pёrshtatshёm pёr 
njё punim tё caktuar ndёrtimi, i lihet blerёsit, pёrdoruesit apo specifikuesit tё 
produktit (mёnyra se si prodhuesi vendos se çfarё karakteristikash tё deklaroje 
ёshtё spjeguar nё pikёn 4.1 tek vendosja e markёs sё konformitetit). 

CPD funksionon nёpёrmjet katёr elementeve kryesore:

●	 Njё sistem specifikimesh teknike tё harmonizuara (kryesisht Standarde 
Europiane),

●	 Njё sistem pёr tё cilin ёshtё rёnё dakord, pёr certifikimin e konformitetit 
tё cdo produkti,
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●	 Njё kuadёr i organizmave tё notifikuar/autorizuar,
●	 Pёrdorimi i markёs CE tek produktet.

Secili prej kёtyre elementeve ёshtё diskutuar nё mёnyrё mё tё detajuar nё 
seksionet e ardhshme tё kёtij Dokumenti Udhёzues. 

1.2.2) Avantazhet e CPD

Pengesat teknike nё tregti (sic janё standardet e detyrueshme kombёtare dhe 
nevoja pёr testim dhe mundёsisht pёr çertifikim tё produkteve nё tё gjitha 
vendet ku ato shiten), janё tё dёmshme pёr tё gjitha palёt. Mёnjanimi i tyre, si 
rrjedhojё, do ta lejonte tregun Shqiptar tё produkteve tё ndёrtimit tё pёrfitonte 
dhe do tё hapё mundёsitё pёr produktet Shqiptare qё tё qarkullojnё mё lirshёm 
nёpёr vёndet e tjera.

Ekzistenca e njё grupi specifikimesh teknike dhe sisteme tё çertifikimit tё 
konformitetit pёr tё cilat ёshtё rёnё dakord, tё njёjtё nёpёr tё gjitha vendet, 
sjell avantazhe tё shumta. Kjo nёnkupton qё produktet duhen vlerёsuar dhe 
çertifikuar vetёm njё herё, nё çfarёdo vendi, nё mёnyrё qё tё mund tё hidhen 
nё tregjet e tё gjitha vendeve tё tjera. Pёrputhja me specifikimet teknike tё 
harmonizuara mund ta pёrmiresojё cilёsinё e disa produkteve Shqiptare, dhe 
Kontrolli i Prodhimit nё Fabrikё sikurse  kёrkohet prej CPD-se mund tё ndihmojё 
qё tё reduktojё humbjet dhe tё rrisё cilёsinё. Pёrveç kёsaj nё shumё raste, 
Standardet Europiane pёrcaktojnё ‘nivele baze” performance, nёn tё cilat 
produktet nuk lejohen tё hyjnё nё treg. Kjo do tё ndihmonte heqjen e produkteve 
“tё pasigurta” nga tregu Shqiptar dhe do tё eliminonte dukuri si “dumping-
u” (futja nё treg e produketeve me cmim dhe cilёsi tё ulёt) i produkteve tё 
pakёnaqёshme. Sё fundmi, krijimi i njё sistemi tё mbikqyrjes sёe tregut, ashtu 
sic kёrkohet prej CPD, do tё ndihmonte garantimin qё nё tregun Shqiptar tё 
hynin vetёm produkte me konformitet. Tё marra sё bashku, kёto pёrfitime do tё 
bёnin tё mundur qё produktet Shqiptare tё fillonin tё ishin konkuruese nё cilёsi 
dhe jo vetёm nё kosto, kjo mund tё shoqёrohej me zёvёndesime tё produkteve 
tё importit si dhe mund tё krijojnё hapje tregjesh eksportimi. Pёrvec kesaj, ato 
mund tё ndihmojnё edhe nё pёrmirёsimin e mbrojtjes sё konsumatorit.

Njё shqetёsim qё lidhet me zbatimin e CPD-se ёshtё kosto e shtuar qё ka tё 
bёjё me nevojёn pёr testim tё produkteve, pёr arsye tё kostos sё pёrdorimit tё 
Organizmave tё jashtёm tё Autorizuar (çka spjegohet mё vonё nё kvtё Udhёzues) 
si dhe pёr shkak tё nevojёs sё prodhuesve qё tё zbatojnё njё sistem kontrolli 
tё prodhimit nё fabrikё (FPC). Gjithёsesi, dёshmi nga prodhuesit e Bashkimit 
Europian, tregojnё se kёto kosto nuk janё edhe aq tё larta dhe kompensohen 
lehtёsisht nga pёrfitimet qё sjellin. Kjo gjё ёshtё veçanёrisht e vёrtetё nё rastin 
e produkteve qё eksportohen. 
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Ndёrkohe qё ёshtё e vёrtetё qё produktet duhet tё testohen njё herё qё tё 
demonstrojnё pёrputhjen me Standardet Europiane, kosto e kёtij operacioni ёshtё 
e ulёt nёse do konsiderohej e shtrirё pёr gjatё procesit tё prodhimit dhe mund tё 
ketё pёrfitime nё lidhje me rezultatet e testimit qё pёrdoret pёr tё siguruar qё 
produktet kanё, ose mund tё zhvillohen qё tё kenё, nivele tё njёjta pёrformance 
me produkte tё tjera tё tregjeve Europiane. E njёjta gjё ёshtё e vёrtetё pёr 
sistemet FPC; vёrtet ka kosto tё cilat lidhen me krijimin e sistemeve tё tilla, 
por kёto kosto duhet tё kompensohen lehtёsisht nga pёrfitimet qё rrjedhin prej 
tyre.

Si pёrmbledhje, CPD-ja as nuk ndryshon dhe as nuk i shton gjё sistemit rregullator 
nё Shqipёri pёr produktet e ndёrtimit; ajo vetёm vё nё dispozicion njё mundёsi, 
tё harmonizuar nё tё gjithё Europёn, nёpёrmjet se cilёs produktet shqiptare tё 
mund tё demonstrojnё qё pёrputhen me kёrkesat rregullatore tё vendosura mbi 
to. E gjithё eksperienca nga vendet e BE-se tregon atё qё pёrfitimet nga zbatimi 
i njё sistemi rregullator qё bazohet tek CPD-ja, pёr sa i pёrket pёrmirёsimit tё 
cilёsisё sё produkteve Shqiptare, heqjes nga tregu Shqiptar tё produkteve tё 
pakёnaqshme (duke eliminuar nё kёtё mёnyrё “hedhjen’ nё tregun Shqiptar tё 
produkteve me standard tё ulёt), hapja pёr tregjet e eksportit pёr disa produkte 
dhe mundёsia qё produktet tё konkurojnё nёpёrmjet cilёsisё dhe jo vetёm 
çmimit, i kompenson lehtёsisht kostot afat-shkurtёr shtesё. 

1.3) Çfarё mbulon CPD

1.3.1) Situatё nё gjirin e BE-së

Neni 1.2 i CPD jep pёrcaktimin e njё “produkti ndёrtimi’ si “cdo produkt i cili 
prodhohet pёr t’ju bashkёngjitur nё mёnyrё tё pёrhershme njё punimi ndёrtimi, 
duke pёrfshirё kёtu si ndёrtimet ashtu edhe punimet e inxhinierise civile”. Neni 
1.1 tregon gjithashtu se CPD aplikohet tek ato produkte tek tё cilat veprojnё 
Kёrkesat Themelore (shiko piken 1,2 me lart). Kjo e fundit nёnkupton qё CPD 
aplikohet vetem tek ato produkte tё cilat janё objekt i njё apo me tepёr kёrkesa 
rregullatore nё tё paktёn njё nga Vendet Anёtare. 

Gjithёsesi kёto dy pёrcaktime, kёrkojnё njё sqarim tё mёtejshёm me qёllim qё 
tё kuptohet plotёsisht pse disa produkte janё pёrfshirё nё kuadrin e CPD dhe 
disa tё tjera jo. Pika e parё qё ka nevojё pёr plotёsim ёshtё ‘nё mёnyrё tё 
vazhdueshme”. Ekzistojnё shumё produkte tё cilat nuk janё tё bashkёngjitura 
nё mёnyrё tё vazhdueshme me punimet e ndёrtimit, nё atё kuptim qё nёse 
ndryshohen punimet, kёto produkte mund tё zёvёndesohen apo tё eliminohen 
fare (njё dritare mund tё eliminohet dhe tё mbyllet me mur, njё çati pa tjegulla 
mund tё zevenёdesohet me njё çati me tjegulla, njё mur mund tё shembet pёr 
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tё lejuar qё dy dhoma tё bashkёngjiten dhe letra e mureve mund tё ndёrrohet 
nё intervale tё shkurtra kohe). Pёrcaktimi “nё mёnyrё tё vazhdueshme” do tё 
kuptohej mё mirё nё thelb se nёse njё produkt ёshtё i pranishёm nё punime, ai ka 
njё rol pёr tё luajtur pёr tё pёrmbushur njё apo me shumё Kёrkesa Themelore. 

Po kёshtu, ekzistojnё disa produkte tё cilat janё tё bashkёngjitur po nё mёnyrё tё 
pёrhershme ashtu si nё shembujt e dhёnё mё lart por ato nuk mbulohen nga CPD: 
impiante industriale, ndriçimet dhe pajisjet e tjera elektrike, pajisjet qё pёrbёjё 
kuzhinёn, kaldajat qendrore pёr ngrohje qё pёrdorin gaz si dhe boja pёr lyerje. 
Ekzistojnё shembuj tё shumtё pse, edhe pse ato pёrputhen me pёrcaktimet pёr tё 
qenё produkte ndёrtimi, ato nuk konsiderohen si tё tilla (ose, tё paktёn aktualisht 
nuk konsiderohen tё tilla) pёr tё qenё nё kuadrin e CPD, pёr shembull: 

●   “kёrkesat rregullatore” konsiderohen tё jenё “rregullore ndёrtimi” dhe jo 
rregullore tё tjera. Impiantet industriale dhe pajisjet elektrike mbulohen 
me shpesh nga kёrkesa rregullatore se sa nga rregullore ndёrtimi, ,

●	 “nё menyre tё vazhdueshme” (pёrvec kushteve tё sipёrpёrmendura) ka tё 
bёjё me vetё aftёsinё e punimeve tё ndёrtimit pёr tё plotёsuar rregulloret 
e ndёrtimit. Shumica, pёr tё gjitha impiantet industrial tё mos mund tё 
hiqen nga njё ndёrtese dhe tё zёvёndёsohen prej tё tjerave por kjo nuk 
duhet tё ketё asnjё efekt lidhur me faktin nёse vetё ndёrtesa vazhdon t’i 
pёrmbushё kёrkesat e rregulloreve rreth saj, 

●	 Produktet janё tё mbuluara, zakonisht nё mёnyrё mё specifike, nga 
direktiva tё tjera, pёr shembull Ashensoret, Pajisjet qё pёrdorin gaz dhe 
Direktiva e Pajisjeve me Voltazh tё Ulёt. 

Pavarёsisht se ёshtё e dobishme qё tё kuptohen kёto parime (veçanёrisht nё 
rastin kur njё prodhues kёrkon markёn CE por nuk ёshtё nё gjendje ta pёrfitoje 
atё), nё fund tё fundit ekzistojnё vetёm tre “teste” nёpёrmjet tё cilave njё 
produkt mund tё fitojё markёn CE sipas CPD-sё: 

●	 A ekziston njё Standard i harmonizuar Europian qё e mbulon produktin?

●	 A ekziston njё Udhёzues pёr Aprovimin Teknik Europian qё e mbulon ketё 
produkt nga e cila tё mund tё pёrgatitet njё Aprovim Teknik Europian 
(ETA)?

●	 A dёshiron prodhuesi tё aplikojё njё ETA individuale dhe a ёshtё ky aplikim 
i pranuar nga njё organizёm qё lёshon aprovime?

Nёse pёrgjigja pёr tё gjitha kёto pyetje ёshtё “Jo”, atёherё produkti nё fjalё 
nuk mundet (tё paktёn aktualisht) tё konsiderohet si “produkt ndёrtimi” brenda 
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pёrcaktimeve tё CPD dhe si rrjedhojё nuk mundet qё, nё kuadrin e CPD-se, tё 
pёrfitoje marken CE. Nёse ekziston njё Standard Europian i harmonizuar i cili 
aplikohet pёrproduktin, atёherё shumica e Vendeve Anёtare tё BE-se e kёrkojnё 
me ligj qё produktet tё pёrputhen me kёtё standard dhe qё prodhuesi tё pёrdorё 
markёn CE. Megjithatё, pёrdorimi i ETA-ve nё kuadrin e BE-se, mbetet vullnetar.

Eshtё e qartё se ndoshta kёshilla mёe e mirё pёr prodhuesit do tё ishte qё nёse 
kanё si mundёsinё ashtu edhe dёshiren qё tё aplikojnё markёn CE, atёhere nuk 
do tё ketё pasiguri nё lidhje me tё drejtёn e tyre pёr t’i hedhur produktet e 
tyre nё tregun e Bashkimit Europian. Marka CE duhet tё njihet gjithashtu edhe 
nё tregun Shqiptar, pavaresisht se mbase eshtё mё mirё dhe me praktike qё, pёr 
produkte tё shitura vetёm nё Shqipёri, prodhuesit tё kёrkojnё markёn Shqiptare 
tё konformitetit (shih mё poshtё).

Ia vlen tё pёrmendet edhe njё pikё e fundit. Ka njerёz qё besojnё qё CPD-ja 
aplikohet vetёm pёr ato produkte tё realizuara nё njё vend dhe tё eksportuara nё 
njё tjeter Vend Anёtar (çka do tё pёrfshinte edhe produktet e prodhuara jashtё 
BE-se dhe tё importuara). Kjo nuk ёshtё e vёrtetё. Si CPD-ja ashtu edhe kёrkesat 
pёr markёn CE aplikohen pёr produkte tё pёrgatitura dhe tё shitura nё tё njёjtin 
vend, qё do tё thotё qё tё gjitha vendet qё e kanё tё detyrueshme markёn CE, 
ёshtё gjithashtu e detyrueshme pёr prodhuesit nga ai vend kur i shesin produktet 
e tyre nё vendin e tyre. 

Skema e mёposhtme tregon nё njё mёnyrё mё tё thjeshtuar, proçedure pёr tё 
pёrcaktuar nёse njё produkt mbulohet nga fusha e veprimtarise se CPD, dhe nёse 
po, hapat qё duhet tё ndjekё prodhuesi.

Produkt 
ndёrtimi?

A ekziston
një hEN

Prodhuesi kerkon
Aprovim Teknik
Europian (ETA)

Fund

Organizmi Aprovues
përgatit ETA

Prodhuesi aplikon

Prodhuesi aplikon hEN 
(ITT + FPC)

Ndërhyrje e
mundshme nga
një palë e tretë

Marka CE

Fund
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1.3.2) Situata nё Shqipёri

Ligji Shqiptar pёr produktet e ndёrtimit (CPL bazuar pjesёrisht tek CPD) lejon njё 
numёr mundёsish pёr njё prodhues qё tё demonstrojё qё produkti i tij ёshtё i 
pёrshtatshёm qё tё hidhet nё tregun Shqiptar: qё plotёson kёrkesat e njё standardi 
Shqiptar tё harmonizuar qё ёshtё njё transpozim i Standardit ekuivalent Europian 
tё harmonizuar, qё pёrputhet me njё standard Shqiptar (tё pa-harmonizuar) tё 
publikuar nga DPS, qё pёrmbush kriteret e rregulloreve teknike Shqiptare apo qё 
ka pёrftuar njё aprovim teknik Shqiptar. 

Nё pёrputhje me Nenin 10 tё Ligjit Shqiptar tё produkteve tё ndёrtimit, nuk duket 
qё pёrdorimi i markes se konformitetit tё jetё i detyrueshem, por nёse prodhuesi 
deshiron ta pёrdorё atё, do t’i duhet tё veprojё nё pёrputhje me sistemin dhe 
procedurёn e pёrcaktuar tё certifikimit tё konformitetit (shih gjithashtu 2.3).

Nёse njё prodhues Shqiptar dёshiron t’i eksportojё produktet e tij nё cilindo Vend 
Anёtar tё Bashkimit Europian, atij do t’i duhet tё zbatoje ekzaktёsisht procedurёn 
(e pёrshkruar nё Seksioni 4 tё kёtij Dokumenti Udhёzues) e nevojshme pёr tё 
pёrfituar markёn e konformitetit CE. Nёse ekziston njё marrёeshje njohjeje 
reciproke ndёrmejt Shqipёrise dhe BE-se, kjo do tё thotё qё prodhuesi Shqiptar 
duhet tё garantoje qё produkti i tij plotёson kёrkesat e standardit Europian tё 
harmonizuar pёrkatёs apo tё pёrftoje njё Aprovim Teknik Europian, dhe qё ai 
aplikon sistemin e duhur tё vlerёsimit tё konformitetit i cili, nёse kjo kёrkon 
pёrfshirjen e njё organizmi tё notifikuar, do tё thotё qё prodhuesi duhet tё 
pёrdore njё organizёm tё notifikuar brenda BE-sё. 

1.4) Pёrgjegjёsitё dhe pritshmёritё

1.4.1) Pёrgjegjёsitё

Mund tё thuhet pa dyshim qё ekzistojnё pesё “aktorё” kryesore qё pёrfshihen nё 
zbatimin e CPD. Ata mund tё listohen si mё poshtё:

	 ●  vendet antare/autoritetet e mbikqyrjes se tregut,
	 ● operatorёt ekonomike: prodhuesit, tregtarёt, agjentёt, importuesit,   	   	

   shpёrndaresit, magazinuesit, etj.
	 ● organizmat e notifikuar dhe organizmat e tjera tё konformitetit    	      	

   (CABs),
	 ● pёrgatitesit e specifikimeve teknike,
	 ● bleresit/pёrdoruesit/specifikuesit e produkteve.
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Shumё nga pёrgjegjesitё e kёtyre aktoreve janё pёrshkruar pёrgjatё kёtij 
Dokumenti Udhёzues, por tabela e mvposhtme tregon, nё njё mёnyrё tё thjeshtuar, 
pёrgjegjёsitё dhe veprimet e secilit prej tyre.

Tabela 1.1 – Pёrgjegjesitё dhe veprimet e aktoreve tё CPD 

Aktorët Pёrgjegjesitë Veprimet Shënime

Vendet Anёtare

Autoritet e 
mbikqyrjes se 
tregut

Rregullore 
kombёtare 
pёr punimet e 
ndёrtimit

Implementimi i 
CPD

Zbatimi  
(nёpёrmjet 
mbikqyrjes sё 
tregut)

Heqja e pengesave 
teknike nё tregti

Kontrolli i 
produkteve nё treg

Vёnia nё zbatim

Pёrgatit 
rregulloret, 
pёrcakton 
kufizimet, rishikon 
dhe miremban

Transpozon CPD nё 
nivel kombetar

Shih me poshte

Jep prezumimin 
e konformitetit 
pёr produktet qё 
mbartin marken CE

Kontrollon marken 
CE dhe deklaraten, 
ndoshta edhe 
teston produktin

CPD nuk i ndryshon 
rregulloret e 
Vendeve Anёtare

Applikohet vetem 
pasi produktet 
janё hedhur nё 
treg

Operatoret 
ekonomike

Konformiteti i 
produkteve

Marka e 
konformitetit

Vlerёsimi i 
konformitetit 
me specifikimet 
teknike duke 
pёrfshire ITT dhe 
FPC

Shih me poshtё 

pёr sqarime
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Organizmat e 
notifikuar

Organizma tё tjerё 
tё vleresimit tё 
konformitetit (CAB)

Certifikimi i 
konformitetit

Vleresimi i 
konformitetit

Testimi, 
inspektimi, 
certifikimi nё 
varesi tё sistemit 
tё Certifikimit tё 
Konformitetit

Testim apo 
inspektim nё emer 
tё prodhuesit apo 
tё CAB tё tjera

Pёrgjegjesia pёr 
konformitetin 
mbetet tek 
prodhuesi

Prodhuesi mund tё 
pёrdorё laboratore 
pale tё treta

Pёrgatitesit e 
specifikimeve 
teknike (CEN, 
EOTA)

Prodhimi/
mirembajtja e EN, 
hEN, ETAG dhe ETA

Draftim (nga 
ekspёrtё tё 
jashtem), aprovim 
dhe shpёrndarje 
tek Organizmat 
Kombetare tё 
Standardizimit. 

Specifikimet qё 
krijojnё konflike 
duhet hequr

Pёrdoruesit e 
produkteve

Pёrzgjedhja 
e duhur e 
produkteve, 
instalimi, etj.

Duhet tё kuptojnё 
informacionin nё 
lidhje me marken 
CE

Prodhuesi nuk 
mban pёrgjegjesi 
pёr pёrzgjedhje 
apo instalim 
tё gabuar tё 
produkteve

Marka CE apo markimi Shqiptar i konformitetit, do tё nёnkuptojnё qё vёndet duhet 
tё prezumojnё qё produktet i kanё parametrat e deklaruara tё pёrformances dhe 
si rrjedhojё, nuk duhet t’u refuzojnё atyre aksesin nёpёr tregjet e tyre kombёtare. 
Megjithatё, CPD-ja nuk kёrkon tё ndryshojё apo tё pёrcaktojё kёrkesat kombёtare 
rregullatore pёr punimet e ndёrtimit; kёto do tё mbeten pёrgjegjёsi e vendeve 
tё vecanta. Pёr kёtё arsye nuk mund tё mendohet qё tё gjitha produktet qё kanё 
marke konformiteti tё mund tё pёrdoren nё cdo lloj punimi ndёrtimi; punimet 
duhen projektuar nё mёnyrё korrektr dhe produktet duhet tё seleksionohen nё 
mёnyrёn e duhur dhe mundёsisht tё kombinuara ashtu sic duhet me produktet e 
tjera, pёr tё siguruar pёr mbushjen e kёrkesave rregullatore pёr ato punime.

Pёrgjegjesitё e operatorёve ekonomike varen nga pozicioni i tyre nё zinxhirin 
e shpёrndarjes, dhe CPD-ja aplikohet vetёm tek disa operatorё. Kushti pёr tё 
plotёsuar kёrkesat e direktivёs dhe si rrjedhojё tё vendosin markёn CE apo markёn 
Shqiptare nё produkt, vlen vetёm pёr ata persona emri i tё cilёve shfaqet nё 
produkt. Nё shumicёn e rasteve ky pёrson do tё jetё vetё prodhuesi i produktit, 
por ai mundet gjithashtu qё tё punёsoje (edhe pse nuk ёshtё i detyruar) njё 
agjent tё vendosur nё BE tё ndёrmarrё disa veprime nё lidhje me konformitetin 
(p.sh. tё realizojё teste) duke mbajtur ndёrkohe pёrgjegjёsinё pёr markimin. 
Gjithёsesi, nёse njё person e blen njё produkt nga njё prodhues dhe e shet atё 
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nёn emrin e tij, vetё ky person mban pёrgjegjёsi pёr markёn e konformitetit. Ai 
mund ta realizojё pёrgjegjesinё e tij nё mёnyra tё ndryshme, ose nёpёrmjet njё 
kontratё me prodhuesin pёr pёrformancёn e FPC, ose duke kryer vetё detyrime 
(p.sh. testime produkti).

Persona tё tjerё nё zinxhirin e shpёrndarjes (magazinues, shpёrndares, etj) nuk 
kanё asnjё pёrgjegjёsi nё kuadrin e CPD pёrderisa ata nuk e tjetёrsojnё produktin 
nё çfarёdo mёnyre (ri-magazinimi nuk do tё konsiderohet si tjetёrsim). Por ata 
mund tё kenё pёrgjegjёsi nё kuadrin e legjislacionit tё Bashkimit Europian pёr tё 
garantuar qё informacioni teknik ёshtё pёrcjellё sё bashku me produktin nёpёr 
zinxhirin e shpёrndarjes, dhe pёr shmangur shitjen e produkteve tё pasigurta. 
Aty ku sistemi i çertifikimit tё konformitetit i pёrcaktuar nё specifikimet teknike, 
kёrkon ndёrhyrjen e njё organizmi tё njohur dhe Kompetent (tё notifikuar nё BE 
dhe autorizuar nё Shqipёri), prodhuesi mund ta pёrzgjeadhё dhe pёrdorё kёtё 
organizёm. Atёherё kur testimi ёshtё pёrgjegjёsi e prodhuesit ai mund tё pёrdorё 
ambientet e tij testuese nёse i ka kёto (pёr testime ITT dhe FPC), ose mund tё 
pёrdorё laboratorё testimi si palё e tretё i cili nuk ka nevojё tё notifikohet apo 
autorizohet.

Prodhuesi ёshtё gjithmonё pёrgjegjёs pёr deklaratat e lёshuara pёr qёllimin final 
tё pёrdorimit, pёrformancёn apo karakteristikat e tjera tё produkteve tё tij, 
edhe nё rastin e pёrfshirjes se njё organizmi tё notifikuar. Gjithёsesi, prodhuesi 
nuk mund tё konsiderohet pёrgjegjёs nёse blerёsi e zgjedh produktin e gabuar 
apo e pёrdor atё nё mёnyrё tё ndryshme nga ajo qё ka specifikuar prodhuesi.

1.4.2) Pritshmёritё

Nё ketё seksion tё shkurtёr tё pritshmёrive, ёshtё e nevojshme tё diskutohet 
vetёm pёr pritshmёritё dhe konsekuencat tek prodhuesit tё implementimit tё 
CPD-se nё Shqipёri. Çdo prodhues qё nuk bёn pёrpjekje” dhe ndёrmerr procedura 
pёr pёrftimin e markёs CE, ka tё drejtё tё presё qё produkti i tij tё pranohet nё 
tё gjitha ato Vende Anёtare ku ky produkt ёshtё eksportuar, apo qё tё pranohet 
nё çdo vend tjetёr i cili e ka implementuar direktivёn nё mёnyrё tё tillё qё ta 
pranojё markёn CE. Megjithatё, panvarёsisht se markimi pёrbёn “pasaportёn” pёr 
eksportimin e produkteve, ekzistojnё edhe faktorё tё tjerё tё cilёt duhen marrё 
nё konsideratё nga prodhuesi pёrpara se tё marrё vendimin pёr tё eksportuar. Kjo 
pёrfshin koston e transportit tё produktit deri nё kёto vende, kosto e produktit 
tё eksportuar kundrejt kostos sё produkteve tё ngjashme vendase, nёse produkti 
ekziston ndёrkohe nё sasira tё mёdha nё vendin qё po importon, si dhe raportin 
e kostos nё raport me nivelin e pёrformances. 

Ata prodhues tё cilёt prodhojnё dhe shesin vetёm nё Shqipёri, kanё tё drejtё 
tё presin qё mbikqyrja e tregut do tё sigurojё qё produkte tё pasigurta, pa 
konformitet apo tё markuara jo nё mёnyrёn e duhur, tё terhiqen nga tregu, çka do 
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t’i mbronte ata nga konkurenca e pandershme e produkteve me standard tё ulёt 
(megjithёse, ashtu sic spjegohet nё 3.3 tё ketij Dokumenti Udhezues, prodhuesit 
Shqiptare mund tё luajnё njё rol aktiv nё sistemin e mbikqyrjes se tregut). Kundёr 
kёsaj do tё jetё fakti qё, si pasojё e adoptimit dhe implementimit tё CPD-se, 
tregu Shqiptar do tё hapet pёr produkte tё importuara me markёn CE. Pёr kёtё 
arsye ёshtё e rёndёsishme, qё prodhuesit vendas tё jenё tё pёrgatitur pёr kёtё 
konkurence duke siguruar qё ata tё punojnё, derisa tё jetё praktike pёr ta, nё 
nivelet Europiane me qёllim qё tё jenё nё gjendje qё tё konkurojnё si nё cilёsi 
ashtu edhe nё çmim me kёto produkte importi.

Ata prodhues Shqiptarё qё zgjedhin tё pёrdorin markёn Shqiptare tё konformitetit 
mundet qё tё zbulojnё qё, pasi kjo markё te jetё bёrё e njohur dhe e pranuar 
gjerёsisht, kjo markё t’u japё atyre njё avantazh marketingu kundrejt konkuruesve 
tё cilёt nuk e pёrdorin kёtё markё, tё paktёn deri atёherё kur kjo markё tё jetё 
bёrё e detyrueshme pёr tё gjithё prodhuesit. Gjithёsesi, ndёrkohe qё markimi i 
konformitetit mbetet opsional, sic ёshtё aktualisht edhe rasti i Shqipёrise, çdo 
vendim pёr ta aplikuar dhe pёrdorur markёn e konformitetit duhet tё jetё njё 
vendim si komercial ashtu edhe praktik. Pёr shembull, nuk ka kuptim qё prodhuesit 
Shqiptare tё kёrkojnё markёn e konformitetit nёse organizmat e nevojshme tё 
autorizuar nuk ekzistojnё akoma nё Shqipёri. Pёrvec kёsaj, prodhuesit duhet tё 
gjykojnё edhe rreth kostos sё mundshme qё do tё sillte vlerёsimi i produkteve tё 
tyre, kundrejt pёrfitimit tё mundshem nё treg qё do vintё si pasojё e marrjes sё 
markёs sё konformitetit. 

1.5) Kuadri ligjor nё Shqipёri duke pёrfshirë 
       edhe pёrcaktimet e tjera ligjore pёrkatëse

Aksesi i lirё i produkteve nёpёr tregje po zhvillohet aktualisht nё tё gjithe sektorёt 
e produkteve nё tё gjithё botёn si nё fushёn konsumatore ashtu edhe nё fushёn 
industriale. Pёrputhja me kёrkesat e detyrueshme tё sigurisё pёrbёn njё detyrim 
ligjor dhe nё tё gjitha rastet operatorё ekonomike duhet tё venё nё dispozicion 
prova tё kesaj pёrputhjeje. Gjatё gjithe jetёgjatёsisё sё njё produkti, pёrputhja 
me kёrkesat e detyrueshme mund tё kёrkohen nё:

●	 Etapёn e projektimit/prodhimit (i ashtuquajturi vlerёsim konformiteti 
para-tregut),

●	 Etapёn pas-hedhjes sё produktit nё treg (apo mbikqyrja e tregut).

Nё shumicёn e politike-bёrjeve bashkёkohore, vёrehet njё tendence e qartё nё 
drejtimin e pare etapes se (para-tregut), ku pёrgjegjesitё bien gjithnjё e me tepёr 
tek prodhuesit. Me kёtё ndryshim tendence, vёrehet njё kalim nga “autorizimi’ 
i para-tregut pёr produktet (vecanёrisht kur kjo realizohet nga shteti), dhe 
ndёrkohё qё marka e konformitetit jep ‘prezumimin e konformitetit”, mbikqyrja 
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e tregut kufizohet kryesisht me ato produkte qё janё tё njohura apo tё dyshuara 
si jo konform. Kёto ndryshime janё nё tё ardhmen kryesisht pёr qёllime kostoje 
(p.sh kosto e çertifikatёs para-tregut lёshuar nga shteti mund tё jetё e lartё) 
por edhe pёr arsye kohe (prodhuesi dёshiron ta nxjerrё produktin nё treg sa 
mё shpejt por procedurat e aprovimit nga shteti e pengonin kёtё gjё). Pёr kёtё 
arsye, mbikqyrja e tregut, po konsiderohet gjithnjё e mё tepёr si thelbёsore pёr 
ato produkte, dhe kufizohet nё kёtё, tё cilat pavaresisht nga sistemi i vlerёsimit 
tё konformitetit para-tregut, janё akoma tё pasigurtё dhe pa konformitet kur 
arrijnё nё treg. Shqipёria e ka pёrmirёsuar gjithnjё e mё tepёr legjislacionin e 
saj kundrejt kёtij modeli, duke pёrdorur shpesh si baze, direktivat e BE-se bazuar 
tek “Pёrafrimi i Ri”, i cili eshtё treguar nё mёnyrё tё thjeshtёzuar nё Figurёn 
1.1 Nё kuadrin e BE ”Pёrafrimi i Ri” po zёvёndёsohet nё mёnyrё progresive 
nga “Kuadri i Ri Legjislativ” (NLF) dhe vetё CPD e Bashkimit Europian eshtё nё 
procesin e harmonizimit me parimet e NLF, pavaresisht se keto nuk e ndryshojnё 
bazёn thelbёsore mbi tё cilin produktet hidhen nё treg.

Nё kuadrin e Marrёveshjes sё Stabilizim Associmit, dhe nё vecanti nё lidhje 
me intensifikimin e mundёsive pёr tregti dhe investime nё Shqipёri, adoptimi 
i rregulloreve tё tregut dhe standardeve tё Bashkimit Europian, kanё fituar nja 
fokus mjaft tё lart nё axhendёn politike tё vendit. Shqipёria po harmonizon 
legjislacionin e saj teknik bazuar nё principet e kuadrit legjislativ pёrproduktet 
tё Bashkimit Europian.

Baza e pёrgjithshme ligjore pёr konformitetin e produktit nё Shqipёri ёshtё Ligji 
“Pёr sigurinё e pёrgjithshme tё produkteve, kerkesat themelore dhe vleresimi 
i konformitetit pёr produktet jo-ushqimore” (N° 9779, date16.07.2007). Ky 
ligj konsiderohet i harmonizuar me EU acquis dhe transpozon plotёsisht GPSD 
(Direktiva e Pёrgjithshme e Sigurise se Produkteve) dhe elementet e pёrbashkёt 
tё Pёrafrimit tё Ri dhe Global, duke shёrbyer njёkohёsisht edhe si bazё ligjore 
pёr transpozimin e Direktivave tё Pёrafrimit tё Ri (NAD). Ky ligj pёrcakton 
edhe prezumimin e konformitetit bazuar tek standardet e harmonizuara. Sa 
herё qё aprovohet njё Vendim i Kёshillit tё Ministrave (CMD) si transpozim i 
NAD, bashkёngjitur me tё publikohet edhe lista e standardeve tё harmonizuara 
Shqiptare, ndёrkohe qё standardet qё kanё konflikt me rregulloret teknike 
terhiqen nga qarkullimi.

Pёr sa i takon produkteve tё ndёrtimit, kuadri ligjor ka qenё adoptuar se 
legjislacion sektorial pёrpara hyrjes nё fuqi tё Ligjit No. 9779 dhe nuk ёshtё 
plotёsisht i harmonizuar me legjislacionin e BE-se. Inspektoriati Kombёtar i 
Ndёrtimit dhe Planifikimit Urban ёshtё i ngarkuar me mbikqyrjen e tregut pёr 
produktet e ndёrtimit nё pёrputhje me ligjin “Pёr inspektoriatin e ndёrtimit” 
(N° 9780 datё 16.07.2007). Nxjerrja nё treg e produkteve tё ndёrtimit, ёshtё e 
rregulluar nga ligji “Pёr materialet e ndёrtimit” (No 9290, datё 07.10.2004) si 
dhe dy Vendime tё Kёshillit tё Ministrave (CMD):
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●	 “Pёr procedurat e kontrollit nё fabrika dhe qendrat e shpёrndarjes pёr 
marrjen e çertifikatёs sё vlerёsimit tё konformitetit pёr çimenton, pёr tё 
cilёn rezistenca dhe stabiliteti pёrbёjnё njё rёndёsi tё dorёs sё parё” (No 
58 datё 01.02.2006),

●	 “Pёr aprovimin e listёs sё produkteve tё ndёrtimit tё cilat duhet tё 
sigurojnё vlerёsimin e konformitetit” (No 279, datё 18.04.2007).

Ky vendim i fundit i Kёshillit tё Ministrave i referohet 142 standardeve qё kanё tё 
bёjnё me produktet e ndёrtimit dhe detyron tё gjithё personat fizike apo juridike, 
Shqiptare apo tё huaj, tё cilёt prodhojnё apo tregtojnё produkte ndёrtimi, qё nё 
mёnyrё tё detyrueshme tё sigurojnё vlerёsimin e konformitetit pёrpara hedhjes 
se produktit nё treg. 

Ligji horizontal N° 9779 ngarkon Keshillin e Ministrave me nxjerrjen e akteve 
nёnligjore pёrkatese dhe rregulloreve teknike pёr produkte tё ndryshme ashtu 
siç klasifikohen nё aneksin qё i bashkёngjitet ligjit. Pёr kёrkesat themelore dhe 
vlerёsimin e konformitetit tё produkteve tё ndёrtimit, institucioni pёrgjegjёs 
ёshtё Ministria e Punёve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit. Pёr kёtё 
arsye Ligji “Pёr produktet e ndёrtimit” (No 9290) u amendua nga Ligji No 9825, datё 
1.11.2007, kryesisht pёr tё harmonizuar procedurat e vlerёsimit tё konformitetit 
dhe pёr tё prezantuar njohjen e deklaratave dhe aprovimeve tё sistemeve tё 
huaja pёr produktet e ndёrtimit se bashku me tё gjitha produktet e tjera jo-
ushqimore. 

Me qёllim pёr tё siguruar shkallёn mё tё lartё tё harmonizimit me legjislacionin 
Europian, Ligji horizontal No. 9779 kёrkon shndёrrimin e legjislacionit teknik 
sektorial si dhe akteve nёnligjore qё kanё lidhje me tё, pёr ta sjelle atё nё linjё 
me Direktivat/Rregulloret pёrkatese tё BE-se. Pёr shkak se Direktiva e Produkteve 
tё Ndёrtimit ёshtё e transpozuar pjeserisht nё Ligjin No. 9290 dhe VKM No. 58 
datё 01.02.2006, ka nevojё qё legjislacioni pёr produktet e ndёrtimit tё rishikohet 
me qёllim qё tё pёrputhet me pёrcaktimin. Megjithatё, ёshtё vendosur qё ky 
rishikim tё realizohet nё vijim tё aprovimit tё propozimit nga Komisioni Europian 
tё Rregullores se Re for Produktet e Ndёrtimit, version NFL i cili do tё zёvendёsojё 
nё fund Direktivёn e Produkteve tё Ndёrtimit CPD.
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Mbikqyrja e Tregut (+ 
klauzola e sigurisё) 
pёrdorur vetёm kur 
ёshtё e nevojshme

Kërkesat Themelore tё Detyrueshme 
(ER) pёr shёndetin dhe sigurinё, si dhe 
çёshtje tё tjera me interes publik, tё 

pёrbashketa nё te gjitha vendet

Standardet e harmonizuara 
Europian pёr produktet (hEN)

Pёrputhje me ER nёpёrmjet hEN dhe 
vlerёsimit tё konformitetit

Marka e

 konformitetit CE

Tregu

Vlerёsimi i konformitetit para hedhjes nё treg

Kontrolli pas hedhjes nё treg

Direktivat e BE

Figura 1.1 – Spjegim i thjeshtuar i rregullores bazuar nё Pёrafrimin e Ri
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1.6) Lista e shkurtimeve

Shkurtimi Kuptimi Shpjegimi

AoC Vёrtetimi I 
konformitetit

Pёrcaktimi se kush duhet tё pёrfshihet nё 
verifikimin e konformitetit tё njё produkti 
kundrejt pёrcaktimeve tё njё specifikimi 
teknik. Prodhuesi ёshtё gjithmonё i pёrfshirё, 
gjithashtu mund tё pёrfshihen edhe palё tё 
treta nё varёsi tё sistemit tё pёrcaktuar.

CA Vlerёsimi i 
konformitetit

Procesi nёpёrmjet tё cilit tregohet pёrputhja e 
njё produkti me specifikimet teknike; kombinon 
EoC dhe AoC. 

OVK
Organizmi i 
Vlerёsimit tё 
Konformitetit

Organizatё e pёrfshire nё procesin e vleresimit 
tё konformitetit: mbulon laboratorёt e 
testimit, organizmat e inspektimit tё FPC dhe 
organizmat e çertifikimit tё produktit. 

CEN
Komiteti 
Europian pёr 
Standardizimin

Organizate, krijuar prej Organizmave 
Kombёtare tё Standardeve tё shumё vendeve, 
nga brenda dhe jashtё Bashkimit Europian, 
pёrgjegjёse pёr pёrgatitjen e standardeve 
Europiane. 

CENELEC – Ekuivalent i CEN por pёr standardet e fushёs 
elektro-magntike

CMD
Vendim i 
Kёshillit tё 
Ministrave

Instrument ligjor qё fut rregulloret teknike nё 
ligjin Shqiptar.

CPD
Direktiva e 
Produkteve tё 
Ndёrtimit

Direktiva e BE-sё qё pёrcakton kushtet nё 
pёrputhje me tё cilat produktet e ndёrtimit 
mund tё hidhen nё tregun Europian. 
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CPL
Ligji Shqiptar 
pёr Produktet e 
Ndёrtimit

Ligj i cili rregullon hedhjen nё treg tё 
produkteve tё ndёrtimit nё Shqipёri (Ligji No. 
9779). Bazuar pjesёrisht nё CPD.

DPA
Drejtoria e 
Përgjithshme e 
Akreditimit

Organizёm kombёtar qё ka pёrgjegjёsinё 
pёr akreditimin e laboratorёve (tё testimit, 
kalibrimit dhe atyre mjekёsore), organizmave 
tё çertifikimit dhe organizmave tё inspektimit. 
E njohur gjithashtu edhe si DPA (Drejtoria e 
Pёrgjithshme e Akreditimit). 

EA
Bashkёpunimi 
Europian pёr 
akreditimin

Rrjeti Europian i organizmave tё akreditimit tё 
njohur nё nivel kombёtar, tё cilat ndodhen nё 
zonёn gjeografike Europiane. 

EC Komisioni 
Europian

Organizatё Europiane pёrgjegjёse pёr 
mbikqyrjen e implementimit tё CPD dhe 
legjislacionit tjetёr nё nivel Europian.

EEA Zona Ekonomike 
Europiane

Vendet Antare tё bashkimit Europian sё bashku 
me vendet e EFTA dhe Zvicrёn.

EN Standard 
Europian

Standard i publikuar nga njёra prej 
organizatave Europiane tё Standardizimit.

EoC Vlerёsimi i 
konformitetit

Pёrcaktimet teknike nёpёrmjet tё cilave 
produkti demonstron konformitetin me njё 
specifikim teknik; nё thelb pёrcakton se 
“çfarё” duhet bёrё. 
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EOTA

Organizata 
Europiane pёr 
Aprovimet 
Teknike

Organizёm Europian i pёrbёrё nga organizma 
tё Aprovimit nga i gjithё Bashkimi Europian, 
pёrgjegjёs pёr draftimin e ETAG dhe nxjerrjen 
e ETA-ve. 

ETA Aprovimi Teknik 
Europian

Vlerёsim i favorshёm tё pёrputhjes me qёllimin 
tё njё produkti ndёrtimi, lёshuar nga njё 
Organizёm Aprovues ETA.

ETAG
Udhёzuesi 
pёr Aprovimin 
Teknik Europian

Dokument i zhvilluar brenda EOTA, i cili krijon 
bazat mbi tё cilat mund tё lёshohen ETA 
nё lidhje me ato produkte qё janё brenda 
veprimtarisё sё ETAG.

EU (BE) Bashkimi 
Europian

Zona Europiane qё pёrfshin 27 Vendet aktuale 
Antare tё BE

FPC
Kontrolli i 
prodhimit nё 
fabrike

Sistemi i brendshёm i kontrollit tё prodhimit 
realizuar nga prodhuesi, me qёllim pёr tё 
siguruar qё rezultatet e testimit tё tipit 
fillestar, mbeten tё vlefshme gjatё gjithё 
prodhimit tё ardhshёm.

GNB
Grupi i 
Organizmave tё 
Notifikuar

Organizatё e pёrbёrё nga organizma tё 
notifikuar nga Vendet Anёtare tё BE-se 
pёrgjegjёs pёr diskutimin dhe arritjen e 
marrёveshjeve pёr çёshtje qё kanё tё bёjnё 
me aplikimin e Standardeve Europiane. 

hEN
Standardet 
Europiane tё 
Harmonizuara

Standard Europian produkti i cili, nё kuadrin 
e CPD, i lejon produktet e ndёrtimit qё tё 
demonstrojnё qё i plotёsojnё kёrkesat e kёsaj 
direktive. 

IAF
Forumi 
Ndёrkombetar i 
Akreditimit

Shoqata botёrore e organizmave tё akreditimit 
tё vlerёsimit tё konformitetit nё fushat 
e sistemit tё manaxhimit, produkteve, 
sherbimeve, personelit dhe programeve tё 
ngjashme tё vlerёsimit tё konformitetit. 
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ILAC

Bashkёpunimi 
ndёrkombetar 
i akreditimit tё 
laboratoreve

Njё bashkёpunim ndёrkombёtar i organizmave 
tё akreditimit tё laboratoreve dhe trupave 
inspektues, krijuar mё shumё se 30 vjet mё 
parё pёr tё ndihmuar heqjen e pengesave 
teknike nё tregti. 

ISO
Organizata 
ndёrkombetare 
e standardeve

Organizatё e pёrbёrё nga organizmat 
kombёtare tё standardeve nga e gjithё bota, 
pёrgjegjёse pёr pёrgatitjen e standardeve 
ndёrkombёtare.

ITT Testim i tipit 
fillestar

Mjet nёpёrmjet tё cilit pёrcaktohen 
performanca apo karakteristika tё tjera tё 
produkteve tё ndёrtimit; pёrfshin testimet ose 
metoda tё tjera tё vleresimit sikurse ёshtё 
llogaritja.  

NAD Direktiva e 
Pёrafrimit tё Ri

Instrument ligjor i BE-se bazuar nё principet 
e Pёrafrimit tё Ri (Kёrkesa Themelore tё 
detyrueshme dhe vlerёsim konformiteti, 
mbёshtetur nga standarde vullnetare). 

NPD
Nuk ka 
pёrformance tё 
pёrcaktuar

Deklaratё e pёrgatitur nga prodhuesi nё lidhje 
me njё karakteristike tё njё produkti ku, 
pёr qёllimin final tё pёrdorimit tё tij, nuk 
ekzistojnё kёrkesa rregullatore nё Vendin 
Anёtare tё pёrdorimit. 

NSB
Organizmat 
kombёtare tё 
standardeve

Organizatё pёrgjegjёse pёr disponueshmёrinё 
kombёtare tё standardeve Europiane dhe 
atyre ISO si dhe pёr pёrgatitjen e standardeve 
kombёtare.

SCC
Komiteti i 
Pёrhershёm i 
Ndёrtimit

Komitet, I kryesuar nga Komisioni Europian dhe 
pёrbёrё nga rregullatore pёr ndёrtimin dhe 
vёzhgues tё Vendeve Anёtare, tё ngarkuar pёr 
diskutimin dhe marrjen e vendimeve qё kanё tё 
bёjnё me implementimin e CPD-se.  
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Seksioni 2
SEKSIONI 2: Funksionimi i CPD

2.1) Standardet dhe ETA-at

2.1.1) Hyrje

CPD identifikon dy tipe specifikimesh teknike tё cilat mund tё pёrdoren pёr tё 
pёrfituar markёn CE dhe nёpёrmjet saj tё demonstrohet konformiteti me kёrkesat 
e direktivёs; Standardet Europiane (EN) si dhe Aprovimet Teknike Europiane (ETA), 
(aty ёshtё pёrfshirё edhe njё rrugё e tretё nёpёrmjet pёrdorimit tё standardeve 
kombёtare, mundёsi qё nuk pёrdoret nё BE – por qё gjithёsesi mund tё pёrdoret nё 
Shqipёri). Me qёllim arritjen e vazhdueshmёrisё, standardet e vjetra kombёtare 
dhe  aprovimet kombёtare janё zёvёndёsuar me EN dhe ETA dhe kjo garanton qё 
tё gjitha produktet vlerёsohen nё tё njёjtёn mёnyrё.  

Standardet EN janё dokumenta “vullnetarё”, çka nёnkupton se nё vetvete nuk 
pёrbёjnё kёrkesa rregullatore apo kontrata. Shumica e standardeve tё produkteve 
tё ndёrtimit janё pёrgatitur nga CEN (Komiteti Europian i Standardizimit) me 
qendёr nё Bruksel. Shumica dёrrmuese e standardeve EN janё ose standarde 
produktesh ose stanadarde metodash testimi. Megjithatё ekzistojnё shume tipe 
tё tjera standardesh, sic janё: standardet e metodave tё llogaritjes (pёr shembull 
Eurokodet Strukturale dhe llogaritjet akustike), standardet e klasifikimit (p.sh 
pёr pёrformance e zjarrit) si dhe standardet e tё dhёnave tё references (pёr 
shembull tabelat e vlerave tё pёrçueshmerise termike). 

2.1.2) Standardet e produkteve

Standardet e produkteve ndahen nё dy lloje: tё harmonizuar (qё do tё thotё 
qё “mbёshtёsin CPD-nё”) dhe tё pa-harmonizuara. Pёr tё pёrfituar markёn CE 
sipas CPD-sё, prodhuesit i duhet tё plotёsojё kёrkesat e njё standardi Europian 
tё harmonizuar produkti nёse ky ekziston. Standardet e pa-harmonizuar tё 
produkteve janё standard tё cilat mbulojnё produkte apo materiale tё cilat nuk 
çojnё nё marrjen e markёs CE. Ato mbulojnё produkte apo materiale tё cilat nuk 
pёrfshihen nё CPD, apo karakteristika produktesh jashtё fushёs sё veprimtarise 
sё direktivёs.

Pёrmbajtja bazё e shumicёs sё standardeve tё harmonizuar tё produkteve ёshtё 
treguar mё poshtё: 
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Fusha e veprimtarisё,
Referencat normative,
Kёrkesat Themelore,
Metodat e testimit,
Vlerёsimi i konformitetit,
Markimi dhe etiketimi,
Aneksi ZA: Klauzolat e standardit lidhur me kёrkesat e CPD.

Standardet e produkteve (por edhe shumё standarde tё tjera), pёrmbajnё lloje 
tё ndryshme kёrkesash, natyra e tё cilave varet nga mёnyra e pёrdorur pёr 
prezantimin e tyre: 

●	 Kёrkesa normative, prezantuar nga ‘do tё” (“Fortёsia mekanike do tё 
vlerёsohet sipas 4.3”). Kёto pёrcaktime duhet tё zbatohen nё mёnyrё qё 
tё arrihet pёrputhja me standardin;

●	 Kёrkesat normative nёse janё tё aplikueshme, tё prezantuara me “Nёse....
atёherё do tё” (“Nёse produkti ёshtё i parashikuar tё ekspozohet nё cikle 
ngrirje/shkrirje, humbja e masёs do tё vlerёsohet nёpёrmjet testimit 
sipas EN 1234”). Kёto pёrcaktime duhen zbatuar vetёm nёse kushti “Nёse” 
eshtё i plotёsuar; 

●	 Kёrkesat normative por me opsion, treguar me “ndoshta sipas X ose Y” 
(“Rezistenca nё rrёshqitje mund tё vlerёsohet sipas Metodёs 1 ose sipas 
Metodёs 2”). Nё kёtё rast folja “mundet’ jep njё lejim, por cilido opsion 
i zgjedhur mund tё ndiqet sipas normativave;  

●	 Kёrkesa informative, tё treguara me ‘do tё duhej” (“Produkti do tё 
duhej tё mbahej nё njё ambient me temperaturё tё kontrolluar”). Kёto 
pёrcaktime nuk duhet tё ndiqen nё mёnyrё tё detyruar.  

Fusha e veprimtarise se njё standardi produktesh, pёrcakton saktёsisht se cilat 
produkte mbulohen prej kёtij standardi dhe nё disa raste, se cilat produkte nuk 
mbulohen. Kur merret vendimi se cili standard duhet aplikuar, prodhuesit duhet 
tё kontrollojnё fillimisht Fushёn e veprimtarisё pёr t’u siguruar qё standardi e 
mbulon produktin e tyre specifik. Seksionet pёr Kёrkesat dhe Metodat e Testimit 
nёpёr standard janё zakonisht vetё-spjeguese. 

Me mjaft rёndёsi pёr prodhuesit ёshtё pёrmbajtja e Aneksit ZA. Aneksi ZA, nga 
termat e standardizimit, konsiderohet ‘vullnetar’ (informative), por pёrcaktimet 
e tij duhen ndjekur pёr qёllimin e pёrputhjes me CPD. Aneksi ZA zakonisht 
pёrbёhet nga tre klauzola tё veçanta. ZA.1 identifikon ato klauzola (kёrkesa) nga 
pёrmbajtja e standardit tё cilat mbulojnё karakteristikat e harmonizuara, p.sh. 
ato kundrejt tё cilave duhet lёshuar njё deklaratё ‘performance jo-performance e 
pёrcaktuar”. Njёra, disa apo tё gjitha karakteristikat tё dhёna nё pjesёn normative 
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tё standardit, mund tё jetё e nevojshme tё merren nё konsideratё, nё varёsi 
tё produktit dhe mundёsisht nga qёllimi i pёrdorimit; por prodhuesve u duhet 
tё plotёsojnё karakteristikat e harmonizuara qё tё pёrmbushin kёrkesat e CPD; 
atyre u duhet tё vlerёsojnё cdo karakteristike vullnetare (p.sh. karakteristikat tё 
cilat nuk pёrmenden nga ZA.1 dhe tё pa mbuluara nga marka CE).  

ZA.2 tregon sistemin(et) e çertifikimit tё konformitetit tё cilat duhen ndjekur 
pёr tё pёrfituar markёn CE dhe jep mё shumё detaje pёr kёtё çertifikim, si pёr 
shembull lidhur me rastet kur kerkohet testim i tipit fillestar nga njё pale e tretё 
ndёrkohe qё karakteristikat e tjera testohen nga vetё prodhuesi (shih 2.3 mё 
poshtё).

Pasi prodhuesi tё ketё kaluar nёpёr proçedurёn e çertifikimit tё konformitetit, 
tё ketё marrё rezultatet e testimit ITT dhe nёse nёvojitet, njё çertificatё nga 
njё organizёm i notifikuar pёr çertifikim produkti, ai duhet tё pёrgatisё njё 
deklaratё konformiteti (provat e tij qё produkti pёrmbush kёrkesat e CPD). ZA.2 
tregon gjithashtu edhe pёrmbajtjen e kёrkuar tё kёsaj deklaratё (si edhe tё 
çertificates nёse ёshtё e nevojshme), Sё fundmi, ZA.3 pёrcakton rregullat lidhur 
me informacionin qё duhet dhёnё pёr tё shoqёruar simbolin e markёs CE, kёto 
tё vendosura ose nё vetё produktin tek njё etiketё e ngjitur me produktin apo nё 
ambalazh, ose nё dokumentat shoqёruese tregtare (standardi pёrcakton se cilat 
prej tyre si dhe cili kombinim duhet pёrdorur).  

Informacioni lidhur me markёn CE ka si synim kryesisht rregullatorёt e tregut, 
sepse janё ata tё cilёt do ta lejojnё kёtё produkt tё hyjё nё tregun e tyre dhe pёr 
kёtё arsye duhet tё jenё tё bindur qё produkti i pёrmbush kёrkesat rregullatore. 
Njё pjesё apo i gjithё informacioni i dhёnё tek marka CE, sigurisht qё mund tё 
pёrdoret edhe nga blerёsi dhe jo vetёm nga rregullatori i tregut. Por blerёsit do 
t’i duhet tё sigurohet qё produkti qё ai po blen (apo disa produkte tё ngjashme qё 
i ofrohen), kanё tё njёjtёn performance pёr pёrdorimin final qё ai ka ndёrmend; 
dhe ai mund tё kёrkoje edhe karakteristika tё tjera tё produkteve qё nuk lidhen 
me shёndetin dhe sigurinё, tё cilat pёrfshihen nё pjesёn e pa-harmonizuar tё 
EN. 

Njё nga avantazhet e CPD ёshtё se çdo gjё qё i kёrkohet prodhuesit qё tё bёjё 
nё mёnyrё qё tё plotёsojё kёrkesat e direktivёs, ёshtё e pёrcaktuar qartёsisht nё 
Aneksin ZA tё standardit. Ajo qё kёrkohet nga prodhuesi ёshtё qё ta lexojё kёtё 
instruksion dhe tё pёrmbushё kёrkesat pёr marrjen e markёs CE.

2.1.3) Aprovimet Teknike Europiane

Pjesa mё e madhe e kёtij Dokumenti Udhёzues ёshtё shkruar sipas termave tё 
Standardeve Europiane, duke qenё se kёto mbulojnё pjesёn mё tё madhe tё 
produkteve. Megjithatё, ekziston edhe njё mёnyrё tjetёr se si prodhuesit tё 
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mund tё pёrfitojnё markёn CE, qё ёshtё nёpёrmjet Aprovimeve Teknike Europiane 
(ETA). ETA-t konsiderohen si specifikime teknike nё kuadrin e CPD dhe pёrbёjnё 
njё mekanizёm nёpёrmjet tё cilit prodhuesi mund tё pёrfitoje markёn CE pёr njё 
produkt ndёrtimi, kryesisht (por jo vetёm) pёr produktet innovative dhe tё reja 
pёr tё cilat nuk ekziston njё hEN. 

Njё ETA eshtё njё vleresim i favorshem teknik i pёrputhjes se produktit me qellimin 
pёr tё cilin ai eshtё pёrgatitur. ETA-tё leshohen nga njё Organizem Aprovues, i 
njohur si kompetent nga vendi ku ai ushtron aktivitetin. Pas konsultimeve me 
organizma tё tjere Aprovues tё BE qё punojnё nё kuadrin e Organizates Europiane 
pёr Aprovimet Teknike (EOTA). Lёshimi i njё ETA kerkon qё produkti tё jetё 
objekt i njё vleresimi nga njё Organizem Aprovues dhe pastaj i njё procedure 
certifikimi tё konformitetit (shih 2.3 me poshte); megjithate, nё shumicen e 
rasteve, rezultatet e vleresimit nga Organizmi Aprovues mund tё pёrdoren pёr tё 
plotesuar kerkesat e ITT. 

Njё produkt ndёrtimi qё ka njё ETA dhe qё plotёson kёrkesat e çertifikimit tё 
konformitetit, mund tё mbartё markёn CE, mund tё nxirret nё tregjet e çdo 
vendi tё EEA dhe duhet tё jetё nё gjendje tё pёrfitoje nga i njёjti prezumim 
konformiteti ashtu si edhe produktet qё mbartin markvn CE nё pёrputhje me njё 
Standard Europian.

Njё ETA mund tё jepet nёse plotёsohet secila nga kushtet e mёposhtme:

●	 Nuk ekziston asnjё hEN pёr atё produkt,
●	 Komisioni Europian nuk i ka dhene CEN mandat pёr kёtё hEN,
●	 Komisioni Europian konsideron qё njё standard nuk mund tё zhvillohet 

(akoma),
●	 Produkti devijon nё mёnyrё domethёnёse nga pёrcaktimet e hEN 

pёrkatёs.

Ekzistojnё dy rrugё pёr tё marrё njё ETA; nёpёrmjet njё Udhёzuesi ETA (ETAG) i cili 
ёshtё njё dokument i pёrgatitur nga njё Grup Pune pёr pёrdorim nga Organizmat 
Aprovues EOTA; ose prodhuesi individual tё ndjekё rrugёn e Procedurёs sё 
Vlerёsimit tё Mirёkuptimit tё Pёrbashkёt (CUAP) (shih mё poshtё).

ETAG ekzistojnё atёherё kur ka mundёsi qё tё ekzistojnё prodhues tё cilёt 
dёshirojnё tё pёrfitojnё ETA pёr produktet qё mbulohen nga Udhёzuesi. Qёllimi 
i tyre kryesor ёshtё tё pёrcaktojnё mёnyrёn se si Organizmat Aprovues do tё 
vlerёsojnё karakteristikat/kёrkesat specifike tё njё produkti apo familje 
produktesh, dhe ato pёrcaktojnё bazat nё pёrputhje me tё cilat Organizmat 
Aprovues lёshojnё njё ETA.
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Pёr ato fusha produktesh ku nuk ekzistojnё ETAG, mund tё jepen ETA, pas njё 
marrveshjeje tё Organizmave Aprovues EOTA dhe nё shumicёn e rasteve, edhe 
aprovimit nga Komisioni Europian qё tё mund tё lёshohet njё ETA. Organizmat 
Aprovues EOTA bien dakord rreth metodёs sё pёrdorur tё vlerёsimit pёr tё lёshur 
njё ETA nёpёrmjet asaj qё njihet si Proçedura e Vlerёsimit tё Mirёkuptimit tё 
Pёrbashkёt (CUAP), nё tё cilёn pёrcaktohen kriteret e vlerёsimit pёr produktin si 
dhe qёllimi i tij i pёrdorimit. 

Njё prodhues individual mund t’i kёrkojё njё Organizmi Aprovues EOTA qё tё lёshojё 
njё ETA pёr produktin e tij, duke pёrdorur njё nga rrugёt e sipёrpёrmendura. 
Megjithatё, fakti qё njё prodhues ka kёrkuar, dhe pas njё vlerёsimi tё duhur 
dhe tё suksesshёm, ka pёrfituar njё ETA dhe si rrjedhojё markёn CE, nuk pёrbёn 
detyrim pёr prodhuesit e produkteve tё njёjta qё tё aplikojnё gjithashtu pёr 
njё ETA. Megjithёse nё Vendet Anёtare ku marka CE ёshtё e detyrueshme, 
prodhuesit duhet tё aplikojnё dhe plotёsojnё kёrkesat e hEN pёrkatёs sapo ai 
tё jetё publikuar, Komisioni Europian ka konfirmuar se ETA-t mbeten elementё 
opsionale. Pёr kёtё arsye nёse njё prodhues kёrkon tё marrё njё ETA apo jo, ky 
mbetet kryesisht njё vendim komercial. 

Versioni Shqiptar i CPD, parashikon mundёsinё pёr prodhuesit qё tё aplikojnё pёr 
njё Aprovim Teknik Shqiptar (si ekuivalent i ETA por aktualisht aplikuar vetёm 
nё Shqipёri). Megjithatё nё kohёn kur ёshtё shkruar ky Dokument Udhёzues, 
Organizata Shqiptare pёr Aprovimet Teknike nuk ёshtё krijuar akoma dhe pёr 
kёtё arsye kjo mundёsi ёshtё aktualisht vetёm teorike. 

Fakti nёse njё prodhues duhet tё kёrkoje njё ETA (apo njё Aprovim Teknik Shqiptar 
(ATA) kur kjo tё bёhet e mundshme), nuk ёshtё i ngjashёm me faktin se nёse ai 
duhet tё kёrkojё markёn CE sipas njё hEN, megjithёse nё rastin e ETA dhe tё 
shitjes nё BE, ai nuk ka tё njёjtat detyrime pёr pёrdorimin e markёs CE sic do tё 
kishte nёse do tё ekzistonte njё hEN pёr produktin e tij. Nёpёrmjet markёs CE 
bazuar tek njё ETA, prodhuesi duhet tё realizoje qё tё mund ta ofrojё produktin e 
tij pёr shitje nё tregjet e Bashkimit Europian pa asnjё problem, dhe qё marka CE 
ka tё ngjarё t’i japё atij njё avantazh komercial karshi produkteve konkuruese tё 
pa-markuara. Por nga ana tjetёr duhen marrё nё konsideratё edhe nёse fillimisht 
ka kuptim nga ana ekonomike pёr ta eksportuar produktin, dhe nёse kosto e 
marrjes sё markёs CE, e bёn procesin tё leverdisshёm. E njёjta logjike do tё jetё e 
vёrtetё nё Shqipёri kur pёrdorimi ATA tё bёhet i mundur; prodhuesve do t’u duhet 
tё marrin parasysh pёrfitimet nga pёrdorimi i markёs Shqiptare tё konformitetit 
kundrejt kostos qё kёrkohet pёr ta marrё atё.
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2.2) Vlerёsimi i konformitetit

2.2.1) Hyrje

Vlerёsimi i konformitetit (EoC), nё mёnyrё tё thjeshtuar, ёshtё proçesi nёpёrmjet 
tё cilit njё produkt demonstron qё tё ketё karakteristikat dhe pёrformancen 
e pretenduar nga pёrdoruesi nёpёrmjet testimit tё tipit fillestar (ITT) si dhe 
mёnyrave nёpёrmjet tё cilave prodhuesi siguron qё tё gjitha produktet e tij tё 
ardhshme do tё arrijnё nё mёnyrё tё vazhdueshme performancёn e deklaruar 
duke pёrdorur kontrollin e prodhimit nё fabrike (FPC). Tё gjitha standardet e 
produkteve qё mbulohen nga CPD pёrmbajnё kёrkesa si ndaj ITT ashtu edhe ndaj 
FPC si dhe pёrfshijnё metoda testimi apo vlerёsimi. Pёr kёtё arsye EoC nё hEN, 
mbulon atё qё si do tё demonstrohet qё produkti ёshtё konform standardeve. EoC 
merret vetem me atё se çfarё duhet bёrё pёr ta demonstruar kёtё konformitet. 
Se kush duhet tё merret me (gjё qё njihet edhe si çertifikimi i konformitetit) 
ёshtё sqaruar nё pikёn 2.3 mё poshtё.

Pёrveç plotёsimit tё kёrkesёs ligjore tё CPD, nevojitet njё klauzole e vlerёsimit 
tё konformitetit pёr tё demonstruar nёpёrmjet ITT-se, qё produkti plotёson 
kёrkesat e standardit dhe qё deklaratat e performancёs pёrfaqёsojnё realitetin 
mbi kёtё produkt, dhe nёpёrmjet kontrollit nё fabrikё, faktin qё deklaratat 
e performances bazuar nё ITT do tё mbeten tё vlefshme edhe pёr produktet 
pasardhёse. Pёrveç kёsaj, ajo duhet tё garantojё qё performanca e deklaruar nga 
prodhues tё ndryshёm lidhur me njё karakteristike tё caktuar, janё tё besueshme 
dhe vёrtet tё krahasueshme, pёrcaktuar me njё nivel ekuivalent sigurie, dhe qё 
mund tё pёrdoren pёr tё plotesuar çdo klas apo nivel tё caktuar punimesh (p.sh. 
nё rregulloret kombёtare). 

Standardet e produktit pёrmbajnё njё sёrё kёrkesash dhe karakteristikash tё 
pёrformances tё cilat aplikohen tek produkti. Kёto mund tё pёrshkruhen nё 
mёnyra tё ndryshme sipas shembujve tipike tё pёrshkruar mё poshtё:

●	 Kёrkesa kalon/dёshton (termi “kalon/dёshton mund tё keqkuptohet sepse 
zakonisht produkti duhet tё ‘kalojё”),

●	 Vlerat kufi, tё cilat janё vlera jashtё tё cilave njё produkt  nuk mund tё 
konsiderohet i pёrshtatshёm pёr asnjё lloj pёrdorimi,

●	 Performanca e deklaruar, ku produkti ёshtё testuar dhe rezultati eshtё 
deklaruar,

●	 Klasat, qё pёrdoren kryesisht pёr pёrformancen e zjarrit.
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Tё gjitha klauzolat e vlerёsimit tё konformitetit do tё pёrmbajnё njё nёn-klauzole 
qё quhet “Testimi i tipit fillestar”, qё identifikon mёnyrёn se si testohen dhe 
vlerёsohen karakteristikat e produkteve (qё mund tё pёrmbajnё njё seksion tё 
titulluar “marrja e mostrave”), si dhe njё nёn-klauzole tё titulluar “Kontrolli i 
prodhimit tё fabrike”. Pavarёsisht se kёtu pёrdoret termi ITT, mund tё pёrdoren 
gjithashtu edhe mёnyra tё tjera vlerёsimi, sic janё:

●	 Llogaritjet (p.sh tё performancёs strukturale),

●	 Pёrdorimi i tё dhёnave nga tabulatet (p.sh pёrçueshmeria termike),

●	 Pёrcaktimet ‘konsiderohet qё pёrmbush” (p.sh produkte pёr reagim ndaj 
zjarrit tё Klasit A1).

Tё gjitha pёrcaktimet rreth vlerёsimit tё konformitetit qё pёrfshihen nё njё 
hEN janё njёsoj tё detyrueshme si pёr prodhuesit ashtu edhe pёr organizmat 
e notifikuar. Kjo do tё nёnkuptojё pёr shembull qё aty ku njё hEN pёrcakton 
njё minimum frekuence testimi, asnjё prodhues nuk mund tё plotёsojё kёrkesat 
e hEN duke pёrdorur njё frekuence mё tё ulet dhe nё mёnyrё tё ngjashme, 
nёse produkti i tij i plotёson kёrkesat e hEN nё nivelin minimal tё frekuencёs, 
asnjё organizёm i notifikuar nuk mund ta detyrojё prodhuesin qё tё pёrdorё njё 
frekuence mё tё lartё.

2.2.2) Testimi i tipin fillestar (ITT)

Direktiva e Produkteve tё Ndёrtimit CPD kёrkon qё tё gjitha karakteristikat e 
harmonizuara (pёr tё cilat prodhuesi deklaron performancёn), tё jenё objekt i 
ITT kur prodhuesi deklaron nё fillim konformitetin me njё hEN. Kjo vlen gjithashtu 
edhe pёr produktet ekzistuese edhe nёse ato kanё qenё pёr disa kohё nё prodhim. 
Jo tё gjitha karakteristikat e identifikuara nё njё standard janё detyrimisht tё 
detyrueshme pёr marrjen e markёs CE. Kjo si pёr arsye tё pёrdorimit final tё 
parashkuar (p.sh. izolimi i tingullit nuk ka nevojё tё deklarohet nёse produkti 
nuk ёshtё parashikuar tё pёrdoret pёr izolim tingulli), ashtu edhe pёr arsye se 
karakteristika nuk ёshtё objekt i rregulloreve tё Vendeve Anёtare ku produkti do 
tё hidhet nё treg. Nё secilin nga rastet, prodhuesi ka mundёsi tё pёrdorё opsionin 
‘Jo performance e pёrcaktuar”. Prodhuesit duhet t’i njohin tregjet e tyre si edhe 
pёrdorimin(et) finale tё produkteve tё tyre, dhe si rrjedhojё tё testojnё dhe 
vlerёsojnё vetem ato karakteristika tё cilat janё tё nevojshme, pavarёsisht se 
nёse njё prodhues i deklaron tё gjitha karakteristikat, ai i maksimizon pёrdorimet 
finale tё produktit tё tij. 

Atёherё kur kёrkojnё tё pёrmbushin kёrkesat e standardit, prodhuesit duhet 
tё kryejnё ITT nё pёrputhje me cilatdo kёrkesa tё standardeve, duke pёrdorur 
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metodёn e specifikuar tё testimit apo vlerёsimit dhe rezultatet duhen deklaruar 
nё pёrputhje me kerkesat qё ka standardi. Shumё standarde specifikojnё “vlera 
kufi”, vlera minimale apo maksimale tё njё karakteristike pёrtej tё cilave njё 
produkt nuk mund tё konsiderohet i pёrshtatshёm pёr asnjё pёrdorim. Nё kёtё rast, 
tё gjitha produktet duhet tё arrijnё tё paktёn vlerat kufitare tё pёrcaktuara. 

Disa standarde pёrmbajnё alternative ndaj testimit direkt pёr qёllimet e ITT dhe 
disa standarde e lejojnё prodhuesit qё tё zgjedhё se çfarё metode tё pёrdorё. 
Atёherё kur njё standard ofron alternativa tё tilla, ёshtё krejtёsisht pёrgjegjёsia 
e prodhuesit tё vendosё se cilёn metode tё zgjedhё pёr tё zbatuar, megjithёse 
nё disa raste standardet kёrkojnё qё rezultati tё shoqёrohet me identifikimin e 
metodёs sё pёrdorur. 

2.2.3) Kontrolli i prodhimit nё fabrikë (FPC)

Kontrolli i prodhimit nё fabrikё (FPC) nёnkupton njё kontroll tё brendshёm 
permanent tё prodhimit ushtruar nga prodhuesi. FPC e lejon njё prodhues qё tё 
garantoje qё pёrformance qё ai deklaron (pёrfituar nё bazё tё ITT), tё vazhdojё 
tё jetё e vlefshme pёr tё gjithё prodhimin nё vazhdim. Pёrgjithёsisht kjo pёrfshin 
sigurimin qё produktet nё vijim tё jenё nё thelb tё njёjta me ato tё paraqitura 
gjatё ITT. 

Nё pёrgjithesi, FPC ka lidhje me tё gjitha karakteristikat. Megjithatё kjo nuk do tё 
thotё qё tё gjitha karakteristikat tё jenё objekt testimi apo qё tё njёjtat testime 
tё pёrdorura pёr ITT duhet tё pёrdoren pёr FPC. Vetё FPC mund tё pёrfshije 
kontrolle nёpёrmjet mjeteve indirekte apo tё nёnkuptojё pёrdorimin e metodave 
tё ndryshme tё testimit (zakonisht mё tё thjeshta dhe meёpak tё kushtueshme) 
krahasuar me ato qё pёrdoren gjatё ITT.  

FPC pёrfshin shpesh etapa tё ndryshme tё procesit tё prodhimit: kontrolli i lёndёs 
sё parё, kontrolli i proçesit dhe testimi i produktit final. Disa standarde pёrcaktojnё 
kёrkesa pёr disa apo tё gjitha kёto aspekte por ndёrkohё standarde tё tjera 
mund tё kenё kёrkesa vetёm pёr testimin e produktit pёrfundimtar. Prodhuesit 
dhe organizmat e notifikuar (nёse kёta pёrfshihen), duhet tё ndjekin çfarёdo 
pёrcaktimi tё jetё shkruar nё standard, por njё system i kёnaqshёm FPC mundet 
qё tё pёrfshijё edhe aspekte tё tjera tё cilat nuk identifikohen nё standard. Nё 
shumё standarde konsiderohet qё nёse prodhuesi pёrdor njё system menaxhimi 
EN ISO 9001i cili ёshtё pёrgatitur specifikisht pёr produktin nё fjalё, atёherё ai i 
plotёson kёrkesat e Direktivёs sё Produkteve tё Ndёrtimit pёr FPC, pavarёsisht se 
ai nuk ёshtё i detyruar qё ta bёjё kёtё.  
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2.3) Vёrtetimi i konformitetit

2.3.1) Hyrje

Nё ndryshim nga vlerёsimi i konformitetit i pёrshkruar nё 2.2, i cili merret me 
atё çka duhet bёrё pёr tё demonstruar qё njё produkt plotёson kёrkesat e njё 
standardi, vёrtetimi i konformitetit i jep pёrgjigje pyetjes “Kush duhet ta bёjё 
kёtё?”. Pёr sa i takon CPD-se, vёrtetimi i konformitetit e pёrfshin gjithmonё 
prodhuesin dhe mundet qё, nё varёsi tё tipit tё produktit dhe qёllimit tё 
parashikuar tё pёrdorimit tё tij, tё pёrfshijё njё ose mё shumё organizma tё 
notifikuar qё kanё katёr funksionё tё mundshme: testim apo vlerёsim, inspektim 
FPC, çertifikim FPC ose çertifikim produkti.

Direktiva e Produkteve tё Ndёrtimit pёrcakton katёr vёrtetime baze tё sistemeve 
tё konformitetit (1-4, me dy nёn-sisteme, 1+ dhe 2+). Sistemi(et) qё kanё tё bёjnё 
me njё produkt specifik (dhe mundёsisht edhe me qёllimin e tij tё pёrdorimit) janё 
tё pёrcaktuar nё Anekset ZA tё cdo hEN-i dhe e thёnё shumё thjesht,  sistemi(et) 
janё zgjedhur bazuar nё rrezikun qё shoqёron çdo produkt. Çdo produkt pёr njё 
pёrdorim specifik tё parashikuar (ose pёr tё cilin prodhuesi dёshiron tё deklarojё 
disa karakteristika), ka vetёm njё sistem tё pёrgjithshёm çertifikimi. Por ky system 
mund tё ndryshojё si rezultat ose i nivelit tё performancёs ose tё relevancёs 
se njё apo mё shumё karakteristikave. Sistemet e ndryshme dhe mёnyra se si 
aplikohen ato, janё pёrshkruar mё poshtё. 

2.3.2) Vёrtetimi i sistemeve tё konformitetit

Tё katёr sistemet e Vertetimit tё Konformitetit tё lejuara nё kuadrin e CPD-se, 
janё pёrshkruar shkurtimisht mё poshtё: 

●	 Sistemi 1: Çertifikim produkti nga njё organizёm i notifikuar pёr çertifikim 
produkti, ku ITT kryhet nga organizmi çertifikuea (Sistemi 1+ shton testimin 
e auditit); 

●	 Sistemi 2: Çertifikim FPC nga njё organizёm i notifikuar çertifikues sistemi, 
ku ITT kryhet nga vetё prodhuesi (Sistemi 2+ shton inspektimet e rregullta 
tё sistemit FPC);

●	 Sistemi 3: ITT realizohet nga njё laborator i notifikuar testimi;

●	 Sistemi 4: ITT realizohet nga prodhuesi.
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Nё tё gjithё sistemet e Vertetimit tё Konformitetit AoC, prodhuesi duhet tё 
zbatojё njё sistem FPC si dhe tё realizojё ITT ose nga vetё prodhuesi ose nga njё 
laborator i notifikuar testimi (nё Shqipёri puna e organizmave tё notifikuar do tё 
kryhet nga ‘organizmat e autorizuar” kompetenca e tё cilave ёshtё e njohur nga 
autoritetet Shqiptare qё tё operojnё nё kuadrin e CPD). Nё fakt sistemi ёshtё disi 
mё i komplikuar se kaq sepse, duke marrё si shembull njё produkt tё Sistemit 
1, megjithёse njё organizёm çertifikimi duhet tё kryejё ITT pёr tё paktёn njё 
karakteristike, karakteristikat e tjera duhen testuar ose nga vetё prodhuesi (ato qё 
janё me karakter releativisht jo-kritik), ose nga njё laborator i notifikuar testimi 
nё emёr tё prodhuesit. Kur tё jenё realizuar tё gjitha kёto testime, organizmi i 
çertifikimit grumbullon rezultatet dhe lёshon njё çertificate. 

Detyrat qё duhet tё kryejё secila palё e pёrfshirё nё kёtё sistem, si edhe detyrat 
qё varen nga detajet e sistemit AoC pёrcaktuar nё Aneksin ZA, janё tё treguara 
nё tabelёn e mёposhtme, e cila ndiqet nga spjegime tё mёtejshme rreth mёnyrёs 
se si funksionojnё kёto sisteme. 
		

Tabela 2.1 – Detyrat e vёrtetimit tё konformitetit nё kuadrin e CPD

Çertifikimi i sistemit tё konformitetit
1+     1 2+    2 3 4

 

Detyrat pёr prodhuesin
Kontrolli i produktit nё fabrikё (FPC)
Testim i mёtejshem i provave tё marra 
nё fabrikё
Testim i tipit fillestar nga njё laborator i 
notifikuar testimi
Testim i tipit fillestar nga vetё prodhuesi2

   

   

   

   

   

   -

   

   

  

-



 



  

-

-
 



Detyrat pёr organizmin e notifikuar
Çertifikimi i produktit
Çertifikimi i FPC
Mbikqyrja e FPC
Testim i tipit fillestar nga organizmi i 
certifikimit tё produktit
Testim auditi i mostrave

   

-         -
   

   

   -

-           -
   

   

   -

-
-
-
-

-

-
-
-
-

-
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	 = Detyrё e kёrkuar gjithmonё

	 = Detyrё mundёsisht e kёrkuar1

– 	 = Detyrё qё nuk kёrkohet

1) Shumё sisteme mund tё kenё nevojё pёr njё kombinim tё detyrave tё ndryshme tё kryera nga organizma 
tё ndryshёm. Pёr shembull, nё kuadrin e Sistemit 1+ do tё ketё gjithmonё tё paktёn njё karakteristikё 
objekt i ITT direkt nёn pёrgjegjёsinё e organizmit tё certifikimit tё produktit (pёr shembull reagimi ndaj 
zjarrit). Megjithatё, mund tё ketё edhe karakteristika tё tjera tё testuara nga njё laborator i notifikuar 
testimi nёn pёrgjegjёsinё e prodhuesit (p.sh. pёr substancat e dёmshme) si dhe disa karakteristika tё 
testuara nga vetё prodhuesi. Tabelat nё Anёksin ZA.2 tregojnё me saktesi se cfarё detyrash duhen realizuar 
nga cili organizёm. 

2) Prodhuesi mund tё pёrdore njё laborator testimi si palё e tretё nёse ai vetё nuk i ka pajisjet e nevojshme 
tё testimit. Laboratori i testimit nё ketё rast nuk ka nevojё tё jetё i notifikuar.

2.3.3) Caktimi i njё sistemi AoC pёr njё produkt 
          tё caktuar

Çdo produkt pёr njё pёrdorim final tё veçantё (çka do tё thotё qё duhet vlerёsuar 
njё set i caktuar karakteristikash), ka vetёm njё sistem AoC dhe ky sistem ёshtё 
i pёrcaktuar nё ZA.2 tё Aneksit ZA tё standardit tё harmonizuar Europian tё 
produktit. Sistemi AoC qё duhet aplikuar do tё jetё gjithmonё sistemi mё i lartё 
qё i aplikohet tё paktёn njё karakteristike, por kjo mund tё varet nga niveli i 
performancёs sё reagimit ndaj zjarrit tё produktit (nёse produkti digjet) si edhe 
nga fakti se cilat karakteristika janё treguar, ashtu sikurse tregohet mё poshtё.

Produktet objekte tё kёrkesave pёr reagim ndaj zjarrit, mbulohen nga njё prej 
sistemeve tё mёposhtme nё varёsi tё klasit tё tyre tё pёrformancёs (ku Klasi 1 
ёshtё mё i lart; produkti nuk digjet, ndёrsa Klasi F me i ulti):

	 Klasi (A1, A2, B, C)*				    Sistemi 1
	 Klasi (A1, A2, B, C)**, D, E			   Sistemi 3
	 Klasi (A1 – E)***, F				    Sistemi 4

* Produktet/materialet pёr tё cilat njё stad i identifikuar qartё gjatё procesit tё prodhimit, rezulton nё 
njё pёrmirёsim tё klasifikimit tё reagimit ndaj zjarrit (p.sh. me shtimin e elementeve vonues tё zjarrit 
apo me kufizimin e materialit organik). 

** Produkte/meteriale tё pa-mbuluara nga shenimi (*).

*** Produkte/material tё cilat nuk ka nevoje tё testohen pёr reagimin ndaj zjarrit (p.sh. produktet/
materialet e Klasit A sipas Vendimit tё Komisioni 96/603/EC, i amenduar).

Nё mёnyrё tё ngjashme, produktet mund tё ndahen (pёr shembull) nё:

Produkte objekt tё kёrkesave rregullatore pёr substancat e rrezikshme		  Sistemi 3

Tё gjitha produktet e tjera							       Sistemi 4
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Megjithatё, fakti qё njё produkt i pёrket njё sistemi tё caktuar, nuk do tё thotё qё 
tё gjitha karakteristikat e tij duhet tё testohen sipas atij sistemi; kjo spjegohet 
edhe nga shembu	 jt e mёposhtёm (shembuj tё tjerё pёr produkte nё kuadrin 
e Sistemit 1 dhe Sistemit 4, janё dhёnё nё Seksionin 4).

Nё kuadrin e Sistemit 3, ndёrkohё qё pёrgjegjёsia si pёr ITT dhe FPC mbetet tek 
prodhuesi, disa apo tё gjithё karakteristikat kёrkojnё qё ITT tё kryhet nga njё 
laborator i notifikuar testimi. Kjo do tё tregohet nё Aneksin ZA ashtu sic tregohet 
edhe nё tabelёn e mёposhtme (Tabela ZA.3b).

Tabela ZA.3b – Caktimi i detyrave tё vleresimit tё konformitetit (pёr Sistemin 3)

Detyrat Pёrmbajtja e detyrave

Vlerësimi i 
klauzolave tё 
konformitetit 
qё aplikohen

Detyrat nёn 
pёrgjegjesinё  e 
prodhuesit

Kontrolli i 
prodhimit nё 
fabrike (FPC)

Parametra tё lidhur me tё 
gjithe karakteristikat e Tabeles 
ZA.1 lidhur me qellimin e 
pёrdorimit

6.3

Testimi i tipit 
fillestar nga 
prodhuesi

Tё gjithe karakteristikat 
e Tabeles ZA.1 lidhur me 
qellimin e pёrdorimit, 
pёrvec atyre qё tregohen me 
poshtё (siguria elektrike dhe 
rezistenca termike)

6.2

Testimi i tipit 
fillestar nga 
njё laborator i 
notifikuar testimi

Reagimi ndaj zjarrit(Klasat 
A1**, A2**, B**, C**, D, E)
Rezistenca ndaj zjarrit
Forca e Pёrkuljes elastike
Aftesia ngarkese-mbajtese
Leshimi i substancave tё 
demshme

6.2

Ajo çka nёnkuptohet me kёtё ёshtё qё nёse prodhuesi zgjedh tё deklarojё (pёr 
arsye se ato kanё lidhje tё ngushtё me qёllimin final tё pёrdorimit), cilvndo nga 
karakteristikat nё kutinё mё tё ulёt tё tabelёs (reagimi ndaj zjarrit, etj,), kёto 
karakteristika duhen testuar nga njё laborator i notifikuar testimi. Karakteristikat 
e tjera (siguria elektrike dhe rezistenca termike) do tё testoheshin nga vetё 
prodhuesi. Kjo tabelё kёrkon gjithashtu qё prodhuesi tё realizojё njё sistem FPC 
pёr tё kontrolluar tё gjithё karakteristikat kryesore.  

Edhe pёr ato karakteristika tё cilat janё testuar nga laboratori i notifikuar i testimit, 
nuk ёshtё detyra e laboratorit as tё vendosё nёse produkti e ka plotёsuar ndonjё 
kёrkese tё standardit dhe as tё vendosё nёse produkti pёrputhet pёr qёllimin e 
caktuar tё pёrdorimit. Pёrgjegjёsitё e laboratorit tё testimit kufizohen vetёm me 
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realizimin e testeve apo vlerёsimeve dhe dёrgimin e rezultateve tek prodhuesi. 
Pas kёsaj varet nga prodhuesi qё tё pёrcaktojё pёr veten e tij nёse produkti 
plotёson ndonjё nga kёrkesat e duhura tё pёrcaktuara nё standard.

Sistemet e Vёrtetimit 2+ dhe 2 kёrkojnё qё sistemi FPC i prodhuesit tё jetё objekt 
i njё vlerёsimi fillestar dhe çertifikimi nga njё organizёm i notifikuar çertifikimi 
FPC (Sistemi 2), si dhe mbikqyrje tё vazhdueshme, vlerёsim dhe aprovim tё 
sistemit (Sistemi 2+). Sistemet 2+ ose 2 nuk janё domosdoshmerisht “me tё larta” 
se Sistemi 3, ato thjesht pёrdoren pёr lloje tё ndryshme produktesh. Sistemi 3 
aplikohet kryesisht pёr produktet prodhimi i tё cilave ёshtё i stabilizuar dhe vetё 
produkti ka pak tё ngjarё tё jetё objekt defektesh si rezultat i vetё prodhimit; 
ndёrkohe qё Sistemet 2+ dhe 2, aplikohen pёr produkte pёr tё cilat sistemi i 
prodhimit mund tё jetё i ndryshueshёm. Tabela e mёposhtme jep njё shembull 
pёr caktimin e detyrave pёr njё produkt nё kuadrin e Sistemit 2+ tё AoC. 

Tabela ZA.3 – Caktimi i detyrave tё konformitetit per te caktuar forcen e drurit te 
struktur me seksion kryq rrethor (Sistemi 2+)

Detyrat Pёrmbajtja e detyrave Vler. klauz.tё 
konf. qё apl.

Detyrat nёn 
pёrgjegjesinё  e 
prodhuesit

Kontrolli i prodhimit nё fabrikё 
(FPC

Parametra tё lidhur me tё gjithё 
karakteristikat e Tabelёs ZA.1 
lidhur me qёllimin e pёrdorimit 

6.3

Testimi i tipit fillestar nga njё 
laborator i notifikuar testimi

Reagimi ndaj zjarrit (vetёm kur 
testohet)

6.2

Testimi i tipit fillestar nga 
prodhuesi

Parametra tё lidhur me tё gjithe 
karakteristikat e Tabeles ZA.1 
lidhur me qellimin e pёrdorimit 
pёrvec reagimit ndaj zjarrit (kur 
testohet)

6.2

Testimi i mostrave tё marra nё 
fabrikё

Parametra tё lidhur me tё gjithe 
karakteristikat e Tabeles ZA.1 
lidhur me qellimin e pёrdorimit

6.3

Çertifikimi 
i FPC nga 
organizma 
tё 
çertifikimit 
tё FPC nё 
bazё te:

Inspektim 
fillestar tё 
fabrikёs dhe tё 
FPC

Parametra tё lidhur me tё gjithe 
karakteristikat e Tabeles ZA.1 
lidhur me qellimin e pёrdorimit

6.3

Mbikqyrje e 
vazhdueshme, 
vlerёsimi dhe 
aprovimi i FPC

Parametra tё lidhur me tё gjithё 
karakteristikat e Tabelёs ZA.1 
lidhur me qёllimin e pёrdorimit, 
nё veçanti: forcat nё pёrkulje dhe 
shtypje

6.3
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Nё ketё shembull, karakteristika e vetme qё duhet testuar pёr ITT nga njё 
laborator i notifikuar testimi, eshtё reagimi ndaj zjarrit; tё gjithe karakteristikat 
e tjera mund tё testohen nga prodhuesi. 
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Seksioni 3
SEKSIONI 3: Proceset mbёshtetёse tё CPD 

3.1) Akreditimi

3.1.1) Tё pёrgjithshme

Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit (DPA) ёshtё krijuar nё Mars tё vitit 2004. 
Funksionimi i saj bazohet nё Ligjin No. 9824 datё 01.11.2007 “Akreditimi i 
organizmave tё Vlerёsimit tё Konformitetit nё Republikёn e Shqipёrisё’ si dhe 
kёrkesat e standardit EN ISO/IEC 17011:2004. DPA ёshtё organizmi kombёtar 
qё ka pёrgjegjёsinё pёr akreditimin e laboratorёve (tё testimit, kalibrimit dhe 
atyre mjekёsore), organizmave tё çertifikimit dhe atyre tё inspektimit. Ajo ofron 
shёrbimet e akreditimit nё pёrputhje me standardet pёrkatёse ndёrkombetare 
dhe Europiane dhe udhёzuesin e detyrueshёm publikuar nga EA, IAF dhe ILAC.

DPA mbёshtet gjatё realizimit tё detyrave tё saj nga Bordi Kёshillimor dhe 
Komitetet Teknike. Bordi Kёshillimor i DPA pёrbёhet nga pёrfaqёsues tё 
ministrive pёrgjegjёse pёr ekonominё dhe tregtinё, bujqesinё dhe ushqimin, 
çёshtjet ambientale, ndёrtimit dhe transportit, shёndetit dhe sigurisё nё punё, 
institucionёve shkencore, biznesin  dhe konsumatorёt, etj. Antarёt e Komiteteve 
Teknike tё DPA-se janё pёrfaqёsues tё vetё DA-se si dhe ekspertё nga fusha tё 
ndryshme.

DPA punёson vlerёsues dhe ekspertё tё jashtёm. Vlerёsuesit pёrzgjidhen dhe 
trainohen sipas kritereve dhe proçedurave tё pёrcaktuara me rigorozitet dhe 
aktiviteti i tyre duhet tё pёrputhet me kёrkesat e rregulloreve specifike nё lidhje 
me pavarёsinё, integritetin dhe konfidencialitetin.

Kuadri ligjor pёr akreditimin nё Shqipёri pёrbёhet nga:

●	 Ligji No 9824 datё 01.11.2007 “Akreditimi i organizmave tё Vlerёsimit tё 
Konformitetit nё Republikёn e Shqipёrisё”,

●	 Vendimi i Kёshillit tё Ministrave No 1716 datё 03.10.2008 “Pёr organizimin 
dhe funksionimin e Drejtorisё sё Pёrgjithshme tё Akreditimit”, 

●	 Urdhёri i Kryeministrit No 124 datё 03.08.2007 “Pёr aprovimin e struktures 
dhe skemes organizative tё Drejtorisё sё Akreditimit”.
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Sipas ligjit, Drejtoria e Pёrgjithshme e Akreditimit (DPA) ёshtё organizmi i 
vetёm kombёtar i akreditimit nё Republikёn e Shqipёrise dhe ka autoritetin dhe 
pёrgjegjёsinё pёr tё realizuar dhёnien, mbikqyrjen, zgjerimin, kufizimin dhe 
heqjen e akreditimit pёr:

●	 Laboratorёt e testimit,
●	 Laboratorёt e kalibrimit,
●	 Organizmat e çertifikimit tё sistemeve dhe personelit,
●	 Organizmave tё certifikimit tё produktit,
●	 Organizmat e inspektimit,
●	 Ofruesit e Testeve tё Zotёsise/Krahasimeve Ndёrlaboratorike,
●	 Pёrgatitesit e materialeve tё çertifikuara tё referencёs (CRM).

3.1.2) Bashkёpunimi ndёrkombёtar

Njё nga objektivat kryesore tё DPA-se ёshtё qё tё sigurojё njohjen ndёrkombetare 
tё raporteve dhe çertifikatave tё lёshuara nga organizatat e akredituara prej saj. 
Gjatё dy viteve tё fundit ёshtё shёnuar njё progres i ndjeshёm nё kёtё drejtim, 
dhe konkretisht: 

●	 DPA ka nёnshkruar njё kontratё bashkёpunimi me EA nё Shkurt tё vitit 
2007 dhe nё muajin Dhjetor 2008 aplikoi pёr marrëveshje dypalёshe me 
EA nё fushёn e laboratorёve tё testimit, 

●	 DPA ёshtё njё anëtar i asociuar dhe me tё drejtё votё i ILAC qё nga data 
27 Tetor 2007,

●	 DPA ёshtё e anëtare e IAF qё nga 20 Tetori i vitit 2008,
●	 DPA ka nёnshkruar memorandum mirëkuptimi me organizmat ekuivalentё 

tё rajonit, sikurse janё ESYD Greqi, RENAR Rumani, ATCG Mali i Zi, IARM 
Maqedoni dhe DAK Kosovë, TURKAK,Turqi.

3.2) Organizmat e Vlerёsimit tё Konformitetit

DPA ka akredituar deri mё sot 17 Organizma tё Vlerёsimit tё Konformitetit 
(CAB) nga fusha tё ndryshme tё prodhimit dhe shёrbimit. Ky numёr pёrbёhet 
nga trembёdhjetё laboratorё testimi dhe kalibrimi, njё organizёm pёr çertifikim 
produkti dhe tre organizma inspektimi. Detaje mё tё hollesishme rreth kёtyre 
organizmave mund tё gjenden nё faqen zyrtare tё DPA nё internet: 
http://www.albanianaccreditation.gov.al.

Organizmat e akredituar tё cilat operojnё nё sektorin e ndёrtimit janё treguar nё 
tabelёn e mёposhtme.
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Emri Fusha e 
akreditimit

Data e 
akreditimit

Data e 
pёrfundimit 

tё 
akreditimit

Adresa

Laboratoret e testimit

Instituti i 
Ndёrtimit Produkte ndёrtimi 02.04.2007 02.04.2011

Rr. “Muhamet Gjollesha”, 
Tirana, Albania

Tel.: +355 (0) 422 73449

Fax:+355 (0) 422 73449

ECF-fabrika 
e Prodhimit 
tё Cimentos, 
Elbasan

Produkte ndёrtimi 31.07.2007 30.07.2011

Fabrika e Cimentos 
Elbasan, Albania

Tel.: +355 (0) 544 24480

Laboratori 
KIBE, SH.P.K Produkte ndёrtimi 19.06.2008 18.06.2012

Laboratori “Kibe” SH.P.K, 
Lagja 15, Rr. “Aleksandër 
Goga”, Porto Romano, 
Durres, Albania

Tel.: +355 (0) 523 7159

Altea Geo 
Studio Produkte ndёrtimi 26.12.2008 26.12.2012

Rr. “Kavajes” ish 
mjetet mesimore, 
Qyteti i Nxensve, 
Tirana,Albania

Tel.: + 355 (0) 422 21288

Laboratori i 
Kerkimeve 
Shkencore nё 
Universitetin 
“Aleksandër 
Xhuvani” 

Produkte ndёrtimi 20.01.2009 20.01.2013

Universiteti “Aleksandër 
Xhuvani”, Elbasan, Albania

Tel./Fax: +355 (0) 545 
2593

ELBA SHPK Produkte ndёrtimi 04.03.2010 04.03.2014

Elba SH.P.K, Rr. Vaso Pasha 
Pallati, Insigut Nr. 6, 
Tirana, Albania

Tel. & Fax: +355 (0) 422 
65857

Organizma inspektues

Instituti i 
Ndёrtimit

Inspektimi pёr 
vleresimin e 
konformitetit tё 
cimentos

22.09.2008 21.09.2012

Rr. “Muhamet Gjollesha”, 
Tirana, Albania

Tel.: +355 (0) 422 73449

Fax: +355 (0) 422 73449
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Gjashtё laboratorё tё tjerё si dhe njё organizёm inspektimi janё nё faza 
tё ndryshme tё vlerёsimit pёr akreditim. Kёto Organizma tё Vlerёsimit tё 
Konformitetit mbulojnё fusha tё ndryshme siç janё: 

●	 Produkte ndёrtimi,
●	 Monitorimi ambiental,
●	 Ujё jo i pijshёm,
●	 Ushqimin,
●	 Testimet jo-shkatёrruese dhe enёt nёn presion.

3.3) Mbikqyrja e tregut

3.3.1) Hyrje

Mbikqyrja e tregut (MS) pёrbёn njё pjesё kyçe tё çdo sistemi rregullator pёr 
produktet dhe kjo ёshtё po kaq e vёrtetё edhe pёr rastin e produkteve tё ndёrtimit. 
Ai ka dy role kryesore: tё mbrojё konsumatorёt edhe pёrdoruesit e produkteve 
duke siguruar qё produktet e pasigurta dhe pa konformitet tё ndalohen apo tё 
hiqen nga tregu, si dhe tё sigurojё qё prodhuesit vendas tё jenё nё gjёndje tё 
konkurojnё ndёrshmёrisht duke verifikuar qё tё njёjtat kushte aplikohen pёr tё 
gjithё prodhuesit dhe importuesit. Gjatё kёtij procesi, ajo ndalon “hedhjen” e 
produkteve tё lira por ndoshta tё pa-sigurta nё treg, duke bёrё tё  mundur qё 
produktet vendase tё konkurojnё ndёrmjet tyre por edhe me ato tё importit nё 
kushte tё njёjta dhe nё bazё tё cilёsisё dhe jo vetёm tё çmimit.

Krijimi njё sistemi tё pёrshtatshёm tё Mbikqyrjes sё Tregut ёshtё trajtuar nё 
Seksioni 5 tё kёtij Dokumenti Udhёzues, ndёrkohe qё ky seksion e trajton atё 
vetёm nga pikёpamja e prodhuesve. Ky seksion tregon atё se çka mund tё 
presin prodhuesit nga autoritetit e Mbikqyrjes sё Tregut nё rast se u kёrkohet tё 
demonstrojnё konformitetin e produkteve tё tyre tё veçanta, por gjithashtu edhe 
rolin tё cilin duhet tё luajnё pёr t’i ndihmuar kёto autoritete.

Direktiva e Produkteve tё Ndёrtimit CPD nuk e pёrmend nё mёnyrё specifike 
mbikqyrjen e tregut, por dy pёrcaktime tё kёsaj direktive e bёjnё atё si njё 
kёrkesё qё tё gjitha vendet tё cilat e implementojnё CPD-nё duhet tё kenё 
njё sistem funksional mbikqyrjeje tё tregut MS. Neni 21 i direktivёs, klauzola 
mbrojtёse, kёrkon qё tё gjitha Vёndet Antare tё marrin masat e nevojshme pёr tё 
larguar nga tregu produktet pa konformitet, tё ndalojnё hedhjen e tyre nё treg si 
dhe tё kufizojnё lёvizjen e lirё tё tyre. Pёrveç kёsaj, Neni 15 trajton pёrdorimin 
korrekt tё simbolit tё markёs CE dhe i kёrkon Vёndeve Antare qё tё sigurojnё qё 
ky markim tё pёrdoret nё mёnyrёn e duhur dhe, nёse marka CE ёshtё vendosur nё 
njё produkt pa konformitet, ta ndalojё pёrdorimin e kёsaj marke dhe tё tёrheqё 
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nga tregu tё gjitha produktet e pa-shitura. Pёrveç kёtyre pёrcaktimeve specifike 
nё CPD, Bashkimi Europian ka pёrgatitur se fundmi njё Rregullore No. 765/2008, 
e cila i detyron tё gjithё Vendet Antare qё tё adoptojnё Mbikqyrjen e Tregut tek 
tё gjithё fushat e produkteve. 

3.3.2) Aktivitetet e mbikqyrjes sё tregut

Pёr sa i pёrket Vёndeve Antare, mbikqyrja e tregut pёrmbledh dy lloje 
aktivitetesh:

●	 monitorimin e produkteve tё hedhura nё tregjet e tyre dhe sigurimi qё atё 
tё pёrputhen me pёrcaktimet e CPD si dhe qё kanё vlera tё pёrformances 
si ato tё deklaruara nga prodhuesit, 

●	 nё rastet e mos-pёrputhjes, ndёrmarrjen e aksioneve qё synojnё ose tё 
sigurojnё kёtё pёrputhje ose heqjen apo pezullimin e produkteve nga 
tregu. Nё rastin e dytё, Vёndet Antare kanё pёr detyrё tё notifikojnё 
Komisionin Europian si dhe Vёndet e tjera Antare nё rastet kur njё produkt 
specifik ёshtё ndaluar apo hequr nga tregu.

Pёrveç rolit tё tyre zbatues, shumё autoritete tё mbikqyrjes sё tregut kanё 
gjithashtu edhe rolin e dhёnies sё kёshillimit dhe asistencёs pёr prodhuesit rreth 
nevojave tё duhura tё tyre pёr tё plotёsuar qё nё fillim kёrkesat e direktivёs. Kjo 
bazohet nё parimin se do tё ishte shumё e lehtё dhe mё pak e kushtueshme qё jo-
konformitetet tё parandaloheshin, se sa tё korigjoheshin pasi tё kishin ndodhur.

Udhёzuesi i Komisionit Europian i ashtuquajtur “Udhёzuesi Blu’ “Udhёzues pёr 
implementimin e direktivёs bazuar nё Pёrafrimin e Ri dhe Pёrafrimin Global”, nё 
kapitullin pёr MS trajton jo-pёrputhshmeritё “jo-thelbёsore’ dhe ato “thelbёsore”. 
Mos-pёrputhjet jo-thelbёsore mund tё pёrfshijnё çёshtje si pёrdorimi i 
proporcioneve tё gabuara tё simbolit tё markёs CE, mos vёnia nё kohёn e duhur 
nё dispozicion e deklaratёs se konformitetit si pёrgjigje e njё kёrkese specifike, 
ose rasti kur numri i standardit nuk shoqёrohet me infromacionin rreth markёs CE. 
Nga ana tjetёr mos-pёrputhjet thelbёsore mund tё pёrfshijnё çёshtje si mungesa 
nga ana e prodhuesit e deklarimit (ose pёrdorimi i NPD) tё disa karakteristikave 
tё kёrkuara nga standardet Europiane tё harmonizuara, apo mos-arritja nga ana 
e produktit e plotёsimit tё niveleve tё pёrformancёs sё deklaruar pёr tё nga 
prodhuesi, gjatё testimit tё kryer nga autoritetet e mbikqyrjes sё tregut. Raste tё 
tjera tё mos-pёrputhjes thelbёsore mund tё jenё mungesa e raportit tё testimit 
nё mbёshtetje tё niveleve tё performances sё deklaruar nga prodhuesi, apo 
regjistrime tё FPC qё demonstrojnё qё prodhuesi nuk i ka plotёsuar pёrcaktimet 
e FPC ashtu sic kёrkohen nё hEN.
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3.3.3) Mbikqyrja e tregut dhe prodhuesit

Tё gjithё prodhuesit qё hedhin produktet e tyre nё treg kanё pёrgjegjёsinё e 
pёrgjithshme pёr tё siguruar qё produktet e tyre janё tё sigurta dhe pёrputhen 
me qёllimin pёr tё cilin janё pёrgatitur, dhe ky parim vlen pavarёsisht nёse 
produkti mbulohet nga pёrcaktimet e CPD-se apo jo. Kjo nёnkpton qё autoritetet 
e MS kanё tё drejtё tё ndёrmarrin aksione kundёr çdo produkti tё pa-sigurtё dhe 
pa konformitet; ky nёn-seksion trajton vetёm ato produkte qё mbulohen nga CPD 
dhe si rrjedhojё mbartin shenjёn e konformitetti CE apo atё Shqiptare. Situata 
nё Shqipёri do tё ndryshojё me kalimin e kohёs dhe direktiva do tё fillojё tё 
zbatohet dhe tё hyjё nё fuqi, dhe si pasojё, pёrdorimi i markёs sё konformitetit 
do tё bёhet i detyrueshёm pёr shumicёn e produkteve tё ndёrtimit dhe mund 
tё themi qё situata ekzistuese nё Bashkimin Europian i korrespondon situates sё 
ardhshme nё Shqipёri. 

Pёr sa i pёrket kontrollit tё konformitetit sipas pёrcaktimeve tё CPD, ekzistojnё 
pesё “nivele” informacioni apo aktivitetesh tё hapura pёr autoritetet e Mbikqyrjes 
sё Tregut:

●	 simboli i markёs CE. Shumica e Vёndeve Antare tё BE e kanё bёrё tё 
detyrueshёm pёrdorimin e markёs CE (pavarёsisht se kjo nuk ёshtё 
gjithmonё e vёnё nё zbatim) dhe si rrjedhojё, çdo produkt kryesor ndёrtimi 
i cili nuk mbart markёn CE duhet tё ngrejё dyshime; 

●	 informacioni qё shoqёron simbolin e markёs CE. Autoritetet kompetente 
duhet tё njohin, brenda arsyes, cili ёshtё informacioni “tip’ i performances 
pёr shumё produkte dhe çfarё sistemi duhet t’i nёnshtrohen pёr çertifikimin 
e produktit. Ky element i fundit ka tё bёjё me rastin kur tek marka CE 
shfaqet gjithashtu edhe njё numёr çertificatё apo numёr çertifikimi tё 
organizmit çertifikues. Nёse autoritetet e mbikqyrjes sё tregut vёrejnё 
se informacioni qё shoqёron simbolin e markёs CE duket i gabuar apo i 
papёrshtatshёm, ato pёrsёri duhet tё bёhen dyshues; 

●	 deklaratё e konformitetit tё prodhuesit, qё pёrbёn provёn nga ana 
e tyre qё produkti i ka plotёsuar kёrkesat e CPD. Kjo deklaratё mund 
tё pёrmbajё njё çertifikatё konformiteti, ose tё vetё produktit ose tё 
sistemit FPC, pёr produktet qё mbulohen nga Sistemi 1 dhe 2 i Çertifikimit 
tё Konformitetit AoC. Nёse autoritetet e mbikqyrjes sё tregut duan tё 
kontrollojnё konformitetin e njё produkti, ka shumё mundёsi qё veprimi i 
tyre i parё (pasi tё kenё kontrolluar fillimisht pёr prezencen e markёs CE 
dhe vlefshmёrinё e informacionit shoqёrues), do tё ishte qё t’i kёrkojnё 
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prodhuesit qё tё vёrё deklaratёn nё dispozicion tё tyre. Pёr kёtё arsye, tё 
gjithё prodhuesit duhet tё vazhdojnё t’i mbajnё kёto dokumenta dhe t’i 
venё ato nё dispozicion nёse u kerkohet ta bёjnё kёtё gjё;  

●	 rezultatet e testimit tё tipit fillestar dhe rezultatet e kontrollit tё prodhimit 
nё fabrikё, mbi tё cilёn bazohet deklarata e konformitetit; shumica e 
deklaratave tё konformitetit ose do t’i pёrmbajё ose do t’u referohet 
kёtyre dokumentave. Edhe pse kjo nuk pёrbёn njё kёrkese specifike tё 
CPD, shumica e prodhuesve do tё pёrgatisin dhe mirёmbajnё njё Dosje 
Teknike e cila e pёrshkruan produktin e tyre nё njё nivel tё mirё detajimi. 
Nёse mbeten akoma dyshime nё mendjet e autoriteteve tё Mbikqyrjes sё 
Tregut, ato kanё tё drejtё qё t’u kёrkojnё prodhuesve kopje tё rezultateve 
tё testeve, rezultatet e FPC si dhe çdo Dosje Teknike dhe, ashtu si nё 
rastin e deklaratёs sё konformitetit, prodhuesit duhet tё jenё tё gatshёm 
qё t’i venё kёto nё dispozicion; 

●	 sё fundmi, autoritetet e Mbikqyrjes sё Tregut kanё tё drejtё qё tё kryejnё 
testime tё produkteve me qёllim verifikimin e deklaratёs sё performancёs 
tё pёrgatitur nga prodhuesi si edhe nёse kjo nёnkupton qё produkti i 
plotёson kёrkesat e CPD. Gjatё procesit tё punёs, ata kanё zakonisht tё 
drejtё tё hyjnё nё ambientet e punёs apo magazinat, etj, tё prodhuesit, si 
dhe tё marrin produkte apo dokumenta mbёshtёtese e kёshtu me rradhё. 
Megjithatё, testimi i produkteve nga tregu mund tё rezultojё njё proces 
i kushtueshёm dhe jo gjithmonё pёrfundimtar sidomos nё rastet kur, 
megjithёse njё prodhues ka bёrё njё deklarim jo-korrekt rreth produktit 
tё tij, pёrseri nuk ёshtё e lehtё qё t’i jepet pёrgjigje pyetjes nёse produkti 
ёshtё apo jo “i sigurtё’ dhe ‘nё pёrputhje me qёllimin e tij”. 

Nё pёrgjithesi, prodhuesit duhet ta kuptojnё pёrderisa produktet e tyre pёrputhen 
me standardin e duhur, ata nuk kanё asnjё kontakt me autoritetet e mbikqyrjes 
sё tregut. Njё nga pёrcaktimet themelore tё CPD ёshtё qё pёrputhja me qёllimin 
e pёrdorimit tё produktit pёrcaktohet pёrpara se produkti tё hidhet nё treg, 
ndёrkohё qё Mbikqyrja e Tregut ёshtё njё aktivitet qё kryesisht zhvillohet pasi 
produktet tё jenё hedhur nё treg. Pёr kёtё arsye prodhuesit duhet ta ruajnё 
krejt dokumentacionin pёrkatёs dhe tё jenё tё pёrgatitur pёr ta vёnё atё nё 
dispozicion nёse kjo gjykohet e nevojshme. 

Standardet e hershme tё harmonizuara kerkonin qё certifikata dhe deklaratё e 
konformitetit tё paraqitesh nё gjuhen apo gjuhet tё Vendit Antar ku produkti 
destinohej, cka nёnkupton se nё shumicen e rasteve ekzistontё nevoja pёr 
pёrkthimin e tyre. Standardet e mevonshme kerkojnё ‘vetem gjuhen apo gjuhet 
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e pranuara nё Vendin Antar ku eshtё destinuar produkti”, qё i lejon Vendet Antare 
tё pranojnё dokumenta nё gjuhe qё nuk janё gjuhet e tyre zyrtare, si p.sh nё 
Anglisht. Gjithesesi Udhezuesi Blu i Komisionit Europian sugjerojnё qё deklarata 
dhe certifikata duhet tё vihen menjёhere nё dispozicion sipas kerkeses, qё do 
tё thotё se prodhuesit tё cilet nuk mbajnё kopje tё dokumentacionit tё tyre tё 
pёrkthyera nё gjuhet e atyre Vendeve Antare me tё cilёt ata kanё marrdhenie 
tregtare, mund tё vihen nё veshtirёsi nёse keto dokumenta do t’u kёrkohen. 
Udhezuesi Blu sugjeron gjithashtu se mungesa e paraqitjes sё njё deklaratё kur 
kjo gje kerkohet, pёrbёn arsye tё mjaftueshme pёr tё dyshuar rreth konformitetit 
tё produktit. Gjithesesi nuk ekzistojnё pёrcaktime qё tё kerkojnё pёrkthimin e 
raporteve tё ITT apo FPC.

Megjithese autoritetet e Vendeve Antare mund t’i kerkojnё deklaratat dhe 
certifikatat e konformitetit atehere kur ata kanё dyshime rreth konformitetit tё 
produktit, ato nuk duhet ta organizojnё kontrollin e ketyre dokumentave nё mёnyre 
rutinё apo pёr tё gjithe produktet; nёse ato veprojnё nё ketё menyre parimi i 
‘prezumimit tё konformitetit’ qё sigurohet nga marka CE, ёshtё i rrezuar.

Njё gjë qё vërehet qartё ёshtё diferenca ndёrmjet jo-konformitetit “rastesor’ 
dhe jo-konformitetit “tё qellimshem”. Nёse njё prodhues nuk mund tё vere nё 
dispozicion dokumentat e nevojshme mbёshtetёse dhe raportet e testimit, ose 
nёse keto raportё pёrmbajnё vlera me tё keqia se ato qё ai deklaron, ketu jemi 
nё rastin e njё jo-konformiteti “tё qёllimshem” dhe prodhuesi duhet tё ndiqet 
penalisht. Nёse njё prodhues mund t’i paraqesё dokumentat mbёshtёtes por 
produkti i testuar pёrseri nuk duket qё krijon pёrputhje, nё ketё rast mund tё 
mos jetё faji i prodhuesit. Nё rastё tё tilla nuk ka tё ngjare qё prodhuesi tё 
ndiqet penalisht.

Rezultatet e aktiviteteve tё mbikqyrjes sё tregut mund tё jenё njё apo tё 
shumefishta. Nё rast se zbulohet njё jo-konformitet, autoritetet do tё kerkojnё 
fillimisht qё prodhuesit apo agjentet e tij ta korigjojnё jo-konformitetin. Nёse 
eshtё verifikuar njё jo-konformitet jo-themelor, si pёr shembull njё produkt nuk 
e ka marken CE kur CPD e kerkon ketё gje, autoritetet do tё kёrkojnё qё kjo 
situatё tё zgjidhet (mundesisht duke e pezulluar produktin nё treg deri sa kjo tё 
ndodhe). Nёse prodhuesi, pёr cfaredo lloj arsyeje refuzon ta zgjidhe ketё situate, 
produkti i tij mundet qё tё kufizohet apo ndalohet krejtёsisht hedhja nё treg). 
Tё njёjtat parime aplikohen edhe nё rastin e njё jo-konformiteti “thelbësor”, 
megjithese, duke qenё njё rast me serioz, ka me shume tё ngjare qё produkti 
tё pezullohet, ndalohet dhe hiqet nga tregu nё menyre tё menjёhershme. Ka 
mundesi qё rezultati i mundshёm pёrfundimtar tё jetё qё produkti tё verifikohet 
si plotёsisht konform. Nё kёtё rast, sidomos atehere kur produkti eshtё kufizuar 
apo pezulluar nga tregu, prodhuesi mund tё ketё drejtё tё kompensohet pёr 
humbjen financiare tё shkaktuar ndёrkohe qё po kryhesh investigimi.  
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3.3.4) Roli dhe pёrgjegjësia e prodhuesve

Pёrvec nevojёs pёr tё ruajtur dhe paraqitur dokumentacionin e nёvojshem nё 
rastet kur kjo i kёrkohet nga autoritetet e MS, dhe sigurisht tё ketё plotesuar 
paraprakisht kerkesat e Standardit tё duhur Europian, prodhuesit nuk kanё 
pёrgjegjesi tё tjera direktё nё lidhje me mbikqyrjen e tregut. Nёse njё produkt i 
njё prodhuesi individual ёshtё i kontestuar nga autoritetet e mbikqyrjes sё tregut, 
prodhuesi (apo agjenti i tij) do tё informohen rreth asaj qё ata pritet tё bejnё 
dhe natyrisht qё eshtё nё interesin e tij tё veproje ashtu sic i kerkohet, ose tё 
pakten tё filloje tё diskutoje me autoritetet.

Megjithate, Komisioni Europian ka deklaruar shpesh se edhe prodhuesit kanё njё 
rol indirekt nё mbikqyrjen a tregut dhe nё mbrojtjen e besueshmerise se markes 
CE si dhe tё tё gjithe sistemit tё CPD-se. Shpeshere burimet nё dispozicion tё 
mbikqyrjes se tregut janё tё kufizuara nё Vendet Antare dhe vetё prodhuesit 
mund tё jenё me tё aftё tё identifikojnё produkte jo-konforme, sidomos nё 
rastet e jo-konformitetit ‘jo-thelbesor”, dhe t’i çojnё keto raste pёr vemendjen 
e autoriteteve. Ky rast eshtё vecanёrisht i vertetё kur p.sh njё prodhues Shqiptar 
eshtё i detyruar tё konkuroje, padrejtesisht, kundёr produkteve tё cilat ai i njёh 
si pa-konformitet apo tё cilat kanё tё atashuar informacionin e gabuar teknik.

Pёr ketё arsye eshtё mjaft e rёndёsishme qё prodhuesit tё vendosin dhe tё 
mbajnё marrdhёnie tё mira e tё ngushta punё ndёrmjet tyre dhe me autoritetet 
e mbikqyrjes se tregut, pёr interes dhe pёrfitim reciprok. Nё shume rastё kjo 
mund tё realizohet nёpёrmjet Shoqatave tё Tregtise, Organizatave tё Mbrojtjes 
se Konsumatoreve apo organizmave tё tjere tё ngjashёm. 

3.4) Standardizimi

Standardizimi është procesi i zhvillimit dhe pajtimit me standardet teknike. Një 
standard teknik është një dokument që krijon specifikime teknike ose inxhinierike 
uniforme, kritere, metoda, proçese apo praktika. Një nga qëllimet kryesore të 
standardizimit është të reduktojë pengesat teknike në tregtinë rajonale dhe 
globale, por mund të ketë qëllime të tjera të tilla si rritja e produktit dhe procesit 
të pёrformancës, ose mbrojtjen e mjedisit

Organizmi formal i standardeve në Shqipëri është Drejtoria e Përgjithshme 
e Standardizimit (DPS), përgjegjëse për  të siguruar që procesi i zhvillimit të 
standardeve teknike pёrformohet në përputhje me rregullat dhe parimet e 
standardizimit Europian.

DPS përfaqëson Republikën e Shqipërisë në organizatat ndërkombëtare dhe 
Europiane të standardeve, të tilla si ISO (Organizata Ndërkombëtare për 
Standardizim), IEC (Komiteti Ndërkombëtar i Elektroteknikës, CEN (Komiteti 
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Europian i Standardeve) dhe CENELEC (Komiteti Europian i Standardeve për 
Elektroteknikën). Ai nuk ka të drejtë votё në punën teknike të standardeve CEN, 
CENELEC and ISO si dhe ka të drejta votё të limituara (vetëm në katër Komitete 
Teknike) në IEC.

Shumica e standardeve teknike të publikuara nga DPS janë përshtatje që rrrjedhin 
nga standardet Europiane dhe ndërkombëtare (CEN & CENELEC and ISO & IEC). 
Mënyra e adoptimit është, kurdo që është e mundur, që të mos bëhen modifikime 
të tekstit origjinal të standardeve të publikuara nga këto organizata. 

Në çdo projekt ndërtimi, nga një strukturë me një kat deri tek shumica e 
ndёrtimeve shumёkateshe komplekse ose urave, standardet luajnë një rol kryesor 
në adresimin e çështjeve të rëndësishme që përfshijnë sigurinë, besueshmërinë, 
efiçensën  e energjisë, qëndrueshmërinё dhe ekonominë. 

Adoptimi i standardeve të harmonizuara është prioritet i punës së DPS dhe 
publikimi i tyre bëhet duke ndjekur ritmin e publikimeve të standardeve Europiane 
të harmonizuara. DPS siguron rreth 1200 standarde në fushën e ndërtimit dhe të 
gjitha standadet e harmonizuara nën Direktivën 89/106/EC (CPD) të publikuar 
deri tani. Puna teknike për zhvillimin dhe adoptimin e standardeve në fushën 
e ndërtimit bëhet nëpërmjet pesë Komiteteve Teknike, në të cilën DPS mban 
sekretariatin.

Këto standade të ndërtimit sigurojnë informacionё kritike dhe krijuese për 
prodhuesit, projektuesit, ndërtuesit, furnizuesit, shpërndarësit dhe mbulojnë: 

●     produktet dhe materialet, duke përfshire adhesivët, çimenton, betonin, 
materialet e ndёrtimit, izolimin, 

●   	 produktet hidraulike, çatite, dritaret, dyert dhe produktet e drurit.
●   	 aplikime të tilla si metodat testuese, saldimet, proçeset e ndërtimit dhe 

shërbimet hidraulike
●   	 projektim, duke përfshirë limit states design, projektim të strukturave 

duke përdorur materiale specifike (të tillë si alumin, beton, hekur ose 
dru), dhe projektim të strukturave të tilla si ura dhe garazhe.

Adoptimi i Eurokodeve EN si standarde Shqiptare (shiko gjithashtu 5.4.4) do të 
fillojë kur Anekset Kombëtare, të cilat përmbajnë informacion mbi Parametrat e 
Përcaktuar Kombëtar, të përcaktohen nga ministritë përgjegjëse. Megjithatë, me 
qëllim që të thejshtëzojmë punën me Eurokodet EN, DPS ka krijuar një komitet 
pasqyrë ndaj CEN/TC 250 “Eurokodet Strukturale EN”, anёtarësia e së cilës është e 
hapur  ndaj të gjitha palëve të interesuara. Kryetari është zgjedhur nga Fakulteti 
i Inxhinierisë Civile dhe sekretariati mbahet nga DPS. Anëtarët e Komitetit 
Teknik -TC 250 janë përfaqësues nga Ministria e Punëve Publike, Transportit dhe 
Telekomunikacionit (MPPTT) dhe nga fakulteti i sipër përmendur.
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Seksioni 4SECTION 4: CPD në praktikë

4.1) Përftimi i markës së konformitetit

a) Hyrje

Pasi një prodhues kupton që i kërkohet, ose dëshiron të aplikojë një markë të 
konformitetit tek produkti i tij (shiko 4.1 e), ai duhet të kalojë procesin e aplikimit 
të Standardit Europian (ky seksion nuk mbulon rrugën e  përftimit të Aprovimit 
Teknik). Aspektet e ndryshme të këtij procesi përshkruhen nga Dokumenti 
Udhëzues por, në përgjithësi, ato përfshijnë:

●	 identifikimin nëse produktet janë brenda fokusit të një ose më shumë prej 
Standardeve Europiane të harmonizuara dhe nëse po, cilat prej tyre:

●	 identifikimin e tregut të synuar dhe përdoruesve finale dhe si rrjedhojë 
cilat karakteristika të produktit duhet të vlerësohen;

●	 kalimin e vlerësimit të procedurë së konformitetit, duke identifikuar 
vertetimin e duhur të sistemit të konformitetit, dhe nëse është e 
domosdoshme, duke iu përqasur edhe organizmave të autorizuara/
notifikuara;

●	 pёrgatitja e një deklaratё të konformitetit (dhe nëse është e nёvojshme 
përftimi i një certifikatë të konformitetit), e cila u jep të drejtë prodhuesve 
të përdorin markën e konformitetit.

Secila prej këtyre hapave eshtё trajtuar më poshtë.

b) Produktet brenda fokusit të Standardit Europian të harmonizuar

Qëllimi i cdo Standardi Europian është përfundimtar dhe i qartë, me deklarata 
të tilla si: “Standardi Europian mbulon……..” dhe “Ky Standard Europian nuk 
mbulon……”. Shtrirja mund të jetë e kufizuar nga një sërë kërkesash normative 
(p.sh. Ky standard aplikohet tek produktet prej 9 mm ose më tё trasha), por 
produktet nuk duhet të përjashtohen nga një standard nёpёrmjet një kërkese 
pёrformance të dhënë brenda këtij fokusi. Për sa kohë një produkt është i 
përfshirë brenda këtij fokusi, prodhuesi duhet të aplikojë standardin.
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c) Tregu i synuar dhe përdorimi final

Prodhuesit kanë nёvojë të kenё parasysh që detajet e dhena me markën e 
konformitetit mund të jenë relevante për vendin e përdorimit të synuar. Prodhuesi 
rekomandohet fuqishëm që të familiarizojë veten me kërkesat ligjore në vendin e 
përdorimit final pёr t’u siguruar qё që marka e konformitetit është ajo e duhura 
pёr tregun (karakteristikat korrektё /nivelet e deklaruara) për atë treg. Në 
shumë raste, prodhuesi do të verifikoje kushtet më të vështira dhe kërkesat e 
pёrformancës me cdo vend me të cilin ai tregton, dhe duke i përmbushur këto, 
ai sigurohet gjithashtu që do të plotёsojё kushtet me pak të vështira në vendet e 
tjera. Është fakt i njohur, megjithatë, që prodhuesit ndonjëherë deklarojnë nivele 
më të ulëta të pёrformancës dhe jo aq sa janë të aftë të pёrftojnё produktet e 
tyre, me qëllim që të konkurojnë me produkte tё tjera tё cilat kanё nivel më të 
ulët. 

Tabela e mëposhtme dhe teksti shoqërues është marrë nga një Standard Europian 
ekzistues dhe ajo tregon të gjitha karakteristikat për produktin (një tavan i varur 
në këtë rast) e cila ka lidhje me Kërkesat Thelbësore të punimeve në të paktën një 
vend të BE. Me qëllim që të përftojë markën e konformitetit, prodhuesi ka nёvojë 
të vlerësojë dhe të deklarojë disa ose të gjitha karakteristikat. Fatkeqësisht, 
standardet nuk tregojnë se cilat karakteristika kërkohen në cilat vënde ose dhe 
për cfare përdorimesh të synuar, keshtu qё kjo është dicka që prodhuesi ka nёvojë 
ta identifikojë për veten e tij.

Produkt Ndërtimi:	 Pjesë tё tavanit të varur
Përdorimi i synuar:	 Të ndёrtohet një tavan i varur i brendshem

Table ZA.1 — Rastet relevante për pjesët e tavanit të varur

Karakteristikat 
thelbësore

Rastet e Kërkesës në 
këtë standard

Nivelet e mandatuara 
dhe/ose klasat Shënimet

Reagimi kundrejt 
zjarrit 4.4.2.1 Klasat A1 deri tek F

Rezitenca kundrejt 
zjarrit 4.4.1 Shiko EN 13501-2

Çlirimi i asbestit 4.5.1 Përfshin rastin e 
përmbajtjes zero

Çlirimi i 
formaldehyde 4.5.2 Klasat  E1 dhe E2
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Karakteristikat e 
shkaterrimit (thyerje 
e sigurte)

4.3.6 and 4.6.1 –

Forca e përkuljes 
elastike 4.6.2 –

Kapaciteti i mbajtjes 
së ngarkesës 
– tolerancat dhe 
dimensionёt

4.3.2, 4.3.3 and 
4.3.4

4.2

–

–

Siguria Elektrike 4.6.3 –

Izolimi i tingullit tё 
drejtpërdrejtë të 
transmetuar nё rruge 
ajrore

4.7.3 –

Absorbimi i tingullit 4.7.2 –

Përçueshmëria 
Termike 4.10 –

Qëndrueshmëria 4.8 –

Kërkesa mbi një karakteristikë e treguar nё tabelën ZA.1, nuk është e aplikueshme 
në ato vende antare ku nuk ka kërkesa rregullatore për atë karakteristikë për 
përdorimin e synuar të produktit. Në këtë rast, prodhuesit që hedhin produktet e 
tyre në tregun e këtyre vendeve antare nuk janë të detyruar të përcaktojnë ose 
deklarojnë pёrformancën e produkteve të tyre në lidhje me këtë karakteristikë dhe 
mund të pёrdoret opsioni “Jo pёrformance e përcaktuar” (NPD) në informacionin 
shoqërues të markës CE (shiko ZA.3). Ky opsion (NPD) mund të mos përdoret, 
megjithatë, ku karakteristika është subjekt i nivelit kufi.

Standardet e CPD sigurojnë një mundësi të rëndësishme, të treguar në tekstin 
poshtё tabelës së mësipërme, e njohur si “Jo pёrformance të përcaktuar (NPD)”. 
Kjo mund të përdoret ku prodhuesi nuk ka ndërmend që produkti i tij të përdoret 
për një qellim final ku një karakteristikë e vecantë do të ishtё e domosdoshme 
dhe/ose që ajo karakteristike nuk mbulohet nga kërkesat rregullatore për të 
gjitha, ose disa përdorime të vecanta. Nëse një prodhues vendos mos të deklarojë 
një karakteristikë e cila është subjekt i rregullave për të gjithë përdorimet finale, 
në një vend të caktuar, ai përsëri mund të fitojë në parim markën e konformitetit 
dhe të hedhe produktin e tij në treg në atë vend, por produkti nuk mund të 
përdoret në të njëjtin vend.
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Disa standarde përmbajnë “vlerat kufi” përkundrejt një ose disa karakteristikave, 
tё cilat pёrfaqesojnё vlerat minimale (ose maksimale) të cilat nuk mund të 
kalohen nga ndonjë produkt që deklaron konformitetin me ato standarde. Në 
rastё të tilla, opsioni NPD nuk mund të përdoret dhe produkti duhet të ketë së 
paku nivelin kufi. Pёrvec kesaj, pak standarde identifikojnë disa karakteristika të 
cilat duhet të deklarohen për të gjitha përdorimet finale të synuara, dhe në keto 
rastё përsëri, prodhuesi nuk mund të përdore NPD-nё. Si një pёrcaktim final, për 
të gjitha karakteristikat e treguara në tabelë si ajo më sipër, prodhuesi duhet 
gjithnjë ose të deklaroje një vlerë ose të deklarojё NPD, ai nuk mund të mos 
thotë asgjë sikur kjo të ishte ekuivalente e NPD.

Nga shembulli i tabelës së mësipërme (edhe pse kjo nuk mund të njihet nga teksti 
i treguar këtu) ka një karakteristikë e cila duhet të ketë gjithnjë një deklaratë 
të pёrformancës për të, dhe kjo ështё kapaciteti i mbajtjes së ngarkesës dhe 
tolerancat mbi dimensionet. Arsyeja për këtë është që tavani i varur duhet të 
suportojë peshën e tij, dhe struktura e tavanit duhet të jetë e tillë që panelet 
e pёrdorura të tavanit nuk bien, dhe të dyja këto janë të mbuluara nga dy 
karakteristika të mbajtjes së ngarkesës.

Shumica e karakteristikave të tjera janë “opsionale” në varësi tё përdorimit 
final të produktit (vereni se: p.sh. të gjitha produktet e ndërtimit tё shitura në 
Gjermani duhet të kenë së paku reagimin kundrejt zjarrit të klasit E, kështu që një 
tavan në të cilin reagimi kundrejt zjarrit ishte deklaruar si i klasit F (ekuivalent 
i NPD për reagimin kundrejt zjarrit) nuk mund të përdoret në Gjermani. P.sh. 
karakteristikat e rezistencës kundrejt zjarrit, izolimit të zhurmës, absorbimit 
të zhurmës dhe përcjellshmërisë termike do t’ju nevojitej vetëm një deklaratë 
pёrformance nëse prodhuesi kishte ndërmend që tavani të pёrdorej në kushtet 
kur ai i kontribuontё rezistencës ndaj zjarrit në dysheme dhe çati nёn tё cilёn 
ёshtё instaluar tavani, apo pёrformances akustike, ose nëse ajo kishtё si synim 
përmirësimin e pёrformancës termike. Nëse ky nuk ishtё rasti, prodhuesi mund të 
përdorte NPD kundrejt të gjithë këtyre karakteristikave. 

Një vend mund të mos refuzojë në përgjithësi aksesin e një produkti në tregun 
e tij pёr arsye se prodhuesi ka zgjedhur të përdorë NPD përkundrejt një ose 
disa karakteristikave. Kjo ndodh sepe në të shumtën e rasteve është e veshtirë 
të identifikohet një karakteristikë e cila është subjekt i kërkesave rregullatore 
në të gjithë përdorimet finale të mundshme. Në të njëjtën kohë organizmat 
autorizuese/notifikuese (shiko më poshtë) nuk mund të detyrojnë prodhuesit të 
vlerësojnë dhe deklarojnë disa karakteristika nëse vetë prodhuesit janë të kënaqur 
që përdorimi i NPD do të korrespondojë me përdorimin e synuar të produktit.  Të 
vetmet përjashtime të mundshme në këtë rregull janë reagimet ndaj zjarrit në 
disa vende, sikurse shpjegohet më sipër, dhe substancat e rrezikshme. Të gjitha 
vendet anëtare të BE-se tani mund të ndalojnë disa substanca (p.sh. asbesti) nga 
të gjitha pjesët e zinxhirit të furnizimit, kështu një prodhues që deklaron NPD 



         Udhёzues për direktivën e produkteve të ndërtimit                                                                                Programi CARDS 2006

57 

kundrejt një substance të rrezikshme tё ndaluar nё një ose shumë vende, nuk do 
të lejohej të hidhtё produktin e tij në treg, edhe pse ai do tё kishtё markën e 
konformitetit.  

Një tjetër pёrcaktim në lidhje me karakteristikat e deklaruara ka nevojë tё 
spjegohet. Shumë standarde sigurojnë një diapazon të niveleve të ndryshme 
të përformancës kundrejt disa karakteristikave, ose ato përmbajnë klasa (p.sh.
për pёrformancën e zjarrit). Pёrformanca e çdo produkti është e pandarë nga 
ai produkt, nё varesi tё p.sh. projektimit dhe materialit bazë tё përdorur, 
dhe prodhuesi mund të deklarojë vetëm nivelin ose klasën e pёrformancës se 
përcaktuar nga Testimi i Tipit Fillestar. Mbi këtë bazë, ai ka të drejtë të përdorë 
markën e konformitetit dhe të hedhe produktin e tij në tregun e të gjitha vendeve.  
Megjithatë, produkti i tij nuk mund të përdoret në një situatë të një përdorimi 
final ku rregullat kërkojnë një nivel ose klasë më të lartë të pёrformancës sesa ajo 
e deklaruar. Të marrim një shembull specifik, tavani mund të ketë një klasifikim 
të rezistencës së zjarrit EI 30 (që ruan integritetin dhe izolimin për 30 min). Ky 
tavan mund të përdoret në çdo situatë përdorimi final ku rregulloret e kërkojnë 
më pak se 30 min (vetëm nëse p.sh. dyshemesë nё fjale i janë bërë ndryshime tё 
tjera për të përmbushur kërkesat për kombinimin-dysheme-tavan).
 
Për produktet e shitura në tregun Shqiptar, mund të mos jetë gjithnjë e mundur 
për prodhuesit (pёr sa kohe qё sistemi i përgjithshëm rregullator për punimet 
e ndërtimit dhe produktet e ndërtimit është akoma duke u zhvilluar), të njohin 
ekzaktësisht cilat karakteristika të produkteve të tyre ata duhet të deklarojnë dhe 
cilat karakteristika ato mund të deklarojnë sipas deshires. Ata mund t’i referohen 
udhëzuesve tё projektimit ose dickaje të ngjashme ku këto ekzistojnë, por ndoshta 
ka shumë rastё ku udhëzues të tillë nuk ekzistojnë. Si një rregull i pranuar (por 
duke pranuar që është gjithnjë prodhuesi i cili është përgjegjës për deklaratat 
e bëra rreth produktit të tij), mund të thuhet që tё gjitha ato karakteristika tё 
cilat ka qenë vlerësuar dhe deklaruar në Shqipëri, dhe tё listuara në tabelën e 
karakteristikave të harmonizuara në Aneksin ZA të standardeve, janë të njëjtat 
karakteristika sikurse duhet të deklarohen për të përmbushur dsipozitat e Ligjit 
Shqiptar të Produkteve të Ndërtimit dhe kërkesat lokale rregullatore Shqiptare.  

Qartësisht, një prodhues që deklaron të gjitha karakteristikat ose një numër 
të madh të karakteristikave do të maksimizojë përdorimin final të mundshëm 
tek të cilët produkti i tij mund të hidhet, dhe në mënyrë të ngjashme, një 
prodhues produkti i të cilit ka një pёrformancё më të lartë kundrejt një ose disa 
karakteristikave, ka gjasa që të fitojë një avantazh komercial kur krahasohet me 
produktet që kanë nivele më të ulëta pёrformance.
 
CPD ka një kërkesë për prodhuesit që vlera specifike ose klasa e pёrformancës të 
deklarohet me markën CE dhe si rrjedhojё ky informacion është i vlefshëm për 
blerësit potenciale dhe specifikuesit. Ky fakt mund të ketë si efektё pozitive ashtu 
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edhe negative. Në aspektin pozitiv, ajo lejon blerësit që të krahasojnë direkt një 
produkt me një tjetër mbi bazën e pёrformancës teknike dhe gjithashtu i lejon 
blerësit që të blejnë vetëm ato produkte që kanë nivelin ose klasën e duhur të 
performancës për të përmbushur kërkesat rregullatore specifike të cilat aplikohen 
tek ato produkte në një ndërtesë ose punim inxhinierik civil. Në aspektin nёgativ, 
ajo i lejon blerësit të fillojë të kërkojë vlerësimin e karakteristikave të cilat mund 
të mos jenë të nёvojshëm dhe mund të çojë në prezumimin që produktet me 
pёrformancë më të lartë janë automatikisht më të mira se të tjerat. Eshtё roli 
i prodhuesve që të diskutojnë me klientët këto efekte nёgative të mundshme, 
dhe të sigurojnë që produktet, të cilat përpara markës së konformitetit, ishin 
konsideruar krejtesisht tё pranueshme, tё mbeten tё tilla, dhe të shmangë pasojat 
e mundshme të specifikimeve tё tepёrta.

Në shumë raste, detyrimet mbi prodhuesit shtrihen në Standardet Europiane të 
harmonizuara dhe, përvec vendimeve rreth NPD, nëse prodhuesi ndjek dispozitat 
e standardit,  ai do të ketë përmbushur kërkesat ligjore të imponuara mbi të nga 
CPD-ja. Në pak raste, kuptimi i standardit mund të jetë i paqartë ose prodhuesi 
mund tё mos dije se cilat karakteristika të deklarojë. Nëse ndeshen me situata 
të tilla, prodhuesit duhet qё më mirë fillimisht të sqarojnë (p.sh. nëpërmjet 
Shoqatave të tyre ose Organizmit kombëtar të Standardeve (DPS), sesa ta injorojnë 
dipozitën në standard.

d) Vlerësimi dhe vёrtetimi i konformitetit

Vlerësimi i konformitetit (EoC), sikurse shpjegohet në kapitullin 2.2, është procesi 
nga i cili derivojnë karakteristikat dhe pёrformanca e produktit kur përdorim 
Testimin e Tipit Fillestar (ITT) tё cilat pastaj ruhen nëpërmjet kontrollit tё 
prodhimit në fabrikë (FPC). Caktimi i dispozitave të vlerësimit të konformitetit 
(EoC) tek standardet, siguron që të gjithë prodhuesit konkurues tё operojnë me 
procedura ekuivalente, të domosdoshme për të krijuar një treg të hapur dhe të 
drejtë, dhe që të gjitha produktet konkuruese të vlerësohen duke përdorur të 
njëjtat metoda testimi, dhe si rrjedhojё rezultatet nga një prodhues mund të 
krahasohen drejtpërdrejt me ato tё njё prodhuesi tjetër. 

Për të përmbushur  kerkesat e CPD, prodhuesi duhet të operojë një sistem FPC 
(kontrollin e prodhimit nё fabrikë) me qëllim që të përmbushë kërkesat për markën 
CE, si dhe ka nёvojë të kryhen disa ITT (testime të tipit fillestar) mbi produktin 
me qëllim që të pёrcaktojё pёrformancёn e tij. Dispozitat EoC (vlerësimit të 
konformitetit) mundet gjithashtu të aplikohen për karakteristikat e tjera dhe 
kërkesat e përfshira në standard, por të cilat nuk janë pjesë e kërkesave të 
markes CE, kështu që rastet e EoC (vlerësimit të konformitetit) janë tё shkruara 
në pjesen normale (normative) të standardit.

Nuk është praktike ose e domodoshme që të jepen shembuj specifikë të 
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dispozitave të EoC (vlerësimit të konformitetit) sepse secila prej tyre është 
specifike. Megjithatë, një konsideratë e përgjithshme mund të jetë e dobishme, 
që i referohet vlerёs se njё karakteristike tё cilen prodhuesi mund ta deklarojë 
si rezultat i ITT (testimit të tipit fillestar). Shumë standarde  specifikojnë që 
vetëm një numer i kufizuar i produkteve kanë nevojë të testohen për ITT (ndoshta 
tre) të cilat të çojnë në devijime tё medha tё standardit dhe mund të japë 
një vlerë jo të dëshirueshme nga ajo cfare pret prodhuesi. Devijimi i standardit 
mund të përmirësohet duke bërë testime të mëtejshme dhe nëse prodhuesi e di 
nga ekspёrienca që rezultatet e ITT janë zakonisht jo të mira, ai këshillohet që 
të deklarojë një vlerë disi më të ulët në mënyrë që të sigurojë që produktet e 
tij të kenё vlerë reale nëse do hasen probleme. Rezultatet jo të kënaqshme tё 
deklaruara, mund të jenë gjithnjë më tё ulta se rezultati jo i mirë qё rrjedh nga 
ITT por nuk mund të jenë më të larta sepse prodhuesi duhet të ketë një rezultat 
ITT e cila justifikon vlerën e deklaruar. 

Ndryshe nga vlerësimi konformitetit, përmendur më sipër, i cili përshkruan çfarë 
nevojitet që të bëhet për të demonstruar që një produkt përmbush kërkesat 
e një standardi, vertetimi i konformitetit i përgjigjet pyetjes “Kush duhet ta 
bëjë këtë?. Përsa i përket CPD-se, vertetimi i konformitetit gjithmonë përfshin 
prodhuesin dhe mundet, në varësi të tipit të produktit dhe përdorimit të tij final, 
të pёrfshijë një ose disa organizma notifikuese (shiko më sipër 2.3)  	
E shprehur në mënyrë të thjeshtë, një prodhues që kërkon markën e konformitetit 
duhet të lexojë tabelat që përshkruajnë sistemet (AoC-vertetimi i konformitetit) 
i cili mund të aplikohet (në atë rast ku standardi jep një zgjedhje), tek produkti 
i tij i veçantë, tё vendosё midis mundësive se cili sistem aktualisht aplikohet tek 
produkti i tij dhe pastaj, nëse është e nёvojshme, dhe t’i drejtohet një ose më 
shumë organizmave të autorizuar/notifikuar.  Dy grafikët e mëposhtëm tregojnë 
procedurën të cilen duhet të ndjekë prodhuesi për produktet të cilat janë nën 
sistemin AoC 1 dhe 4 (shembujt për sistemin 2 dhe 3 janë dhënё në kapitullin 2.3). 
Në këto grafikë vijat e plota tregojnë rrugën që duhet ndjekur gjithnjë, ndërsa me 
vija të ndërprera tregohen rrugët e mundshme, nё varёsi se si është përkufizuar 
sistemi AoC në njё hEN tё veçantё (standardet Europiane të harmonizuara). 
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Produktet nën sistemin AoC 1+ or 1	                Produktet nën sistemin AoC System 4

Figure 4.1 – Grafikë për aplikimin e vertetimit tё sistemit tё konformitetit Systemet 
1+/1 and 4
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e) Deklarata dhe çertifikata e konformitetit, dhe marka CE

Pasi është kaluar me sukses procesi i vlerësimit dhe vertetimit të konformitetit, 
prodhuesi duhet të përgatisë gjithnjë një deklaratë të konformitetit e cila, nëse 
sistemi AoC ka përfshirë një organizem certifikues, do të përmbajë referencën e 
një çertificatё të konformitetit të marrë nga ky organizem. Kjo deklaratë është, 
në fakt, prova e prodhuesit që produkti i tij përmbush dispozitat e hEN dhe që ai 
ka të drejtë të përdorë simbolin e markës se konformitetit.
 
Nuk ka një ‘model’ të vecantë të deklaratës dhe certifikatës së konformitetit  që 
duhet ndjekur, por përmbajtja e këtyre dokumenteve është treguar në Anёksin 
ZA.2 pёr të gjitha standardet e harmonizuara. Ndёrmjet të tjerave, dokumentat  
do të identifikojnë prodhuesin dhe standardin që është aplikuar, dhe deklarata i 
referohet raporteve të ITT dhe rekordeve të FPC.

Deklarata dhe certifikata e konformitetit janë dokumenta të cilat duhet të mbahen 
nga prodhuesi.Ashtu si edhe informacioni i markës CE (më poshtë), që duhet të 
qarkullojë me produktin, deklarata ose certifikata nuk ka nёvojë të shoqërojë 
produktin. Ato duhet t’u paraqiten autoriteteve të mbikëqyjes së tregut, nëse ka 
ndonjë dyshim rreth konformitetit të produktit.
 
Pasi ka  përgatitur deklaratën e konformitetit, prodhuesi mundet pastaj të 
përgatisë markën e konformitetit për produktin e tij. Rregullat se cfarë duhet të 
shoqëroje marka e konformitetit janё dhënё në Anёksin ZA.3 për cdo standard 
të harmonizuar të produktit, dhe kjo pjesë e Anёksit A deklaron ekzaktësisht se 
cfarë duhet të tregojë prodhuesi dhe cfare mundësish ka ai; ndaj edhe prodhuesi 
i duhet vetëm të ndjekë instruksionet. Megjithatë, më poshtë jepen disa parime 
mbi të cilat këto instruksionё janë mbështetur dhe më pas jepet një shembull 
(4.2 në ketë dokument udhëzues tregon parimet dhe shembujt e leximit dhe të 
kuptimit të informacionit të markës së konformitetit).

CPD kërkon që informacioni i markës CE të jepet në një nga katër vendet: mbi vetё 
produktin, mbi etiketën e ngjitur tek produkti, mbi paketimin ose në dokumentin 
shoqërues. Ka një numër parimesh dhe kërkesash që aplikohen në informacionin 
e dhënë bashkë me simbolin e markës CE:

●	 ai duhet të përfshijë emrin e prodhuesit;
●	 ai duhet të përfshijë: numrin unik të identifikimit të organizmit të 

çertifikimit (produktit ose FPC) për produktet nën kuadrin e Sistemit tё 
vёrtetimit tё konformitetit 1+, 1 dhe 2+, dy shifrat e fundit tё vitit kur eshtё 
vendosur simboli i markes CE dhe numrin e çertifikatës së konformitetit;

●	 ai duhet të përfshijë numrin e standardit Europian të produktit dhe 
një përshkrim të produktit (të tillë si emri i përgjithshëm, materialet, 
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dimensioni dhe përdorimi final);
●	 ai do të japë (gati në të gjithë rastet), informacionin e pёrformancës për 

të gjitha karakteristikat  për të cilat prodhuesi dëshiron të deklarojë një 
vlerë , dhe NPD për të tjerat;

●	 nuk ka aktualisht rregulla se në cilën gjuhë duhet të jepet informacioni i 
markës CE. Megjithatë, meqenëse informacioni duhet të jetë i kuptueshëm 
për autoritetet zbatuese të ligjit nё treg në vendin e destinacionit (dhe 
vetëm nëse prodhuesi ose është i sigurtë që ekziston një gjuhë e vetme, si 
anglishtja, qё kuptohet, ose simboli  apo sistemi i përcaktimit qё përdoret, 
nuk kërkon përkthim), prodhuesi rekomandohet të konsiderojë përdorimin 
e gjuhës ë vendit të destinacionit.

Për informacion në lidhje me karakteristikat thelbësore, përsëri zbatohen disa 
parime:

●	 Informacioni mund të jepet në formën e vlerave të deklaruara dhe, kurdo 
që është relevante, niveli ose klasa (që përfshin “kalon” për kërkesat 
“kalon/dështon”, ku nёvojitet) dhe “Shënime” në tabelen ZA.1 duhet të 
tregojë formën. Opsioni “Nuk përcaktohet pёrformanca” (NPD, shiko 4.1c) 
mund të përdoret për karakteristikat në ato rastё që është relevante.

●	 Nёse standardi siguron vlerën e pragut, dhe vetëm nëse standardi në 
mënyrë specifike siguron të kundërtën, prodhuesi duhetё të jetë i aftë të 
deklarojë vlerën e njëjtë ose më të mirë sesa ajo e pragut. 

●	 Informacioni teknik jepet zakonisht me simbolin e markës CE. Megjithatë, 
nëse njihet pёrformanca kundrejt një ose disa karakteristikave nga leximi 
i standardit (të tillë si kur standardi kërkon që produkti ”kalojë” një 
kërkesë të vecantë), këto karakteristika nuk ka nёvojë që të tregohen 
(nëse ato kanë nёvojë të tregohen ose jo do të qartësohet në vetë tekstin 
e standardit);

●	 Nё rastet kur njё standard ofron me shume se sa njё metodё vleresimi/
testimi apo kushte testimi, dhe keto metoda ose kushte ndikojnё tek 
rezultati, atehere metoda e testimit dhe kushtet e pёrdorura kanё nevoje 
tё identifikohen sё bashku me rezultatin e deklaruar.

●	 Disa teste (vecanërisht tё zjarrit dhe akustikës), kërkojnë që produkti të 
testohet në kushtet e përdorimit të tij final (ose kushte që i përfaqësojnë 
keto); rezultatet janë pastaj të aplikueshme vetëm për këto kushte. 
Në këtë rast, kuhtet e përdorimit final duhet të deklarohen si pjesë e 
informacionit të markës CE, prodhuesi mund të deklarojë rezultatё të 
ndryshme për kushte të ndryshme të përdorimit final.

●	 Disa produkte dhe set-e do të përmbushin pёrformancën e deklaruar  nëse 
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ato instalohen në një mënyrë të vecantë, përdoren me produkte të tjera 
ose trajtohen në disa mënyra pas instalimit (tё tillë si lustrimi). Në këtë 
rast, informacioni i markës CE duhet të përmbajnë detajet e kësaj, por nuk 
mund të garantojë që produkti do të instalohet ose trajtohet në mënyrë 
korrekte. Prodhuesi deklaron efektivisht “Produkti do të pёrformojë ashtu 
sic deklarohet nëse……..”por nëse produkti instalohet ndryshe, prodhuesi 
nuk mund të mbajë përgjegjësi nëse ai nuk pёrformon sic deklarohet.

Shembulli i mëposhtëm i markës CE (e cila vazhdon poshtë në shënimin 2) për 
shtresat metalike të çatisë, është marrë nga EN 14783. Ajo tregon një situatë ku 
prodhuesit i jepet një mundesi tё zgjedhё se ku të tregojë informacionin, si edhe 
ilustron disa prej parimeve të përmendura më sipër.  Shembulli në Figuren ZA.1 
është për produktet të cilat klasifikohen pa patur nevojë për testime të mëtejshme 
(CWFT) për reagime kundër zjarrit e kështu me rradhë; megjithatë teksti tregon 
që, nëse produkti është testuar, do të duhej të tregoheshin kushtet e përdorimit 
final, në këtë rast treguesi “CWFT” jepet me markën CE, duke treguar që cdo 
kusht i përdorimit final i aplikueshëm mund të gjendet nga përshkrimi i CWFT 
i dhënë në vetë standardin. Të njëjtat dispozita aplikohen për pёrformancën e 
jashtme të zjarrit por, në shembullin në Figuren ZA.1, produktet gjykohen që 
kënaqin Class BROOF pa nevojën e testimit, dhe kjo tregohet nga fakti që nuk jepet 
informacion pёr kushtet e përdorimit final.

“(Fillimi i shembullit) ZA.3	 Etiketimi dhe marka CE 

Prodhuesi ose përfaqësuesi i tij i autorizuar brënda EEA, është përgjegjës për 
vendosjen e markës CE.  Vendosja e simbolit tё markës CE duhet të jetë në 
përputhje me Direktivën 93/68/EC dhe të tregohet mbi produkt, paketim ose 
dokumentin shoqërues komercial.

Informacioni i mëposhtëm që vendoset mbi produkt dhe kërkesat thelbësore(tabela 
ZA.1) mund të shoqërojnë simbolin e markës CE. Kur i gjithe ky informacion 
nuk jepet as në produkt as në paketim, atëherë duhet të jepet në dokumentat 
shoqërues komerciale:

●	 Emri ose shenja identifikuese e prodhuesit;
●	 Fabrika e prodhimit;
●	 Dy shifrat e fundit të vitit në të cilën është vendosur simboli;
●	 Referenca ndaj këtij Standardi Europian p.sh. EN 14783;
●	 Përshkrimi i produktit: emri i përgjithshëm, materiali, dimensioni........

përdorimi final
●	 Reagimi kundrejt zjarrit;
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Shënim 1 Kur klasifikimi i produktit në përputhje me EN 13501-1 i korrespondon 
klasifikimit pa testim të mëtejshëm në përputhje më Vendimin e Komisionit, 
atëherë “(CWFT)” i shtohet klasifikimit të reagimit ndaj zjarrit.

●	 Pёrformanca e jashtme e zjarrit, nëse është relevante;
●	 Qëndrueshmëria.

Kur produktet janë testuar për tё vlerësuar pёrformancën e reagimit ndaj 
zjarrit, prodhuesi do të specifikojë kushtet e ngjitjes dhe vendosjes në lidhje me 
testimin SBI. Informacioni do të jepet ose nëpërmjet markës CE ose nga referenca 
e dokumentit, e mabjtur nga prodhuesi, i cili përshkruan kushtet e përdorimit 
final. 

Kur produktet janë testuar për të vlerësuar pёrformancën e jashtme të zjarrit, 
prodhuesi do të specifikojë kushtet e përdorimit final (tipin e nënshtresës, llojin 
dhe trashësinë e izolimit, metodën e mbërthimit, etc,) sikurse jepen në raportin 
e testimit. Informacioni ose do të jepet me markën CE ose nga referenca tek 
dokument, i mbajtur nga prodhuesi, i cili përshkruan kushtet e përdorimit final.
 
Opsioni NPD (Klasi F për reagimin kundër zjarrit ose FROOF për pёrformancën e 
jashtme të zjarrit) mund të përdoret kur dhe ku karakteristika për një përdorim 
të synuar nuk eshtё subjekt i kërkesave rregullatore.
Figura ZA.1 jep një shembull të informacionit që duhet dhënë me markën CE.

Marka e konformitetit CE, konsiston 
në simbolin “CE” të dhënë në 
Direktivën 93/68/EEC

AnyCo Ltd, PO Box 21, B-1050

07

Emri ose shenja identifikuese dhe 
adresa e regjistruar e prodhuesit
Dy shifrat e fundit të vitit në të cilin 
është vendosur marka

EN 14783

Produkte me mbështetje të plotë metalike që 
përdoret për mbulesat e çative

Shtresa hekuri – 2 000 mm x 3 000 mm x 0,63 mm 
– DX52D+Z275 – Polyester 25 µm – EN 505

Reagimi ndaj zjarrit: Klasi A1 (CWFT)

Pёrformanca e jashtme e zjarrit: Klasi BROOF(t1), Klasi 
BROOF(t2), Klasi BROOF(t3) dhe Klasi BROOF(t4)

Qëndrueshmëria: Shtresa Z275-Polyester 25 µm

No. i Standardit Europian

Përshkrimi i produktit

dhe

informacioni mbi karakteristikat

Figura ZA.1 — Shembulli i informacionit që shoqëron markën CE, për një produkt tё 
klasifikuar pa testime të mëtejshme (CWFT) për reagime ndaj zjarrit dhe “të gjykuara 
të kënaqshme” për pёrformancën  e jashtme të zjarrit, pa substanca të rrezikshme dhe 

si i tille nën sistemin 4 tё AoC
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Në vijim të cdo informacioni specifik në lidhje me substancat e rrezikshme të 
treguara më sipër, produkti duhet të shoqërohet gjithashtu, kur dhe ku kërkohet 
në formën e duhur, nga dokumenti që liston cdo legjislacion tjejtër mbi substancat 
e rrezikshme për të cilat është deklaruar përputhshmëria, së bashku me cdo 
informacion të kërkuar nga ai legjislacion.

Shënim 2	Nuk ka nevojë të përmendet legjislacioni Europian pa derogim kombëtar. 
(Fundi i shembullit) 

4.2) Kuptimi i Markës CE 

Siç është spjeguar tashmë në këtë Dokument Udhëzues, e dhena shoqëruese të 
simbolit të markës CE për produktet e ndërtimit është e rëndësishme, sepse ajo 
paraqet informacionin e pёrformancës rreth produktit, i cili mund të kufizojë 
përdorimet e mundshme ose të pёrcaktojë përdorimin final të cilin mund të ketё 
produkti. Ky nën-seksion jep disa shembuj për të ilustruar këtë parim, si nga 
pikëpamja e përdoruesve të produkteve, ashtu edhe për mbikqyrjen e tregut

Në shumë raste, kuptimi i plotë i informacionit të dhënë mund të kuptohet vetëm 
duke lexuar standardin vetë, në vijim të kërkimit mbi informacionin e markës CE. 
Gjithashtu, përdoruesit duhet të jenë të vetëdijshëm se informacioni i dhënë në 
produkt, mbi etiketёn e ngjitur tek produkti apo tek paketimi, mund të mos jetë 
informacioni i plotë (vini re se shembujt e dhënë nuk janë domosdoshmërisht 
të vërtetë, por janë përshtatur për të treguar disa nga parimet e përfshira në 
markën CE).

Dy shembujt e parë mbulojnë profilet plastike të përdorura në ndërtesa, të 
bashkuar cep me cep për të formuar një mur në vazhdim ose pjesën e brendshme 
të tavanit.

Numri i Çertifikatёs 26845

Cdo kompani sh.p.k , PO Box 21, B-1050

05

Çdo kompani sh.p.k , PO Box 21, B-1050
05

Kompania e Çertifikimit Taipei, 02865-CPD-
26845

EN 13245-2
PVC-UE profile pёr pёrdorim tё brendshёm 
Reagimi ndaj zjarrit :	 D-s3,d2/AVG
Instalimi:               Ngjitur nё hapёsirё ose e 
vidhosur 
Rezistanca ndaj ndikimit :	 500 g
Qёndrueshmёria:	 Kodi (23,10)

  

EN 13245-2
PVC-UE profil pёr pёrdorim tё brendshёm 
Reagimi ndaj zjarrit: D-s3,d2/AVM
Instalimi:  Ngjitur nё hapёsirё ose e vidhosur 
Rezistenca ndak ndikimit:	600 g
D Qёndrueshmёria: Kodi (23,10)
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Për një sy të pastërvitur, këto dy produkte shfaqen si të ngjashme përsa i përket 
performancës, por kjo ka nevojë për një investigim të mëtejshëm. Të dy produktet 
deklarojnë klasën e reagimit ndaj zjarrit si D-s3,d2 ( s3 dhe d2 i referohen 
prodhimit të duhanit dhe nën klasifikimin e pikёzave), por njëra tregon “AVM” 
ndërsa tjetra “AVG”. Duke parë vetё standardin (EN 13245-2), AVM nënkupton që 
produkti ishtё testuar vertikalisht, i fiksuar me lidhëse mekanike me një të hapsire 
ajri ndërmjet profilit dhe murit, ndërsa AVG nënkupton qё produkti ishtё testuar 
vertikalisht por i ngjitur tek spesorёt. Kjo diferencë është e rëndësishme sepse 
standardi tregon që rezultati i produktit të ngjitur të testuar gjithashtu aplikohet 
tek i njëjti produkt i lidhur mekanikisht por jo anasjelltas. Prandaj informacioni 
në të majtë është korrekt; produkti do të arrijë klasën D-s3, d2 tё reagimit ndaj 
zjarri, nëse ajo është e ngjitur ose e lidhur mekanikisht. Megjithatë, informacioni 
në të djathtë është potencialisht keq orientues, prodhuesi deklaron klasen D-s3, 
d2 tё lidhjes mekanike tё testuar dhe akoma duhet të thotë që produkti do të 
arrijë të njëjtin klas edhe nëse ështё i ngjitur, e cila mund të mos jetë keshtu. 
Nëse produkti në të djathtë do tё ishtё i instaluar me ngjitje, nuk ka garanci që 
ai do të arrinte klasën e deklaruar tё reagimit ndaj zjarrit.

Atёhere cila performon më mirë kur rezistenca qё ndikon në rezultatin e testimit 
duket të jetë e ngjashme? Këtu është relativisht e dukshme; një kampion i 
masave të ndryshme hidhet nga një lartësi e caktuar dhe profili nuk duhet tё 
shpohet, kёshtu qё sa me e madhe masa e deklaruar, aq mё e mirё rezistenca 
ndaj impaktit. Pёr disa produkte shifrat mund tё jenё respektivisht “10 mm” 
dhe “15 mm” ose “200 mm” dhe “300 mm” dhe mund tё gjykohej (nё mёnyrё 
tё gabuar) qё produkti i dytё tё jetё gjithmonё mё i mirё. Por nё rastin e parё, 
dimensioni ka tё bёjё me diametrin e kampionit  dhe pёr kёtё arsye sa më i vogël 
të jetë diametri, aq më i mirë është produkti, ndërsa në rastin e dytë dimensioni 
i referohet lartësisë së rënies, kështu që sa më e lartë të jetë vlera aq më e mirë 
do tё ishte në të vërtetë. Ky fakt megjithatë mund të njihet duke lexuar vetë 
standardin.

Për më tepër, një sy i stërvitur do ta dallonte menjëherë që produkti në të 
djathtë ka një markë CE falso. Si fillim, prodhuesi deklaron numrin e produktit 
ose certifikatën e FPC (duke nënkuptuar sistemin 1 ose 2+ të Vertetimit të 
Konformitetit), dhe akoma produktet me reagim ndaj zjarrit tё Klasit D janё 
nё kuadrin e Sistemit 3 tё Vertetimit tё Konformitetit; kështu që nuk mund tё 
ketё përfshirje tё ndonjё organizmi certifikimi në këtë rast. Në vijim (megjithëse 
evidenca këtu është e dyshimtë dhe jo pёrfundimtare), të gjithë organizmat 
notifikuese duhet të kene bazen në BE, kështu qё Kompania e Certifikimit “Taipei” 
menjëherë tingellon si e pamundur.  Ky rast pёrben njё rast evident ku ka vend 
pёr ndёrhyrje tё mbikqyrjes se tregut. 

Dy shembujt e tjerë janë (tё thjeshtëzuar) për panelet sanduiç faqe metalike. 
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01234 01234

Çdo kompani sh.p.k, PO Box 21, B-1050

05

01234-CPD-00234

 Çdo kompani sh.p.k , PO Box 21, 
B-1050

05

01234-CPD-00234

EN 14509

Panel izolues me faqe metalike pёr pёrdorim nё 
ndёrtesa.

Reference: KS1000. Izolimi : PUR. Densiteti: 35 kg/m3

Siperfaqja: Celiku  0,5 mm nga jashte: 0,4 mm nga 
brneda (EN 10147). Veshja: PVC, mass: 12 kg/m2.

Pёrdorimi : Çatitё 

EN 14509

Panel izolues me faqe metalike 
pёr pёrdorim nё ndёrtesa.

Pёrdorimi : Çatitё

Transmetimi Termik:	  0,25 w/m2K

Rezistenca mekanike:
-	 Rezistenca nё tёrheqje	 0,12 MPa
-	 Forca shpernfdarese 	 0,10 MPa

Reagimi ndaj zjarrit: B–s2,d0 (m e detaje tё ndezjes sё 
celikut)

Rezistenca e zjarrit: E240, EI 15 (ngarkesa 1,5 KN)

Performanca e zjarrit nga jashte: BROOF

Depёrtimi i ujit: Klasi C

Qёndrueshmёria:Kalo – ngjyra tё lehta: reflektimi 40-
90

Pёrdorimi i shenjave nё tё dy rastet ёshtё korrekt dhe i ligjshёm, por ai i anёs sё 
majtё tregon tё gjithё informacionin e gjetur tek dokumentat tregtare shoqёruese, 
kurse ajo qё tregohet djathtas eshtё ajo çfarё duhet tё tregohet nё paketim. Kur 
lexon kёtё tё fundit nuk kuptohet pothuajse asgjё. Informacioni nёn frazvn EN 
14509 nё krahun e majtё pёrshkruan produktin, ai nuk pёrfaqёson informacion 
tё harmonizuar. Pёr ketё arsye, pavaresisht se ka shume mundёsi tё jetё i saktё 
pёrderisa pjese tjetёr e informacionit rreth markёs CE ёshtё e rregullt, ai nuk 
“garantohet” nga simboli i markёs CE nё tё njёjtёn mёnyrё si karakteristikat e 
tjera. 

Do kishin rёndёsi disa pika nё lidhje me veçoritё ndaj zjarrit. Nuk janё dhёnё 
kushte pёr montimin dhe fiksimin (M+F) pёr reagimin ndaj zjarrit, pёrvec asaj qё 
mbajtёset ansore duhet tё jenё prej celiku. Kjo do tё nёnkuptojё qё prodhuesi 
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e ka testuar duke pёrdorur kushtet M+F tё dhena tek EN 14509 dhe pёr ketё 
arsye, paneli duhet instaluar nё tё njёjtёn menyre nё praktike dhe e njёjta gjё 
vlen edhe pёr rezistencen ndaj zjarrit (nёse prodhuesi e ka testuar nё kushtet 
e pёrdorimit final, kjo duhet treguar se bashku me markёn CE dhe paneli duhet 
instaluar nё tё njёjtёn mёnyrё).  

4.3) Burimet e Informacionit

Ka shumë burime informacioni në lidhje me BE, institucionёt e saj, legjislacionin 
e saj dhe CPD dhe proceset e saj në veçanti. Me një kërkim në internet normalisht 
do të gjeni informacionin e nevojshëm. Ky nën-seksion, megjithatë, jep një 
përmbledhje të shkurtër mbi burimet kryesore të informacionit

Institucionet dhe dispozitat ligjore

Komisioni Europian:		  http://ec.europa.eu/comm/index_en.htm
Kesh. i Ministrave:		  http://www.consilium.europa.eu
showPage.aspx?id=1&lang=en
Legjislacioni Europian:	 http://eur-lex.europa.eu/en/index.htm
Direktivat e BE-sё:		  http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/
index_en.htm
Traktatet e BE-sё:		  http://europa.eu/abc/treaties/index_en.htm

Të dyja, si website i legjislacionit Europian dhe direktivat e BE mund të përdoren 
për të gjetur tekstin e Direktivës se Produkteve të Ndërtimit 89/106/EEC. 
Gjithashtu për referencë, për mbikëqyrjen e tregut, është “Kuadri i Ri Legjislativ”, 
Rregullorja 765/2008 mbi akreditimin dhe mbikëqyrjen e tregut në lidhje me 
markën e produkteve, dhe Vendimi 768/2008/EC (shiko më poshtë).

Direktivat e Përafrimit tё Ri dhe Kuadri i Ri Legjislativ

“Guida Blu” e BE, megjithëse tani është e rifreskuar, është konsideruar të jetë 
burimi kryesor i informacionit në lidhje me Direktivat e Përafrimit tё Ri dhe 
aplikimit të tyre.

“Guida Blu” e BE “Një guidë për zbatimin e direktivave të mbështetura në 
Përafrimin e Ri dhe Globale”:
http://ec.europa.eu/enterpr ise/newapproach/legis lat ion/guide/
document/1999_1282_en.pdf

Kuadri i Ri Legjislativ:
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/single-market-goods/regulatory-
policies-common-rules-for-products/new-legislative-framework/
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Standardizimi dhe sektori i ndërtimit

Hartimi i Standardeve
http://www.cenorm.be/sectors/construction

BTS1 N888 Model Product Standard
BTS1 N888 Supplement No. 2 – Annex ZA

Dokumenta Udhëzues (shembuj):
	 - Përdorimi i formave të foljes në Standardet Europiane
	 - Udhëzues mbi përdorimin e modelit CEN/ISO 
	 - Situata në mungesë të referencave normative
	 - Roli dhe përgjegjësitë e Komiteteve Teknike dhe konsulentëve tё CEN 
	 - Hartimi i dispozitave mbi Vleresimin e Konformitetit (EoC)

Standarde të Harmonizuara:
http://europa.eu.int/comm/enterprise/newapproach/standardization/
harmstds/index_en.html

Dokumenta Udhëzues të CPD

http://europa.eu.int/comm/enterprise/construction/index.htm 

Tema udhëzuese:
A	 - Përcaktimi i Organizmave të Aprovuara
B	 - Kontrolli i Prodhimit në Fabrikës
C	 - Trajtimi i kit-eve nën CPD
D	 - Marka CE nën CPD
E	 - Nivelet dhe klasat në CPD
F	 - Qëndrueshmëria dhe CPD
G	 - Sistemi i klasifikimit për kundërveprimin ndaj zjarrit
H	 - Substancat e rrezikshme
I	 - Aplikimi i Nenit 4(4) të CPD
J	 - Rregullimet e Tranzitore
K	 - Sistemi i Vertetimit të Konformitetit 
             dhe detyrat e organizmave notifikuese
M	 - Vlerësimi i konformitetit

Database përkatës i BE

Legjislacioni, standardet dhe organёt notifikuese
http://ec.europs/eu/enterprise/newapproach/nando/

Database RAPEX (mbikëqyrja e tregut)
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http://ec.europa.eu/consumers/dyna/rapex/rapex_archives_en.cfm

Akreditimi

ILAC:		  http://www.ilac.org/
IAF:		  http://www.iaf.nu/
APLAC: 	 http://www.aplac.org/
PAC:	 	 http://www.apec-pac.org/
EA:	   	 http://db.european-accreditation.org/
UKAS:		  http://www.ukas.com

Burimet të tjera me interes të përgjithshëm

Shoqata e Tregtisë së Lirë të vendeve të Europës Qendrore (CEFTA): http://
www.cefta2006.com/

CEN: http://www.cenorm.be/cenorm/index.htm

Zbatimi i markës CE të BE: http://www.ce-mark.com/euen.html

Rregulloret Mjedisore për SMEs: http://www.nёtregs.gov.uk/nёtregs/
help/59046.aspx

çёshtjet e Konsumatorëve të BE GPSD:
http://europa.eu.int/comm/consumers/cons_safe/prod_safe/gpsd/
revisedGPSD_en.htm

Informacioni me mbështetje në internёt dhe Sistemi i Komunikimit për 
Mbikëqyrjen e Tregut pan-Europian të produkteve teknike (ICSMA): http://
www.icsms.org
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Seksioni 5SECTION 5: Plani Kohor për CPD dhe 	
sektorin e ndërtimit në përgjithësi nё 
Shqipёri

5.1) Nevojat e zhvillimit (CPD)

Prezantimi i një direktive të BE në një vend pa një histori të një sistemi rregullator 
të zhvilluar ose të një sistemi të rregulluar pjesërisht, përbëhet prej dy pjesëve 
esenciale:

●	 “Transpozimi” = prezantimi i instrumentit ligjor,

●	 “Zbatimi” = sjellja e instrumentit ligjor në aplikimin e saj të plotë.

Transpozimi i CPD në ligj kombëtar është relativisht i lehtë dhe i shpejtë, dhe në 
të vërtetë CPD është adoptuar pjesërisht si një ligj Shqiptar. Megjithatë zbatimi, 
si njё proces që fillon aktualisht ta aplikojë direktivën në praktikë, ështё detyrë 
shumë më e gjatë dhe e vështirë, qё do tё kerkontё shumë vitё punё si dhe 
përfshirjen e shumë aktorëve të ndryshëm të sektorit. Mund të konsiderohet që 
ekzistojnё katër fusha kryesore që kërkojnë zhvillim:

●	 Zhvillimi rregullator:
		  - kompletimi i sistemit rregullator,
		  - mbikëqyrja e tregut,
		  - mbështetja e duhur teknike.

●	 Zhvillimi i Prodhuesve.

●	 Zhvillimi i Organizmave të Vlerësimit të Konformitetit.

●	 Zhvillimi i Konsumatorëve, dhe Përdoruesve dhe Specifikuesve. 

Shqipëria ka planё planё për përfundimin e sistemit rregullator për produktet 
e ndërtimit (shiko seksionin më sipër 1.5) por të gjitha aspektet e tjera janё 
trajtuar në këtë nën seksion
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Mbikëqyrja e Tregut nevojitet të sigurojё që:

●	 Të gjitha produktet janë të sigurta dhe që ato përmbushin këkrkesat 
rregullatore (detyrimin mbi autoritetet për të mbrojtur qytetarët),

●	 Produktet e importuara si dhe të prodhimit vendas të përmbushin 
kërkesat rregullatore ekzaktësisht në të njëjtën mënyrë (duke shmangur 
shtrembërimin, konkurencen jo të ndershme nga importet që nuk kanë 
vlerësimin e konformitetit si dhe ‘dumping’,

●	 Ndёrmerren veprime kundër produkteve që nuk janë konform.

Këto detyrime rrjedhin si nga vetë CPD ashtu edhe Rregullorja relativisht e re e 
BE 765/2008, e cila është përgatitur për të fuqizuar sistemet e mbikëqyrjes së 
tregut në të gjithe BE. Ka ndoshta dy aspekte tё mbikëqyrjes së tregut që duhen 
theksuar: së pari, që ështё ndoshta më i dukshmi, sistemi duhet të jetë operativ 
dhe të shikohet si i tillë sepse kjo jep sinjalin tek prodhuesit dhe importuesit që 
nё tregun Shqiptar nuk ka me vend për produkte jo- konforme.

Së dyti, ngrihen pyetje në lidhje me afatet e Mbikëqyrje së Tregut dhe zhvillimin 
e prodhuesve Shqiptarë. Sigurisht, qëllimi afat-gjatë është të sigurohet që në 
tregun Shqiptar duhet tё hyjnё vetëm produktet e ndërtimit që përshtaten me 
qёllimin e duhur.  Por ka pak kuptim tё pengosh hyrjen e produkteve pa standard 
nga importi nëse këto produkte vazhdojnë të prodhohen nga prodhues Shqiptarë. 
Në vijim, nuk ka kuptim që të përpiqemi të imponojmë kushtet e markës CE 
mbi prodhuesit Shqiptarë, nëse të njëjtat kushte nuk imponohen, pak a shumë 
në të njëjtën kohë, mbi importet me të cilat prodhuesit duhet të konkurojnë. 
Përfundimisht, mund të jetë e dёmshme për sektorin e produkteve Shqiptare të 
ndërtimit nëse autoritetet duhet të imponojnë standarde dhe marka konformiteti 
përpara se një shumicë prodhuesish vendas të mund t’i përmbushin kërkesat. 

CPD-ja kërkon që prodhuesit të provojnë konformitetin e produkteve të tyre dhe 
kjo nënkupton që:

●	 Ata të fitojnë ekspёriencën e punës për të arritur Standardet Europiane:
●	 Ata të zbatojnë sistemet e kontrollit të prodhimit në fabrikë , i cili në 

vetvetё kërkon:
		  - trainimin p.sh. në EN ISO 9001,
		  - zhvillimin e Manualit të Cilësisë dhe Procedurat Specifike të  	     	

             Operimit, si dhe
● vёnien nё zbatim tё sistemit
●	 Ata të krijojnë kontakte me Organet e Vlerësimit të Konformitetit.
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Nёnkuptohet lehtё që nёse prodhuesit duan të punojnë në përputhje me hEN, 
këto duhet të vihen nё dispozicion nё Shqipëri, dhe me rreth 475 standarde të 
harmonizuara të produkteve për produktet e ndërtimit dhe standarde mbështetëse 
rreth 1500-2000 të vlerësuara, kjo nuk është një detyrë e lehtë, nëse standardet 
duhet të përkthehen.  Zgjidhja e mundshme për këtë vështirësi është të përshtatja 
e standardeve në një periudhe disa vjecare, duke futur paketat e standardeve 
(p.sh. hEN dhe të gjitha standardet e duhura mbështetëse), nga pak produkte të 
fushës në cdo kohë, duke u përqëndruar në njё prioritet fillestar mbi ato produkte 
që mbartin rrezikun më të madh, ato të interesave ekonomike të rendësishme për 
Shqipërinё (si vendase ashtu dhe për eksport) dhe ato ku importet e produkteve 
nën standard shkaktojnë probleme.
 
Sikurse e kemi theksuar edhe herë tjetër në këtë Udhëzues, sistemi i certifikimit të 
konformitetit për produktet nën CPD kërkon, tek të gjitha produktet përvec atyre 
më pak të rrezikshme, ndërhyrjen e një ose më shume Organizmash të Vlerësimit 
të Konformitetit: organizmat certifikues, organet inspektues dhe laboratorët e 
testimit. Disave prej tyre do t’u kërkohen të njihen formalisht si kompetentё (të 
autorizuara) nga autoritetet Shqiptare, ndërsa të tjerat, vecanërisht laboratorët 
testues, do t’u kërkohet të përmbushin një kërkesë për testim e cila nuk ekziston 
momentalisht tek prodhuesit. Në më të shumtën e rasteve, në mos nё të tëra, 
autorizimi do të lëshohet nga organёt që janë të autorizuara. Megjithatë, kjo 
shpesh paraqet skenarin klasik të “pulës dhe vezës”:

●	 Nuk mund të vazhdoje me zbatimin e ligjit derisa të ekzistojnë Organet e 
Vlerësimit të Konformitetit (OVP),

●	 Nuk mund të krijojnë OVP derisa ekziston kërkesa,
●	 Nuk mund të zhvillojnë kërkesёn derisa të jenë gati prodhuesit,
●	 Organizmi i akreditimit nuk mund të akreditojë derisa OVP të jenë gati!

Krijimi i laboratorëve testues të autorizuar mund të jetë fusha më e lehtë e 
aktivitetit dhe ajo e cila mund të sigurojë punë dhe eksperiencë për organin 
Akreditues. Ekzistenca e laboratorëve testues mund të asistohet me zhvillimin 
e sistemit të tyre të menaxhimit me standardet ISO/IEC 17025 dhe, fillimisht, 
akreditimi (dhe autorizimi nëse nevojitet) mund të kryhet për ato metoda testimi 
të cilat tashmë i ofrojnë laboratorët, sepse këto pёrfaqёsojnё një kërkesë të 
tregut ekzistues.
 
Megjithatë kemi dy konsiderata tё tjera tё mëtejshme: tregu për nevojat e 
testimit mbetet i qëndrueshëm kështu që laboratorët janë të aftë të zhvillohen 
me etapa drejt akreditimit ndërkohë që vazhdojnë të ofrojnë shërbimet e tyre 
për prodhuesit. Për të arritur këtë, është e këshillueshme që të vendoset një 
proces zhvillimi i fazuar që të përfshijë p.sh. laboratorët e akredituar të testimit, 
ato të njohur -teknikisht si dhe laboratorët kandidatë për akreditim.
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Laboratorët kandidatë janë në fazën fillestare të zhvillimi të sistemit të tyre dhe 
aftësive testuese, por të cilat informohen për fazat tek tё cilat u duhet të kalojnë 
drejt akreditimit; laboratoret e njohur teknikisht do tё jenё ato laboratorë që mund 
të kryejnë testime në pёrputhje me metodat dhe praktikat Europiane, por që nuk 
zbatojnё akoma sistemin që të pёrfitojnë akreditimin, ndërkohë që laboratorët 
testues tё akredituar janë qё ndodhen në fund të procesit dhe janë akredituar në 
të njëjtën nivel me ato të BE-se apo vendeve të tjera të ngjashme.

Krijimi i Organizmave të Inspektimit dhe Certifikimit mund të jetë më i vështirë, 
vecanërisht kur këto organizma nuk ekzistojnë fare. Organizmat duhet si fillim të 
identifikohen dhe krijohen, pastaj të trajnohen dhe asistohen sic duhet në krijimin 
e sistemit të tyre të brendshëm tё manaxhimit nё sipas ISO/IEC 17020, 17021 
dhe/ose17065, pastaj të lejohen të kryejnë vlerësime trajnimi tё prodhuesve dhe 
së fundmi, të asistohen drejt akreditimit. Është e vështitë të krijosh organizma 
inspektimi dhe certifikimi ndërsa nuk ka kërkesa për shërbimet e tyre, por 
fatmirësisht këto funksione tentojnë të jenë “horizontale”; kështu për shembull 
një organizem certifikues mund të operojë në një fushë të gjerë të produkteve të 
ndërtimit si dhe në sektorët e tjerë, dhe të maksimizoje shanset pёr tё mbijetuar 
nё treg. 

Aktivitete tё vlefshme që ndihmojnё prodhuesit, OVP dhe autoritetet rregullatore, 
janë ato qё quhen “Ushtrime Pilote”. Këto mund të marrin forma të ndryshme, 
për shembull, një formë është pёrzgjedhja e një fushe të një produkti të vecantë 
pёr tё cilin ekzistojnё disa prodhues në Shqipёri (por jo aq shumë sa ushtrimi të 
bëhet i pa menaxhueshëm). Faza tjetër është që të identifikojë kapacitetet dhe 
nevojat e tyre në lidhje më punën në përputhje me Standardet Europiane, dhe 
aksesin e tyre në OVP të kualifikuara, dhe pastaj t’i jepet asistencë kur ështё e 
nёvojshme (p.sh. në draftimin dhe zbatimin e sitemit të kontrollit të prodhimt në 
fabrikë). Këto ushtrime nuk janë të vlefshme vetëm për prodhuesit, ato sigurojnë 
aktivitet për OVP përpara se atyre t’u kerkohet punё nga vetё prodhuesit dhe 
ato gjithashtu mund të ndihmojnë autoritetet të identifikojnë fazat e zhvillimi 
të prodhuesve Shqiptarë në përgjithësi si dhe asistencën e mëtejshme për të 
cilën ata kanë nёvojë.  Përfundimisht, prodhuesit dhe OVP të asistuara nëpёrmjet 
këtyre ushtrimeve pilot mund të veprojnë si modele për prodhuesit dhe OVP tё 
tjerë dhe t’i ndihmojnë në propagandimin e njohurive të tyre në tё gjithё sektorin 
e ndërtimit. 

Grupi “final” i cili ka nevojë të zhvillohet dhe informohet, duke qenё se ato 
mund t’i japin njё stimul të rëndësishëm përdorimit në rritje të markës se 
konformitetit, është ai i blerësve dhe përdoruesve të produkteve të ndërtimit. Një 
sistem rregullator i cili nuk kuptohet ose zbatohet i shërben shumë pak qёllimit 
dhe mund të jetë dhe kundërveprues, vecanërisht nëse nuk ekziston kontrolli në 
vend, disa prodhues fillojnë të përdorin markën e konformitetit në mënyrë jo 
korrekte. Nëse përdoruesit, etj, janë të informuar mbi mundësitë që ju ofrohen 
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atyre nga marka e konformitetit, ata mund të fillojnë ta përdorin ketё sistem në 
avantazhin e tyre. Përvec të tjerash, kjo kërkon që ata:

●	 Të jenë gati të kërkojnë që produktet që ata përdorin të jenë prodhuar në 
përputhje me standardet Europiane (EN) dhe janë të markuara në mënyrë 
korrekte.

●	 Të pranojnë CE ose markën e konformitetit dhe të largohen prej blerjeve 
me “koston më të ulët”

●	 Të jenë familiarizuar me markën e konformitetit  dhe të kuptojnë 
deklaratat e pёrformancës së produktit, dhe kështu tё jenë të aftë të 
bëjnë zgjedhje korrektё midis produkteve konkurues

●	 Janë të informuar mbi CPD dhe cështjeve të tjera rregullatore (në 
universitet etj).

Për të arritur të gjithë këtë, si dhe për të ndihmuar grupet e tjera të identifikuar 
më sipër, nevojitet një publicitet i vazhdueshëm dhe një fushatë infomimi, me 
karakter tё pёrgjithshem apo specifik, ndërsa grupet e ndryshme fillojnë të 
zhvillohen drejt fazës ku ligji mbi produktet e ndërtimit mund të fillojë të hyjë 
në fuqi në Shqipëri.

5.2) Zhvillimi i sistemit rregullator në sektorin e 
ndërtimit (përveç CPD)

Në shumë vende që punojnë drejt sistemit rregullator që mbulojnë si ndёrtimin 
(punimet e ndërtimit të pёrfunduara) ashtu dhe produktet e ndërtimit, ka një “Ligj 
Ndërtimi” të përgjithshëm idealisht i mbështetur në CPD e BE. Ligji i Ndërtimit 
shpesh korrespondon ngushtësisht me 6 Kërkesat Thelbësore mbi punimet e 
ndërtimit sikurse jepen në CPD, por këto kërkesa tentojnë të shkruhen në terma 
të përgjithshëm, sipas modelit “Struktura e punimeve duhet të jetë e tillë që t’i 
rezistoje forcave mekanike dhe të tjera që veprojnë mbi të” ose “Ndërtesa do 
të projektohet në mënyrë tё tille që përdorimi i enёrgjisë të jetë i arsyeshëm”. 
Megjithatë, këto rregullore të nivelit të lartë, edhe pse korrekte në vetvete, nuk 
mund të përdoren lehtësisht me qëllim që të identifikojnë se cfarë nënkupton 
kjo në lidhje me karakteristikat e nevojshme dhe nivelin e pёrformancës së 
produkteve të ndërtimit të mbështetura nga Ligji i Produkteve të Ndërtimit. Ajo 
qё shpesh mungon, sikurse tregon dhe kjo diagramë, është dicka për të “lidhur” 
Ligjin e Ndërtimit tek Ligji i Produkteve të Ndërtimit:  

Ligji i Ndërtimit

                                                ?                        Ligji i Produkteve të Ndërtimit
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Cfarëdo dokumentash që tё përdoren për të zëvëndësuar pikëpyetjen, ato i 
shërbejnë funksionit kyc të:

●	 ‘Lidhjes’ së Ligjit të Ndërtimit me Ligjin e Produkteve të Ndërtimit,
●	 Sigurimit të udhëzimeve për prodhuesit mbi karakteristikat e produktit dhe 

pёrformancen,
●	 Lejimit të përzgjedhje korrektё të produkteve.
●	 Lejimin e mbikëqyrjes së tregut,
●	 Dhënien e udhëzimeve mbi praktikat korrekte të ndërtimit,
●	 Aplikimin e rregullave tek produktet jashtë CPD, p.sh. beton i gatshёm i 

përzier,
●	 Mundësimi për të paraqitur një sistem të inspektimit të ndërtimit.

Një shembull nga Mbretёria e Bashkuar mund të përdoret për të ilustruar këtë 
pikë. Rregullorja e Ndërtesave në Mbretёrinё e Bashkuar, në lidhje me eficensën  
e energjisë të ndërtesave, pohon:

“Pёrcaktime  tё arsyeshme do të bëhen për mbrojtjen e gazit dhe elektricitetit nё 
ndërtesa duke kufizuar fitimet dhe humbjet e nxehtësisë nëpërmjet elementeve 
termike dhe pjesëve të tjera të materialeve të ndërtimit.”

Megjithatë, asgjë nuk thuhet rreth asaj që konsiderohet e “arsyeshme” dhe, 
prandaj, nuk është e mundur, nga teksti i rregullores, të identifikosh se si mund 
të përmbushen kërkesat rregullatore. Në Mbreterinё e Bashkuar, megjithatë, ka 
një seri të atyre që quhen “dokumenta aprovuese” të cilat zgjerohen me kërkesat 
rregullatore. Duke ndjekur shembullin e mësipërm, dokumenti i Aprovimit deklaron 
qё limiti i sipërm i humbjes se nxehtësisë për një mur ndërtimi normal është 
(vlera-U) 0,7 Ë/m2.K. Me këtë vlerë, është e mundur të kontrollosh objektivisht 
nëse janë përmbushur kërkesat rregullatore.

Vlera-U në përgjithësi është shuma e anasjelltë e të gjitha vlerave të rezistencës 
termale të produkteve që përbejnë elementin, të dhënë nga:
U = 1/ (Rso + ∑Rn + Rsi)

ku Rso dhe Rsi janë rezistencat e sipërfaqeve të brëndshme dhe të jashtme 
respektive dhe  ∑Rn është shuma e rezistencave të produktit.

Nëse rregulloret përmbajnë një kërkesë për pёrformancen termike të mureve, 
atëherë është e qartë se prodhuesit e të gjitha produkteve të përdorura në mure, 
dhe ku produkti përbën një kontribut të rëndësishëm për pёrformancën, duhet 
të paktën të deklarojë rezistencën termike (ose përcjellshmërinë) e produkteve 
të tyre dhe si dhe trashësia duhet gjithashtu të njihet. Ky informacion mund 
të përdoret pastaj, nga ana e projektuesit të ndërtimit, për të llogaritur nëse 



         Udhёzues për direktivën e produkteve të ndërtimit                                                                                Programi CARDS 2006

77 

projektimi i ndërtimit të tij përmbush kërkesat rregullatore.

Supozojmë që muri është i përbërë prej 220mm tulla, prej 40 mm izolimi me 
polistirol të zgjeruar (EPS) dhe 16 mm suva në anën e brëndshme. Nga të dhënat 
e referuara, mund të gjejmë vlerat e mëposhtme:

Tulla				    k = 0,84 W/m.K
Suva				    k = 0,50 W/m.K

Rezistenca e jashtme, 	 Rso = 0,055 m2.K/W
Rezistenca e brëndshme	 Rsi = 0,123 m2.K/W

Prodhuesi i EPS deklaron, nёpёrmjet markes CE qё pёrçueshmeria e izolimit tё 
tij ёshtё:

EPS				    k = 0,04 W/m.K

Rezistenca e produktit është thjesht trashësia e pjesëtuar me përcjellshmërinë e 
cdo shtrese, kështu:

Rtullës			  = 0,22/0,84	 = 0,261 m2.K/W
Rsuva			   = 0,016/0,50	 = 0,032 m2.K/W
REPS			   = 0,04/0,04	 = 1,000 m2.K/W

Duke përdorur ekuacionin e mësipërm:

	 U = 1 / (0,055 + 0,261 + 0,032 + 1,000 + 0,123) = 0,680 W/m2.K

Duke krahasuar këtë vlerë me maksimumin e vlerës së lejuar 0,7 Ë/m2.K, mund të 
vёrehet se ky projektim i veçantë i murit përputhet me kerkesat, edhe pse nёse 
projektuesi tё kishtё specifikuar 30 mm  EPS në vend të 40 mm, dizajni nuk do të 
përputhej.

Ky është vetëm një shembull nga ku ‘lidhja’ e kërkesave të ndërtimit me kërkesat 
e produkteve të ndërtimit e lejon sistemin rregullator të funksionojë në një 
mënyrë praktike dhe relativisht tё lehtë; prodhuesit e dinë se çfarë ata duhet 
të deklarojnë për prodhimet e tyre, dhe projektuesit marrin informacionin e 
nёvojshёm të produktit nga marka CE dhe kanë një kriter objektiv kundrejt të 
cilit ata mund të kontrollojnë nëse kërkesat rregullatore për punimet e ndërtimit 
janë përmbushur. Një inspektor i ndërtimit mund të vizitojë ndërtesën dhe të 
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sigurohet që janë përdorur produkte korrekte. I njëjti parim mund të zbatohet në 
lidhje me të gjitha Kërkesat Thelbësore të cilat janë të rregulluara.

Sasia e pёrgjithshme e dokumentacionit pёrkatёs apo mbështetёs, të cilat mund 
të përfshijnë Kodet e Praktikës, Guidat e Instalimit dhe dokumentё të Praktikave 
më të Mira korrente, mund të jetë voluminoze (njё vlerësim prej 50 000 faqё 
në disa shtete tё BE nuk eshtё larg realitetit). Përsa i përket Shqipërisë (duke 
supozuar që informacioni nuk ekziston momentalisht), pyetja do të jetë se si tё 
prodhohet sa më mire udhëzuesi i munguar. Një mundësi është që të përshtaten 
dokumentet ekzistuese nga vende që kanë të njëjtat kushte të ngjashme 
gjeologjike dhe klimaterike (p.sh. Greqia, Spanja ose Italia), por edhe kur përshtat 
dokumenёtё ekzistuese, ajo kërkon veprim nga dikush që të sigurojë që që ato 
janë të aplikueshme për kushtet Shqiptare. Krijimi i një grupi pune i përbëre prej 
ekspertëve pёrkatёs të ndërtimit, mund të ishtё zgjidhja mё e mirё për këtë 
detyrë.

5.3) Obligimet dhe angazhimi i palëve të interesuara 

Një menaxher i famshëm i futbollit skocez, një herë tha: “Është shumë më mirë ta 
realizosh hakmarrjen në fillim” dhe, në qoftë se do pёrdornim këtë apo deklarata 
tjera të ngjashme të tilla si “Është gjithmonë më mirë të jesh një hap përpara 
lojës” , kjo do tё ishtё tema e këtij nën-seksioni. Ndërkohe qё tregu Shqiptar 
hapet si rezultat i zbatimit të ligjit të mbështetur në CPD, si do të sigurohen 
aktorët e ndryshëm të tregut që ato nuk zëvëndësohen nga të tjerët, vecanërisht 
ato që vijnë nga jashtë, dhe që ata do tё jenё të aftë të konkurojnë efektivisht si 
në tregun Shqiptar dhe në tregun e eksporteve?  

Prodhuesit

Një nga mundësitë e ofruara për prodhuesit nga direktiva është ajo e eksportimit 
të produkteve të tyre në vende të tjera, dhe ky është fakt i vërtetë. Por detyrimi 
korrespondues është se prodhuesi duhet të punojë në përputhje me dispozitat e 
duhura të standardit Europian, ai duhet të testojё produktet e tij, ai duhet të 
opёrojë me sistemin e kontrollit të prodhimit në fabrikës dhe kështu me radhë. 
Po ashtu, në të njëjtën mënyrë, Ligji për Produktet e Ndërtimit hap tregun për 
eksportin e produkteve Shqiptare dhe gjithashtu hap tregun Shqiptar për importet 
që vijnë nga tregjet e tjera.

Ditët kur prodhuesit lokalë mund të kenë tregjet e tyre të “mbrojtura” në njëfarë 
mënyre, pra ata mund të vazhdojnë të prodhojnё produkte nën- standard duke mos 
pasur frikë nga konkurrenca, do të kalojë shumë shpejt dhe do të mbeten vetëm 
ato prodhues të cilët rinovojnё facilitetet e prodhimit dhe sistemin e menaxhimit, 
dhe sigurisht ata produktet e tё cileve janë në përputhje me Standardet Europiane 
të cilët do të mund të mbijetojnë dhe konkurojnë në një treg të hapur. Por 
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prodhuesit nuk mund që të presin që dikush ose ndonjë organizatë t’u thotë 
ekzaktësisht se cfarë duhet të bejnë dhe kur; është e rëndësishme për to që ta 
gjejnë vetë informacionin dhe ky udhëzues është një pikënisje për këtë.
 
Prodhuesit që përftojnё markën CE, ose markën e konformitetit me standardet 
Shqiptare, përpara rivaleve tё tij (Shqiptare ose importues), kanё më tepër 
shanse të fitojë avantazh në treg. Gjithashtu, ndërsa tregu Shqiptar zhvillohet, 
ato prodhues të cilët përfitojnë nga pajisjet e përditësuara të prodhimit,  ose ato 
që përdorin marka të cilësisë në mënyrë vullnetare, ose ato që zgjerojnë biznesin 
e tyre  etj, kanë më tepër shanse të përfitojnë më të shumtën prej tyre. Prandaj, 
më mirë se sa të presin që keto zhvillime tё ndodhin rreth tyre, prodhuesit kanë 
nёvojë të veprojnë vetë për të ecur përpara. 

Është e dukshme se në Ballkan dhe në vende të tjera, të ngjashme, ato prodhues 
të cilët janë të suksesshёm apo ata të cilët janë në proces për t’u bërë të 
suksesshëm, janë ata që tashmë janë përpara në lojë. Për shembull, ligji do të 
vendosë kërkesën për prodhuesit për të operuar një sistem kontrolli të prodhimit 
në fabrikë (për shembull sistemin e Menaxhimit të Cilësisë sipas standardit ISO 
9001). Por një prodhuesi i cili pret derisa ai të jetë i obliguar të bëjë këtë, do t’i 
duhet më pas të kalojë nëpër procesin e zhvillimit dhe zbatimit të një sistemi 
të tillë (i cili mund të marrë një vit ose më shumë); do të kuptoje cfare humbet 
në krahasim me rivalin e tij që tashmë e ka një të tillë system. Edhe pse është 
e mundur që të pritet për një detyrim dhe pastaj të veprohet, nuk ka asgjë 
që parandalon prodhuesit të shikojnë përpara nga të vepruarit më parë se këto 
detyrime të vijnë. Edhe nëse një prodhues merr vendimin që të fillojë të punojë 
drejt një sistemi të Menaxhimit të Cilësisë përpara se ky detyrim të vijë, ai mund 
të marre përfitim teknike dhe komerciale të cilat do fuqizojnë dhe pozicionin e 
tij në treg.

Tre opsionё të tjera mund të përdorim për të ilustruar këtë pikë. Si fillim, një 
prodhues mund të thotё “Unё nuk mund të punojë me një Standard Europian 
sepse ky standard nuk ështё i disponueshëm në Shqipëri”. Kjo nuk mund të jetë 
e vërtetë, pasi Drejtoria e Pёrgjithshme e Standardizimit thotё qё ka adoptuar 
tё gjitha Standardet Europian tё harmonizuara nё kaudrin e CPD-se (edhe pse 
keto nuk janё akoma tё pёrkthyera nё Shqip). Nёse Standardet Europiane nuk 
janё adoptuar akoma, ato janё tё disponueshme nёpёrmjet internetit nga disa 
burime dhe, megjithëse kostot e standarteve të tilla mund të duken fillimisht të 
larta, ato janë shumë të vogla kur shpërndahen në vlerën ë prodhimit vjetor ose 
kur krahasohen me tregjet në rritje, dhe uljen e humbjeve apo produkteve nën 
standard që ato do tё sillnin.

Së dyti, kur një standard fillon të hyjë në fuqi, ekziston nevoja që produktet të 
testohen kundrejt tij dhe kjo kërkon kohë. Nëse burimet testuese janë të kufizuara, 
nuk mund të jetë e mundur për një prodhues specifik të testojë produktet e tij 
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dhe ai do të humbasë përkundrejt prodhuesve të cilët kanë filluar procesin e 
testimit kohë më parë. Përfundimisht, mund të jetë e vështirë që të përmbushësh 
kërkesat e një standardi duke përdorur pajisje dhe metoda matjeje të vjetra. Kjo 
nuk nёnkupton automatikisht që prodhuesit duhet të investojnë vetë në makinёri 
të reja, ekzistojnë mundësitë e krijimit të partneriteteve  të një forme apo një 
tjetër, për shembull nga BE e cila sjell investimet e nevojshme.
 
Nё pёrmbledhje, prodhuesit të cilët janë ‘një hap përpara lojës’ do të përfitojnë 
shumë nga mundësitë që sjell CPL e re dhe ato që qëndrojnë ku janë mund të 
humbasin.

Autoritetet

Ekzaktësisht ashtu si vetëm ato prodhues të cilët janë proaktivë për të ecur 
përpara, do të pёrfitojnë nga zbatimi i CPL, edhe Shqipëria si një e tërë do të 
pёrfitojë nёse ekzison njё përfshirje proaktive e autoriteteve të ndryshme. Në 
nivelin më të lartë, ka nёvojë që të sigurohet “paketa” ligjore e kompletuar, 
edhe nëse kjo paketë kërkon përditësimin ndërkohë që dhe vetё legjislacion i BE 
ndryshon.  Por pastaj planet duhet të ekzistojnë jo vetëm për të filluar zbatimin 
e legjislacionit por edhe të publikojnë ekzistencën e saj tek ato që preken prej 
saj. Le të marrim një shembull: Ligji për Produktet Shqiptare të Ndërtimit i lejon 
prodhuesit të aplikojnë markën e konformitetit Shqiptar, cka ështё tërësisht 
korrekte. Por si eshtё ky simbol i markës së konformitetit Shqiptar, si i duket 
ai prodhuesve, dhe a ka ai ndonjë vlerë në vendet fqinjё ku edhe prodhuesit 
Shqiptarë mund të eksportojnë?

Një treg jo i rregulluar është një target i lehtë për “shkarkimin” e produkteve 
nën standard ose për shitjen e produkteve të përjashtuara mbi bazë pёrformance 
nga tregu i BE-se.   Autoritetet Shqiptare kanë një rol për të mbrojtur prodhuesit 
e tyre dhe qytetarët nga produkte të tilla, jo direkt me ndalimin e importeve ose 
ekuivalentëve të saj, por duke siguruar ekzistencen e njё sistemi tё mbikqyrjes 
sё tregut i cili tё funksionojё nё mёnyrёn e duhur dhe i pajisur mё sё miri. Dhe 
pastaj pyetja thelbësore për autoritetet Shqiptare do tё ishte nëse zbatimi i CPD, 
dhe i legjislacionit shoqërues dhe infrastrukturës mbështetëse (e cila përfshin 
zhvillimin dhe përditësimin e infrastrukturës), është njё aktivitet i “orientuar nga 
tregu” ose njё aktivitet i cili kërkon nga qeveria ndërhyrje dhe asistencë, nё një 
formë apo nё një tjetër.

Është korrekte qё direktivat e BE, pasi ato tё jenё operative, te jenë orientuar 
fillimisht nga tregu, p.sh. përgjegjësia për hedhjen e produkteve të sigurta në 
treg është kryesisht një aktivitet për vetë prodhuesit. Por procesi i kalimit nga 
situata e tregut aktual Shqiptar në atë në të cilën prodhuesit marrin përgjegjësitë 
e tyre të duhura, edhe nëse nuk kërkon shumë vjet nёse kjo do t’i lihesh tregut, 
kërkon ndërhyrje, financim dhe asistencë gjatё gjithe zhvillimit tё tij.
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Infrastruktura Mbështetëse

Në kategorinë e “infrastrukturës mbёshtёtëse’ përfshihen Organizata e 
Standardeve Shqiptare (DPS), organi i Akreditimit dhe Vlerësimit të Konformitetit 
Shqiptar. DPS duhet tё ketё (dhe e ka tashmё) njё plan kohor për paraqitjen e 
standardeve të duhura për të mbështetur zbatimin e CPL, ku ky plan kohor merr 
parasysh nivelet e ndryshme prioritare: produktet kritike në lidhje me sigurinë, 
produktet me rëndësi ekonomike për tregun Shqiptar, produktet ku importet që 
janë nën-standard njihen qё shkaktojnë probleme, e kështu me rradhë. Pёrvec 
kesaj, kurdo që prezantohet një Standard Europian i harmonizuar, duhen future 
gjithashtu të gjitha standardet mbështetëse të nёvojshme, sepse pa to është e 
vështirë të sillet hEN në praktikë.

Po kёshtu, ekspёrienca në vendet fqinjё ka treguar që pёr produktet e ndërtimit 
‘tipike’ në tregun Shqiptar , sistemi më i ngjashëm i vёrtetimit të konformitetit 
do të jetë sistemi 2+ dhe, prandaj tipi i Organit të Vlerësimit të Konformitetit i 
nevojshëm do të jetë sistemi i kontrollit të prodhimit në fabrikë. A është prioriteti 
i Organit të Akreditimit të identifikojë më shumë organe të tilla sesa ajo tashmë 
e akredituar për cimenton?

5.4) “Standardet Mbështetëse”

5.4.1) Hyrje 

Pёrvec Standardeve të Harmonizuara Europiane të cilat mbulojnë produktet në 
kuadrin e CPD, dhe atyre standardeve të cilat drejtpërdrejt i mbështesin ato, 
ekzistojnё standarde të ndryshme të tjera të pёrgatitura kryesisht nga CEN 
të cilat, edhe pse ata nuk janë të nevojshme drejtpërsëdrejti për zbatimin e 
CPD, janë relevante për sektorin e ndërtimit. Këto standarde janë përshkruar 
shkurtimisht në këtë nën-pjesë. 
 
Ndoshta seritë më relevante të standardeve janë Eurokodet Strukturore, të 
cilat pёrcaktojnё parimet dhe rregullat për projektimet strukturore në të gjithë 
Evropën; këto janë të përshkruara në 5.4.4.

5.4.2) Pёrformanca e Energjisë, substancat e rrezikshme, 
produktet në kontakt me ujin, kostimi i ciklit jetësor dhe 
standardet mjedisore.

Nën “Direktivën e Pёrformancës së Enёrgjisë së Ndёrtesave (EPBD)” të BE, 
2002/91/KE, ekziston njё numer i konsiderueshem standardizimesh me qëllim 
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mbështetjen e kësaj directive. Pёrvec karakteristikave termike të ndërtesave, 
direktiva kërkon gjithashtu vlerësimin e shkallës së ngjeshjes së ajrit, efiçensën 
e instalimeve të ngrohjes, furnizimin me ujë të nxehtë, ajrin e kondicionuar, 
ventilimin dhe ndricimin e inkorporuar, pozicioni dhe orientimin e ndërtesave, 
sistemet diellore pasive dhe mbrojtjen diellore, klimën brenda ndërtesës, 
influencën pozitive të sistemit aktiv diellor dhe sistemet e tjera të ngrohjes apo 
elektrike mbështetur kjo në burimet e energjisë se rinovueshme, rrymën  dhe 
nxehtësinё e kombinuar (CHP), ngrohjen dhe freskimin e zonës si dhe ndriçimin 
natyral.		

Komitetet e ndryshme Teknike CEN (TCs) të pёrfshira këtu dhe në fushat përkatëse 
përfshijnё:

CEN/TC 89: Pёrformanca termike e ndërtesave dhe komponёntët e ndёrtimit,
CEN/TC 156: Ventilimi i ndërtesave,
CEN/TC 169: Drita dhe Ndricimi,
CEN/TC 228: Sistemet e ngrohjes në ndërtesa,
CEN/TC 247: Automatizimi i ndërtesave, kontrolli dhe menaxhimi i tyre,
CEN/TC 350: Qëndrueshmëria e punimeve të ndërtimit.

Nuk është e mundur të listohen të gjitha standardet nga këto Komitetё Teknike 
(megjithatё ato mund të gjenden në websitё tё CEN , www.cen.eu) por ato më 
relevantet janë :

EN 15217:2007 Pёrformanca e Energjisë së ndërtesave – Metodat për shprehjen e 
pёrformancës së energjisë dhe certifikimin e energjisë së ndërtesave
EN 15265:2007 Pёrformanca e Enёrgjisë se ndërtesave  - Llogaritja  e nevojave të 
energjisë për hapsirat e ngrohjes dhe të ftohjes duke përdorur metodat dinamike- 
Kriteret e përgjithshme dhe procedurat e miratimit
EN 12599:2000 Ventilimi për ndërtesat – Procedurat e Testimit dhe metodat e 
matjes për dorëzimin e sistemit të kondicionimit dhe ventilimit tё instaluar
EN 15603:2008 Pёrformanca e Energjisë së ndërtesave – Përdorimi i përgjithshëm 
i energjisë dhe përcaktimi i vlerësimit të energjisë

Komiteti Teknik CEN/TC 351 është krijuar për t’ju përgjgijur Mandatit M/366 mbi 
përmbajtjen e substancave të rrezikshme dhe leshimit tё tyre nga produktet e 
ndërtimit,vecanërisht në mbështetje të Kërkeses Thelbësore 3 të CPD. Ky Komitet 
Teknik nuk vlerëson vetëm metodat e testimit dhe të vlerësimit por gjithashtu punon 
mbi produkte që klasifikohen, në lidhje me substancat e rrezikshme, pa e testuar 
ose “pa e testuar më tej”. Megjithëse disa rastё të substancave të rrezikshme 
janë tashmё përfshirë në hEN-e, kjo fushë do të bëhet më e rendësishme me 
zhvillimin e punёs se Komitetit Teknik  TC 351, si dhe atij tё sistemit rregullator 
për substancat e rrezikshme.



         Udhёzues për direktivën e produkteve të ndërtimit                                                                                Programi CARDS 2006

83 

Ekzistojnё lidhje të qarta ndërmjet Direktivës së Ujit të Pijshëm të KE dhe CPD 
në lidhje me produktet e ndërtimit që janë në kontakt më ujin e pijshëm. Kjo 
punë, megjithëse ka vazhduar për vite, akoma mbetet në fazën e saj relativisht 
të hershme të zhvillimit, por kjo do tё ketё një ndikim mbi shumë standarde të 
produkteve të ndërtimit në momentin, atehere kur vendet anëtare tё BE bien 
dakord mbi kërkesat e tyre rregullatore.

Komiteti Teknik CEN/TC 126 “Akustikat” pёrgatit një shumicë standardesh të 
metodave të testimit  që kërkohen për  përcaktimin e pёrformancës akustike të 
produkteve të ndërtimit për qëllime të markës CE. Këto standarde i mbulojnë 
si testimin e laboratorit ashtu edhe testimin e fushës dhe janë kryesisht brenda 
serive EN ISO 140. Megjithatë, KT 126 gjithashtu prodhon standarde, nëpërmjet 
Grupit të saj të Punës GP 2 “Parashikimi i pёrformancës akustike të ndërtesave 
nëpërmjet pёrformancës së elementeve” të cilat synojnë qё pёrformanca e 
ndërtesave tё jetё rezultat i informacionit të pёrformancës se akustikës të dhënë 
me markën CE.

Vazhdon puna brënda Komitetit Teknik ISO/TC 59/SC14 “Design life” e cila ka 
lidhje me sektorin e ndërtimit. Nëpërmjet serisë së standardeve ISO 15686, ideja 
është pёrdorimi i konceptit tё planifikimit të shërbimeve jetesore për të lejuar 
prodhuesit të vlerësojnë dhe deklarojnë jetegjatesinё e shërbimit të produkteve 
të tyre në disa pёrdorime finale të caktuara. Ky concept mund tё funksionojë në 
të ardhmen, vecanërisht kur tё ketё më tepër të dhena për metodat e vlerësimit, 
por ndërkohë nuk ka planё për të përfshirë jetegjatesinё e shërbimeve si një 
kërkesë për markën CE në kuadrin e CPD.

Në bazë të Traktatit qё pёrcakton se “Kërkesat e mbrojtjes mjedisore tё 
Komunitetit Europian duhet të integrohen në përcaktimin dhe zbatimin e politikave 
dhe aktiviteteve të BE……..vecanërisht e parë në promovimin e zhvillimit të 
qëndrueshëm”. BE përpiqet të arrijë këtë mbrojtje mjedisore  nëpërmjet një 
paketё të instrumentave ligjore, zbatimi i të cilave mbështetet shpesh nga 
standardet. Një standard i tillë, për të cilën një paketë programesh është e 
disponueshme është EN 15446:2008 Emetimet e shpërndara dhe të humbura një 
shqetësim i përbashkët i sektorëve të industrisë – Matja e emisionёve tё humbura 
të avujve qё gjenёrohen nga pajisjet dhe rrjedhja e tubacionёve.

5.4.3) Menaxhimi i sistemit të standardeve

Standardet nën këtë titull përdoren më shumë në mbështetje të CPD ose proceseve 
të saj, pra është relevantё që t’i përmendim këtu. Megjithatë ato nuk janë të 
detyrueshme, edhe pse disa vende zgjedhin që t’i  bëjnë të tilla.

EN ISO 9001: Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë - Kërkesat: Shumë standarde hEN 
nën CPD përmbajnё një klauzolë, në lidhje me sitemin e kontrollit tё prodhimit të 
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fabrikës (FPC), e  cila thotë: “Nëse prodhuesi opёron me një sistem qё mbështetet 
tek standardi EN ISO 9001, dhe i specifikon kërkesat e këtij standardi, atëhere 
kërkesat e FPC të këtij standardi konsiderohen të jenë përmbushur”. Nuk është e 
lejueshme, në bazë të rregullave të BE,  të përputhesh në mënyrë të detyrueshme 
me standardin EN ISO 9001 dhe as lejohet të kërkosh që prodhuesi të ketë një 
sistem EN ISO 9001 të certifikuar. Megjithatë nëse prodhuesi zgjedh të adoptojë 
një system të tillë (të cilin mund ta bëjë pёr arsye marketingu), atëherë për aq 
kohë  sa sistemi i tij mbulon kërkesat specifike të FPCme standardet hEN me të 
cilat punon, atij nuk i duhet të bëjë gjë tjetër. Dispozita tjetër relevantё këtu 
është që nëse sistemi Vёrtetimi i Konformitetit tё CPD kërkon që sistemi FPC i 
prodhuesit të inspektohet dhe/ose certifikohet nga njё organizem i notifikuar, 
atëherë prodhuesi nuk mund të përdorë rezultatet nga një organizem jo-i notifikuar 
për qellime të CPD (ai duhet megjithatë të mund të përdorë rezultatet nga njё 
organizem i notifikuar që përmbush cdo kërkesë për certifikim vullnёtar).

Standarde pёr  Vlerësimin e Konformitetit: Me qëllim që tё gjykojmë kompetencat 
e organizmit tё autorizuar/notifikuar që të punojë nën CPD, shumica e vendeve 
anëtare të BE kërkojnë që të akreditohen me standardin e duhur  ISO/IEC për 
vlerësimin e konformitetit si më poshtë :

●	 ISO/IEC 17025: Kërkesat e përgjithshme për kompetencën e loboratorëve 
testues dhe kalibrues,

●	 ISO/IEC 17020: Kriteri i përgjithshëm për operimin e tipeve të ndryshme të 
organeve që kryejnë inspektim,

●	 ISO/IEC 17021: Vlerësim i Konformitetit- Kërkesat për organizmat që 
sigurojnë auditim dhe çertifikim të sistemit të menaxhimit,

●	 ISO/IEC 17065: Vlerësimi i Konformitetit- Kërkesat për organizmat 
çertifikuese qё çertifikojnë produkte, procese dhe shërbime.

Edhe nëse organizmat nuk kërkojnë që tё jenё formalisht tё akredituara, ështё 
tepër e dëshiruar, për kredibilitet teknik dhe qëllime të njohjes reciproke, që ata 
të punojnë në përputhje me këto standarde. Në vijim të përmbushjes së kërkesave 
të përgjithshme të parashtruara për këto standarde, organizmat çertifikues dhe 
inspektues duhet gjithashtu të kenë njohuritë e duhura specifike të produktit, 
një organizem që çertifikon njё prodhues çimentoje duhet pёr shembull të jetë 
kompetent për të vlerësuar dispozitat specifike të prodhuesit të çimentos.

5.4.4) Eurokodet Strukturore

Detyra e Komitetit Teknik CEN/TC 250 është përgatitja e kodeve tё konstruksionit 
që do të përdoret në Bashkimin Europian në fushën e inxhinierisë strukturore. Këto 
kode njihen si Eurokodet Strukturore. Eurokodet sigurojnë rregulla konstruksioni 
strukturore të përbashketa për përdorim të përditshëm për një konstruksion 
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të sigurtë të gjithë strukturave dhe produkteve përbërës. Aktualisht, Eurokodet 
Strukturore përfshijnë standardet e mëposhtme:

EN 1990 Eurocode 0:	 Bazat e projektimit strukturor
EN 1991 Eurocode 1:	 Veprimet mbi strukturat
EN 1992 Eurocode 2:	 Projektimi i strukturës së betonit
EN 1993 Eurocode 3:	 Projektimi i strukturës së hekurit
EN 1994 Eurocode 4:	 Projektim i hekurit të përbërë dhe strukturave të betonit
EN 1995 Eurocode 5:	 Projektim i strukturave drusore
EN 1996 Eurocode 6:	 Projektim i strukturave të ndёrtimit
EN 1997 Eurocode 7:	 Projektimi Gjeoteknik
EN 1998 Eurocode 8:	 Projektimi i strukturave për rezistencë ndaj tërmeteve
EN 1999 Eurocode 9:	 Projektim i strukturave të aluminit

Standardet japin procedura alternative, vlera dhe rekomandime, me shënime 
qё tregojnë se ku mund të bëhen zgjedhjet kombëtare. Versionet kombëtare të 
Eurokodeve përfshijnë Anekset Kombëtare që përmbajnë të gjitha Parametrat 
e Përcaktuar Kombëtare (NDPs) për t’u përdorur për projektimin e ndërtesave 
dhe punimeve inxhinierike civile qё do të ndërtohen në vëndin përkatës. Këto 
parametra (NDPs) mbulojnë kryesisht faktorët e sigurisë që duhen përdorur në 
projektim.

Situata aktuale tregon që të gjitha Eurokodet Strukturore janë në fazën e tyre 
përfundimtare. Kjo do të thotë që Marsi i 2010 ishtё data që të gjithë vendet 
e BE duhet të terhiqnin cdo kod strukturor kombëtar konfliktues dhe nga kjo 
datë e në vazhdim Eurokodet janë e vetmja bazë mbi të cilën do të projektohen 
strukturat inxhinierike civile. Përtej avantazheve të tjera, përshtatja e gjerë e 
këtyre standardeve duhet të lejojë projektuesit strukturorë të ofrojnë shërbimet 
e tyre në të gjithë Bashkimin Europian. 

Zhvillimi i Eurokodeve eshtё i vazhdueshem dhe aktivitetet planifikohen që të 
prezantojnë dispozita për xhame strukturore, fibër përforcuar polimere, struktura 
membranё, vlerësimin e strukturave ekzistuese, etc. Puna mund të fillojë edhe 
për të pare aspektin e qëndrueshmërisë në inxhinierinë strukturore.

Përsa i përket Shqipërise, adoptimi i Eurokodeve Strukturore konsiderohet 
gjerësisht si një nevojë aktuale, me qëllim që të përditësohen  dhe të përmirësohen 
ndjeshëm  kodet për projektimin strukturor të sigurtë të ndërtesave dhe 
punimeve të inxhinierisë civile. Puna për adoptimin e Eurokodeve në Shqipëri 
ështё pёrceptuar si një proces që duhet arritur hap-pas-hapi duke marre 
parasysh nevojat aktuale, prioritetet dhe vecoritё në projektimin strukturor në 
Shqipëri. Kjo mund të realizohet brenda kuadrit të  bashkëpunimit ndërmjet, 
para së gjithash, tё Drejtorisë së Përgjithshme të Standardizimeve si një Organ 
Kombëtar i Standardeve qё ka kontakte zyrtare me  CEN dhe CEN/TC 250, me 
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Departamentet/Drejtoritë respektive të Ministrisë së Punëve Publike. Zyra të 
tjera shtetërore/ publike dhe institucionё që merren me problemet e sigurisë 
strukturore të ndërtesave, si edhe homologë të tjerё publikë ose privatё në fushën 
e ndërtimit, mundet gjithashtu të ofrojnë kontributin e tyre në këtё proçes.


